
سرمقاله

سخنان وزیر نفت در آیین کلنگ زنی طرح احداث خط 
لوله انتقال اتیلن از میاندوآب به تبریز را بیراه نیست اگر 
نوعی نگاه استراتژیک به توسعه کشور و به طریق اولی 
بی تردید  که  صنعتی  بدانیم؛  پتروشیمی  صنعت  توسعه 
صادرات محصولات آن پس از نفت خام، پراهمیت ترین و 

ارزآورترین کنش اقتصادی کشور را شکل می دهد.
مهندس زنگنه هفته گذشته در آیین یاد شده با ابراز 
کانون های  از  یکی  به عنوان  تبریز  اینکه  از  امیدواری 
نقش  هم  پتروشیمی  در صنعت  تواند  می  ایران  تمدنی 
آینده  به  کرد:»من  باشد،تاکید  داشته  تعیین کننده ای 
افزایش  با  تنها  نه  آذربایجان  و  تبریز  در  پتروشیمی 
در  که  واحدهایی  دیگر  با  بلکه  ها  واحد  این  ظرفیت 

آذربایجان ساخته می شود، بسیار امیدوارم«.
این سخنان از چند منظر قابل بررسی و ارزیابی است:

نخست آنکه؛ وزیر نفت دولت تدبیر و امید از تبریز به 
عنوان یکی از کانون های تمدنی ایران یاد کرده است و 
این نشان از نگاه ژئواستراتژیک و ژئوپلتیک دولتمردان 
در سطح ملی دارد. هنگامی که از شهر و استانی به عنوان 
یک کانون تمدنی یاد می شود، بدان معناست که ارزیابی 
مدیریتی از آن استان یا شهر کشور نه صرفا صنعتی یا 
که  است  هویتی  سیاسی-  ارزیابی  یک  بلکه  اقتصادی، 
باعث می شود آن نقطه از هر حیث پراهمیت تر شناخته 
نباشد.  یکسویه  و  بعدی  آن،تک  به  رویکردها  و  شود 
نگاه وحدت  این  بر  اقتصادی  امروزه تمامی کارشناسان 
و  دالان  هزار  از  اقتصادی  رشد  که  متفقند  دارند  نظر 
از مهمترین آنها رویکردهای  رهگذار می گذرد که یکی 
که  است؛رویکردهایی  اقتصادی  مسائل  به  چندبعدی 

اقلیم و حتی مسائل هویتی را نیز از نظر دور نمی دارند.
دوم؛ صنعت پتروشیمی در ایران پسابرجام، همانقدر 
توسعه  با  مرتبط  بحث های  شاید  که  است  پراهمیت 
فناوری های هسته ای. ایران پسابرجام خود را در معرض 

هوایی تازه می بیند که به تعبیر رییس جمهوری ، باید با 
گشودگی بسیار با آن برخورد کرد و از این منظر توسعه 
همه جانبه و تمام عیار صنعت پتروشیمی، می تواند چشم 
اندازی سراسر امید بخش را رو به توسعه و رشد پایدار 

اقتصادی ترسیم کند.
اقتصاد  در  پراهمیت  بخشی  رو  آن  از  پتروشیمی   
ماست که تمامی رویکردهای مرتبط با اقتصاد مقاومتی 
و نیز بومی سازی اقتصادی را برایمان فراهم می آورد و 
از این رهگذار توسعه این صنعت، دستور کاری غیرقابل 
اغماض در تمام ساختار صنعت نفت کشور است. با این 
نفت، بسیار خواندنی تر و شنیدنی تر  نگاه سخنان وزیر 

می شود.
گرو  در  دل  که  یافت  نمی توان  را  کس  هیچ  امروز   
توسعه  اهمیت  از  و  داشته  ایران  پیشرفت  و  توسعه 
در  زنگنه  مهندس  باشد.  غافل  کشور  در  مادر  صنایع 
در  همقطارانش  به همت سایر  برجام  که  کنونی  شرایط 
دولت تدبیر و امید محقق شده، با توجه خاص به صنعت 
مانند  کشور  تمدنی  های  کانون  در  هم  آن  پتروشیمی، 
استان آذربایجان و شهر تبریز، به یقین در تلاش است تا 
همه دست اندرکاران اقتصادی کشور و نیز سرمایه گذاران 
ملی و بین المللی را متوجه ضرورت و اهمیت توسعه این 

صنعت حیاتی کند.
با این وصف است که امروز پتروشیمی در ایران گشوده 
به افقی نو ایستاده و هر دم می کوشد خود را با تازه ترین 
همگام  و  همساز  بین المللی  اقتصاد  و  فناوری  تحولات 
به سرعت  را  ایران  این صنعت می تواند  توسعه  گرداند. 
در عرصه بین المللی به جایگاهی والاتر از تصور برساند 
تطور  و  سرمایه گذاری  برای  شرایط  تمامی  که  اکنون  و 
این صنعت به جانب استحکام و اقتدار بیشتر مهیاست، 
دست اندرکاران پتروشیمی ایران باید عزم خود را هرچه 

بیشتر در این مسیر جزم کنند.

پتروشیمی؛ افق تازه



صدای پای نفت در 
سرزمین سبلان

روستاهای  مردم  برای  سفید  نفت 
کشور به خصوص روستاییان ساکن 
لوله گاز  در مناطق کوهستانی که 
هنوز به آنجا نرسیده است، حکمی 
این  »نفت«،  آنان  برای  دارد.  دیگر 
واژه سه حرفی، تنها یک مایع بد بو 
نیست؛ به ویژه در زمستان که سرمای 
کوهستان استخوان می ترکاند، نفت 
برای آنان یعنی زندگی و ادامه حیات! 
با وجود گازرسانی به بیش از21 هزار 
روستا و بهره مندی 67 درصد مردم 
روستایی کشور از این سوخت پاک، 
هنوز روستاهایی هستند که تنها نفت 
سفید می تواند گرما بخش خانه های 
استان  روستاهای  باشد  سردشان 

اردبیل از جمله این روستاهاست.

 امروز هیچ کس را نمی توان یافت که دل در گرو توسعه و 
پیشرفت ایران داشته و از اهمیت توسعه صنایع مادر در کشور 
غافل باشد. مهندس زنگنه در شرایط کنونی که برجام به همت 
سایر همقطارانش در دولت تدبیر و امید محقق شده، با توجه 
خاص به صنعت پتروشیمی، آن هم در کانون های تمدنی کشور 

مانند استان آذربایجان و شهر تبریز، به یقین در تلاش است 
تا همه دست اندرکاران اقتصادی کشور و نیز سرمایه گذاران 
ملی و بین المللی را متوجه ضرورت و اهمیت توسعه این صنعت 
حیاتی کند. با این وصف است که امروز پتروشیمی در ایران 

گشوده به افقی نو ایستاده... ازتیتر یک

پتروشیمی؛ بازگشت به دوران طلایی
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در گفت وگوی مشعل با محمود جامساز، اقتصاددان تاکید شد

نفت، توسعه و ضرورت
یک تغییر بنیادین

»تجدد یا توسعه ایرانی بوی نفت می دهد«؛ این گزاره خمیرمایه نخستین گفت وگو 
از سلسله گفت و گوهای مشعل با موضوع »نفت و توسعه« بود؛ موضوعی که محمود 

جامساز، اقتصاددان به بیان دیدگاه های خود درباره آن پرداخت... 

گاز محور توسعه
اقتصاد ایران 

بر اساس آمار موجود، 18/2 درصد از ذخایر گازی جهان در 
اختیار ایران است که این موضوع سبب شده گازبه عنوان مزیت 
مطلق اقتصاد انرژی ایران لحاظ شود.با نگاهی به وضعیت  منطقه 
درمی یابیم که در میان کشورهای خاورمیانه، ایران تنها کشوری 
است که هم از مزیت نفت بهره برده و هم از نعمت گاز برخوردار 
از  تولید روزانه بیش  با  به طور مثال، عربستان سعودی  است. 
به دلیل  10 میلیون بشکه نفت خام در جمع کشورهای اوپک 
برخوردار نبودن از نعمت گاز، روزانه بیش از 500 هزار بشکه نفت 

را در نیروگاه های خود می سوزاند... 
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  از کجا بفهمیم 
کم خونی داریم؟

انصافا حق با  زنگنه بود

مسجد، مهم ترین 
پایگاه ترویج

اندیشة اسلامي
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خط اول

مشعل -  هاشمی رفسنجانی، نامی است که علاوه بر سیاست و 
دیانت با اقتصاد و توسعه در تاریخ انقلاب اسلامی پیوندی عمیق دارد. 
مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی که همیشه پس از جنگ نام 
سازندگی را یدک می کشید، یکی از دغدغه مند ترین مسئولان 
جمهوری اسلامی برای رشد روند توسعه در ایران بود. تاثیرهای عمیق 
مرحوم آیت الله  هاشمی رفسنجانی بر تعیین مسیر آینده جمهوری 

اسلامی، یکی از بی بدیل ترین و منحصر به فردترین هاست. 
صنعت نفت به عنوان یکی از اهرم ها و بازوهای اصلی و محوری 
توسعه در کشور، مدیون نگاه مثبت و حمایتی ایشان از پی سال های 
دوری چون دهه شصت تا کنون است. نگاه توسعه محور و سازنده 
مرحوم آیت الله  هاشمی رفسنجانی پس از هشت سال دفاع مقدس 
جانی دوباره به صنعت نفت دارد و راهبردهای این یار راستین امام 
)ره( و رهبری در پیشرفت روز افزون صنعت بزرگ نفت ایران 

بیشترین بسیار شاخص بود. 

آخرین توصیه های آیت الله  درباره صنعت نفت 
مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی چندی پیش )روز یکم دی 
ماه 95( در سفری که به خارک داشت، در صحبت هایی که شاید 
بتوان آن ها را واپسین توصیه سردار سازندگی به مدیران، کارکنان و 

تصمیم گیران صنعت نفت دانست، چنین گفت:
-»امروز هر چه در خارک دیدیم همه چیز در حال تکامل و توسعه 
بود. من بازدیدهای زیادی از جزیره خارک داشته ام، اما امروز با همه 
دفعه های پیش متفاوت است؛ امروز جزیره خارک سرحال و سر زنده 

است.«
-»مخازن نفت خام را نه پیش از انقلاب و نه تا به حال این گونه 
که شاهدیم ندیده بودم؛ بسیار خوشحالیم که صادرات نفت به این 
مقدار شده است. باید شرایطی ایجاد شود که از خام فروشی فاصله 
بگیریم و به سمت صادرات و فروش فرآورده های نفتی حرکت کنیم.« 
-»بسیاری از سرمایه گذاران و ایرانیان مقیم خارج علاقه مند و 
آماده سرمایه گذاری در ایران اسلامی هستند، ایران اسلامی در حال 

جهانی شدن است.«
-»برجام راه نجات کشور را باز کرد اما برخی  از روی نا آگاهی آن 
را تقبیح می کنند. در زمان حاضر شرایط کشور به تدریج به حالت 
تعادل بازگشته و وابستگی به خارج از بین رفته است.در این شرایط 
ایران آمادگی ارائه خدمت به دیگر کشورها را دارد و تنها شرط رسیدن 

به این موفقیت این است که بگذارند با دنیا در تعامل باشیم.«
-»سیاست کلی کشور تا پیش از دولت نهم به سمت اقتصاد بدون 
خام فروشی نفت و صادرات فرآورده های آن هدایت می شد اما در 
هشت سال دولت های نهم و دهم شرایط به گونه ای پیش رفت که 
هنوز تا مدتی باید صادرات نفت خام داشته باشیم.در هشت سال 
دولت های نهم و دهم شرایط جوری رقم خورد که وضع کشور در 
مسیر تکامل متوقف شد اما امروز تلاش می شود تا جایگاه خود را در 

دنیا پیدا کنیم.«
- »سرمایه گذار ان زیادی خارج از کشور منتظر بودند با عادی 
شدن شرایط کشور با سرمایه های خود به ایران بازگردند که امروز راه 

برای آنان در حال باز شدن است.«
- ایران امروز با پشت سرگذاشتن شیوه های تندروی، با روش 
اعتدال در حال حرکت است و مردم رو به اعتدال روی می آورند که 

این بیانگر جهانی شدن مردم کشور است.
- در عصر ما با اعتدال بدون تعامل نمی شود کار جدی انجام داد، 
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی مجموعه دانشجویان ایران به زحمت 
به ١5٠ هزار نفر می رسید و هرسال 9٠ درصد شرکت کنندگان در 
کنکور دست خالی بازمی گشتند اما امروز کرسی های دانشگاه ها 

پرشده است.
- بدون دانش نمی توان گنج های آماده کشور را پیدا کرد و از ذرات 
آن ها نیرو ساخت.در دوران تحریم با مشکلاتی روبه رو بودیم و اگر 
تحریم نبود در ارتباط با آموزش علوم دریایی در کشورهای حوزه 

خلیج فارس حضور جدی داشتیم.
- در زمان حاضر ٦٠٠ هزار تن متانول در خارک تولید می شود 
که زمینه و شرایط لازم برای رسیدن به هدف طرح 2/5 برابری آن 
در حال تحقق و فراهم شدن است.در زمان حاضر مشعل های زیادی 
در جزیره خارک در حال سوختن است که برای تبدیل این ثروت به 

متانول باید سرمایه گذاری لازم انجام شود.

28 بهمن 82- سومین همایش بین المللی بهینه سازی 
مصرف سوخت در ساختمان

با احتساب گازهای هدر رفته درمیدان های نفتی، میزان 
مصرف سالیانه انرژی در کشور ما سالانه 2٠ میلیارد دلار 
است که اگر بتوانیم صرفه جو یی کنیم، قادر به ایجاد و افزایش 
ذخایر و سرمایه ها و فرصت های سازندگی خواهیم بود. این 
ظلم بزرگی است که ما تمام ذخایر انرژی را بدون در نظر 

گرفتن نیاز نسل های آینده مصرف کنیم.

19 تیر 83- نهمین نمایشگاه بین المللی صنعت نفت
ما برای بهره بردار ی بهتر از منابع انرژی خود باید از فناوری 
پیشرفته دنیا استفاده کنیم. کشور در بخش های اکتشاف و 
افزایش ضریب بازیافت نفت از مخازن، ظرفیت های بالقوه 

قابل توجهی دارد. 
باید ضمن همکاری با کشورهای دارای فناوری بالا و تقویت 
بعد علمی و فنی کشور، به سطحی هم تراز حق تاریخی خود 

در این صنعت دست یابیم.

27 تیرماه 83- دیدار از پایانه نفتی نکا
باید جایگاه صنعت نفت را که بخش مهم اقتصاد ماست، حفظ 
کنیم و ارتقا بخشیم تا بتوانیم با اتکا به نیروهای خودمان و با 
هماهنگی کامل در برابر قدرت های عظیم نفتی جایگاه خود 

را حفظ کنیم.

28 دي 86- نماز جمعه تهران
اقدام ترکمنستان در قطع گاز صادراتی خود به ایران بی  وفایی 
بود و از یک کشور همسایه و مسلمان که بعد از استقلال باید 
از جمهوری اسلامی ایران به دلیل حمایت های همه جانبه 
ممنون باشد، این انتظار وجود نداشت. هر دلیلی هم که در 
این زمینه وجود داشت و اگر مطالباتی مطرح بود، در این 
روزهای سرد زمستان نباید با قطع گاز باعث زحمت و اذیت 

کشور مسلمان و دوست خود می شدند.

20 بهمن 92- دیدار با وزیر امور خارجه سوئد
بزرگ ترین مخازن نفت وگاز دنیا را در اختیار داریم. بهترین 

گزیده اي از سخنا ن مرحوم
آیت الله هاشمی رفسنجانی  در حوزه انرژي

نام ماندگار
به بهانه درگذشت آیت الله علی اکبر هاشمی رفسنجانی

 انقلاب و توسعه
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پیام تسلیت وزیر نفت
  به مناسبت رحلت 

آیت الله هاشمی رفسنجانی
مهندس بیژن زنگنه، وزیر نفت، با 
صدور پیامی، رحلت آیت الله  هاشمی 
رفسنجانی را تسلیت گفت. متن پیام 

به این شرح است:

اناّلله و اناّ الیه راجعون
درگذشت آیت الله  هاشمی رفسنجانی 
یار و همراه همیشگی امام راحل جلیل 
القدر، ضایعه ای ناگهانی و بزرگ برای نظام 
از  ایشان  بود.  اسلامی  جمهوری 
شخصیت های همیشه موثر و برجسته در 
سال های پیش و پس از پیروزی انقلاب 
برای کشور بود. اینجانب برای سال های 
طولانی از ظرفیت های بزرگ معنوی و 
مدیریتی ایشان، بهره وافر بردم . قطعا 
نام، یاد، مشی مدیریت و منش »هاشمی« 
همواره در عرصه انقلاب اسلامی و توسعه 

ایران ماندگار خواهد ماند. 
بار را به مقام  این فقدان تاسف 
معظم رهبری، خانواده محترم ایشان و 
ملت ایران تسلیت گفته و از خداوند 
متعال برای آن عزیز سفر کرده غفران 
و رحمت واسعه مسئلت کرده و از مردم 
شریف تهران دعوت می کنم که در 
مراسم تشییع این فرزند برومند ملت 
هرچه  خود،  دیرین  خدمتگزار  و 

پرشکوه تر شرکت نمایند.

نقطه جغرافیایی را داریم که فضای ما را برای عبور هواپیما های شرق 
به غرب و شمال به جنوب و بالعکس، بهترین مسیر می کند. در شمال 
و جنوب که می توانیم آن را امن کنیم و می توانیم نا امن کنیم، بخش 
اعظم منابع انرژی زای دنیا قرار دارد. در غرب ما هم این گونه است. 
شما چنین کشوری را به خاطر حرف های تروریست ها از دست ندهید. 

8 اسفند 92- سومین سمپوزیوم بین المللی ایران 1404
هم اکنون بخش زیادی از مخازن ایران دست نخورده باقی مانده است. 
به دلیل نداشتن فناوری های روز هم اکنون میزان برداشت از ذخایر 
نفت وگاز ایران بسیار کم است؛ در حالی که مصرف انرژی به شدت در 
حال افزایش است. متاسفانه به دلیل سیاست های نادرست خارجی 
در ٨ سال گذشته، ایران فرصت های زیادی را برای توسعه منابع 

نفت وگاز از دست داده است.

2 اردیبهشت 93- در دیدار با سفیر جدید عربستان در ایران
داشتن جمعیت یک میلیارد و 7٠٠ میلیون نفری، حدود ٦٠ کشور 
مستقل، منابع انرژی، جغرافیای راهبردی و مشترکات فراوان دینی و 
فرهنگی از امتیازات جهان اسلام است. اگر ایران و عربستان در مسائل 
منطقه ای و جهان اسلام هماهنگ باشند، فتنه گران بین مسلمانان، 
مجالی برای القای اختلاف بین پیروان مذاهب اسلامی نخواهند 

داشت.

28 مرداد 93- در دیدار جمعی از نمایندگان فعلی و ادوار 
مختلف مجلس شورای اسلامی

منابع انرژی از ویژگي هاي ممتاز ایران است و جبران سوء مدیریت های 
گذشته، تنظیم برنامه درست و اتخاذ سیاستهای عاقلانه در بعد داخلی 

و خارجی، کشور ما را در مسیر تعالی و پیشرفت قرار می دهد.

5 فروردین 95- بازدید از میدان گازي پارس جنوبي
با »برجام« تلاش دشمنان برای ایران هراسی عقیم مانده است. ایران 
هم اکنون امن ترین کشور خاورمیانه و جهان و فرصت های بی نظیری پیش 
روی سرمایه گذاران فعال در بخش انرژی است و امیدواریم با تلاش دولت 
تدبیر و امید سرمایه گذاران خارجی بار دیگر به صنعت نفت کشور برگردند 
ضمن آن که دیپلماسی فعال دولت بسیار موثر بوده و کشورمان به نتایج 
خوبی در این زمینه دست یافته است. امیدواریم تمدنی بزرگ با محوریت 
استفاده از منابع ملی نفت وگاز و صنایع مربوطه در تمامی سواحل و بنادر 
خلیج فارس و دریای عمان شکل بگیرد. خوشبختانه در حال حاضر تمامی 
مهارت های ساخت و نصب تجهیزات صنعتی در دریا و خشکی توسط 
نیروهای داخلی انجام می شود که این رویداد بزرگی است. به منظور توسعه 
سواحل خلیج فارس و دریای عمان به عنوان مرکزی برای گسترش صنایع 
زیر مجموعه نفت وگاز، برنامه سیاست های آمایش سرزمینی مرتبط با این 
توسعه در مجمع تشخیص مصلحت نظام تدوین و به تایید مقام معظم 

رهبری رسیده است.

16 آبان 95- همایش سیاست های کلی محیط زیست
بدون انرژی نمی توان زندگی کرد اما باید مشکلات مربوط به تولید 
انرژی برطرف شود . با این شکل تولید انرژی با خطر مواجه خواهیم 

شد. منابع انرژی نباید آلودگی داشته باشند.
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خط اول

روز پنجشنبه )١٦ دی( عملیات ساخت 
خط لوله انشعاب خط لوله اتیلن غرب 
کشور از ایستگاه میاندوآب تا مجتمع 
پتروشیمی تبریز به طول ١5٤ کیلومتر و 
با ظرفیت سالانه 2٠٠ هزار تن، با حضور 
بیژن زنگنه، وزیر نفت، مرضیه شاهدایی، 
معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ایران و مقام های استانی و 
محلی طی آیین نمادین کلنگ زنی، آغاز 

شد.
مجتمع پتروشیمی تبریز در زمینی به 
مساحت ٣9١ هکتار و ارتفاع ١٣٦2 متر از 
سطح دریا در جنوب غربی شهر تبریز و در 
جوار غربی پالایشگاه تبریز واقع شده است؛ 
خوراک مجتمع، نفتای سبک و سنگین و 
از  گاز مایع است که بخش عمده آن 

پالایشگاه تبریز تامین می شود.
اجرای طرح مجتمع پتروشیمی تبریز 
در قانون بودجه سال ١٣٦٦ کل کشور 
تصویب و کلیات طرح در بهمن ماه ١٣٦7 
به تائید هیئت مدیره شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی رسید؛ فعالیت های طراحی و 
١٣٦٨ و  مهندسی در نیمه دوم سال 

عملیات نصب در سال ١٣7١ آغاز شد.
این خط لوله با سرمایه گذار ی بیش از 
2٠٠ میلیارد تومانی شرکت پتروشیمی 
تبریز و شرکت سرمایه گذار ی غدیر ساخته 
می شود و با بهره برداری از این پروژه و ایجاد 
واحدهای توسعه ای و جدید اتیل بنزن، 
استایرن منومر، استایرن و پنتان 2، ظرفیت 
تولید مجتمع پتروشیمی تبریز 2 برابر 
می شود و با ٣5٠ هزار تن افزایش به بیش 

از 7٠٠ هزار تن در سال می رسد.
ظرفیت کنونی تولید مجتمع 

پتروشیمی تبریز ٣7٠ هزار تن 
پیش بینی  و  است  سال  در 
تیلن  ا لوله  خط  می شود 
میاندوآب تا پتروشیمی تبریز 

تا سال ١٣99 به بهره بردار ی برسد.

جایگاه راهبردی
برای صنعت  لوله  این خط  اهمیت 
پتروشیمی کشور بسیار راهبردی است تا 
جایی که اجرای خط لوله اتیلن از میاندوآب 
تا تبریز سبب ایجاد ارزش افزوده برای 
محصولات و بهره بردار ی کامل از ظرفیت 

تولیدی شرکت خواهد بود.
افزایش ظرفیت دو برابری تولید واحد 
ABS، طرح افزایش ظرفیت واحد پنتان، 

احداث واحد جدید SBS، SBR و PBR از 
مهمترین اهداف اجرای این طرح است.

به منظور  تبریز  شرکت پتروشیمی 
جبران کمبود خوراک اتیلن مورد نیاز در 
واحدهای مجتمع، احداث خط لوله انتقال 
اتیلن از میاندوآب به تبریز و اتصال به شبکه 
خط لوله اتیلن غرب کشور را در دستور کار 

قرارداد.
وزیر نفت با ابراز امیدواری نسبت به 
صنعت پتروشیمی در تبریز و آذربایجان 
گفت: امیدوارم تبریز به عنوان یکی از 
کانون های تمدنی ایران بتواند در صنعت 
پتروشیمی هم نقش تعیین کننده ای داشته 

باشد.

به آینده پتروشیمی تبریز امیدوارم
بیژن زنگنه، وزیر نفت که برای کلنگ 
زنی طرح احداث خط لوله انتقال اتیلن از 
میاندوآب به تبریز سفر کرده بود، در این 
مراسم گفت: »قرار است مجتمع پتروشیمی 
تبریز از ظرفیت واحد الفینی خود برای 
ساخت یک واحد دیگر استفاده کند در 
نتیجه آن، ظرفیت تولید پتروشیمی تبریز 
افزایش می یابد و بخش  پایین دست این 

مجتمع هم توسعه می یابد.
و  تبریز  در  پتروشیمی  آینده  به 
آذربایجان نه تنها با افزایش ظرفیت این 
در  که  واحدهایی  دیگر  با  بلکه  واحد 
آذربایجان ساخته می شود، بسیار امیدوارم. 
من به اراده و سخت کوشی بی نظیر و 
عقل اقتصادی این مردم ایمان دارم و آن را 
این که  به  توجه  با  می کنم.  تحسین 
آذربایجان کمبود سرمایه گذار و فعال 
اقتصادی ندارد، تبریز باید یکی از کانون های 
زنگنه  باشد.  پتروشیمی کشور  توسعه 
همچنین ابراز امیدواری کرد که تبریز به 
عنوان یکی از کانون های تمدنی ایران بتواند 
نقش  هم  شیمی  و پتر صنعت  ر  د
تعیین کننده ای در سطح ملی داشته باشد.«

نقش مهم پتروشیمی تبریز 
مرضیه شاهدایی، مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی ایران نیز در این 
آیین گفت: خط اتیلن غرب در مجموع 
2٠٠٠ کیلومتر است که ١7٠٠ کیلومتر آن 
از فاصله میاندوآب تا عسلویه اجرا شده 
است و خوراک اتیلن را از مسیر عسلویه به 
چند مجتمع پتروشیمی که در مسیر قرار 
دارند، منتقل می کند تا واحدهای پلی 
اتیلنی بتوانند در استان های 
مختلف کارشان را انجام 

دهند و به تولید برسند. پتروشیمی تبریز، 
از جمله واحدهای پتروشیمی کشور در 
منطقه آذربایجان شرقی، سالیان سال است 
که محصولات متنوعی را تولید می کند و 
نقش مهمی در تولید و صادرات محصولات 

صنعت پتروشیمی دارد.

2 برابر شدن ظرفیت تولید 
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی 
ادامه داد: مجوز خوراک 2٠٠ هزار تن اتیلن 
از خط غرب و همچنین 5٠٠ هزار تن نفتا 
از جنوب کشور یا هر منطقه تولیدی که 
بتوانیم اختصاص دهیم، داده می شود تا 
بتوانیم ظرفیت تولید را 2 برابر کنیم. پیش 
از  اتیلن غرب  لوله  بینی می شود خط 
میاندوآب تا تبریز ظرف مدت 2 سال اجرا 
شود؛ لازم است واحدهایی که می خواهند 
از این خط خوراک دریافت کنند، تا آن 

زمان آماده و به بهره برداری برسند.

لزوم اصلاح الگوی مصرف
شاهدایی همچنین گفت: صنعت گران 
پتروشیمی در آذربایجان باید پلی اتیلن را 
برای تولید محصولات پلیمری مصرف کنند 
تا افزون بر ایجاد ارزش افزوده، اشتغالزایی 
با توسعه صنایع پایین دست پتروشیمی 

افزایش یابد.
 در کشور گاز به وفور در اختیار داریم اما 
95 درصد از آن صرف سوخت می شود و 
تنها پنج درصد به عنوان خوراک در صنعت 
پتروشیمی مصرف می شود بنابراین باید 
الگوهای مصرف انرژی در کشور اصلاح 

شود.

پتروشیمی تبریز میزبان خط لوله اتیلین غرب
وزیر نفت: به آینده پتروشیمی در آذربایجان امیدوارم 
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نام پتروشیمی با اقتصاد مقاومتی گره 
خورده است. صنعتی که بسیار دورتر از خام 
فروشی و بسیار نزدیک تر به اقتصاد بومی و 
ملی ایستاده است. رشد و توسعه این صنعت 
در دستور کار وزارت نفت قرار دارد و در سه 
سال گذشته خبرهای متنوعی از افتتاح و رشد 
تولیدات محصولات پتروشیمی مخابره شده 
است. صنعت پتروشیمی خصوصا در یک سال 
گذشته ضمن تاکید بر تامین کامل نیاز داخلی 
نیم نگاهی به صادرات داشته و در این زمینه 
به موفقیت های چشمگیری رسیده است. 
همچنین تلاش و رایزنی و تعامل های داخلی 
و بین المللی برای جذب سرمایه گذاران در این 
صنعت را می توان یکی از شاه بیت های و اصلی 
ترین سیاست های صنعت پتروشیمی دانست. 
در خبرهای هفته گذشته، مرضیه شاهدایی 
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی از افتتاح 
رسمی پنج طرح صنعت پتروشیمی همزمان 
با ایام دهه فجر امسال سخن گفته است و 
همچنین فرحنار علوی مدیر برنامه ریزی و 
توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز از 
25 طرح جدید صنعت  معرفی و اجرای 
پتروشیمی به سرمایه گذاران به صورت منفرد 

یا مشترک خبر داده است.

صادرات 10 ملیون تن محصولات
مرضیه شاهدایی گفته است: »فاز دوم 
پتروشیمی کاویان به ظرفیت یک میلیون 
تن، فاز دوم پتروشیمی مروارید به ظرفیت 
به  نتخاب  ا پتروشیمی  تن،  ر  هزا  55٠
25٠ هزار تن و نیز پتروشیمی  ظرفیت 
25٠ هزار تن  تخت جمشید به ظرفیت 
آماده افتتاح رسمی در دهه فجر است.« 
معاون وزیرنفت درامورپتروشیمی با بیان 
این که فاز دوم پتروشیمی پردیس نیز با 
ظرفیت یک میلیون تن تا پایان سال به 
بهره برداری می رسد، افزوده است: »سه 
واحد از طرح پتروشیمی بوشهر، متانول 
مرجان و واحد نخست مخازن نیز در اوایل 

سال آینده آماده افتتاح خواهد شد.«
شاهدایی با بیان این که ٦٤ میلیون تن 
ظرفیت نصب شده صنعت تا 5 سال آینده به 
بیش از ١٠٠ میلیون تن خواهد رسید، گفته 
است: »انتظار داریم تا پایان امسال ظرفیت 
تولید به 5٠ میلیون تن برسد.از ابتدای سال 
تاکنون حدود ١٠ میلیون تن محصولات 
مختلف پتروشیمی به ارزش حدود 9 میلیارد 

دلار به خارج از کشور صادر شده است.«

حرکت به سمت سرمایه گذاری 
فرناز علوی گفته است: »افزایش ظرفیت 
تولید محصولات پتروشیمی با هدف تامین نیاز 
داخل و نیز رشد صادرات با بهره بردار ی از 
طرح های جدید این صنعت محقق خواهد شد 
و می توانیم نقش موثری در بازارهای مختلف 
خارجی داشته باشیم.زمینه بسیار خوبی برای 
توسعه صنعت پتروشیمی ایران فراهم شده 
است و همکاری، انتقال دانش فنی و استفاده 
از فناوری های نوین می تواند در آینده نزدیک 
بسیاری از نیازهای صنایع عمده کشور را 

تامین کند.«
موتور توسعه اقتصادی کشور 

این مدیر صنعت پتروشیمی در ادامه 
افزوده است: »25 طرح جدید تولیدی را به 
صورت منفرد و یا مشترک برای ساخت و 
مشارکت سرمایه گذاران پیشنهاد داده ایم و 5 
طرح دیگر نیز برای تامین خوراک عرضه شده 
است. پتروشیمی موتور توسعه اقتصادی کشور 
است و باید از ظرفیت های موجود برای توسعه 
بخش خصوصی  مشارکت  با  صنعت  این 
استفاده کرد.اکنون موقعیت مناسبی برای 
تکمیل زیرساخت ها و تأمین الزام های مورد 
نیاز جهش دوم صنعت پتروشیمی فراهم شده 
است و رشد صادرات و حضور فعال تر بازیگران 
این صنعت در بازارهای منطقه ای و جهانی، 
بیانگر به وجود آمدن بستر مناسب برای 
بهره مندی بیشتر از پتانسیل های بین المللی و 
نیز نوید دهنده افقی روشن از ارتقای جایگاه 

جهانی کشور است.
همسو با روند صنعتی شدن و همگام با 
توسعه جهانی، سرمایه گذار ی در صنعت 
پتروشیمی با هدف فاصله گرفتن از خام 
فروشی نفت وگاز ، ایجاد ارزش افزوده بالاتر در 
زنجیره تولید و افزایش درآمدهای ارزی 
حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی در 

دستور کار قرار گرفته است.«

 پتروشیمی اروپا
 در ابهام

صنعت پتروشیمی در قاره سبز روزهای پر 
تلاطمی را در سال میلادی گذشته سپری کرد 
صنایع  برترین  از  همچنان  پتروشیمی  اما 
اروپاست. بدون شک سال 2016 یکی از متلاطم 
ترین و مهمترین سال ها در دوران مدرن نه 
تنها از نظرتحولات صورت گرفته در عرصه 
جهانی، بلکه در صنعت پتروشیمی محسوب 
می شود. رای مردم بریتانیا به خروج این کشور 
از اتحادیه اروپا و پیروزی دونالد ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهور ایالات متحده آمریکا 
دو رویداد مهمی بودند که کارشناسان معتقدند 
برای احساس تاثیرات احتمالی آن ها بر صنایع 
شمیایی و پتروشیمی جهان باید مدت بیشتری 

انتظار کشید.

ادغام ها و خرید و فروش های بزرگ
در حال حاضر تحولات بزرگی در صنایع شیمیایی 
جهان در جریان است که از جمله آنها می توان به سه 
طرح بزرگ ادغام، خرید و فروش به ارزش 2٠٠ 
میلیارد دلار  اشاره کرد. پروژه هایی که هم اکنون در 
دست تکمیل هستند. طرح خرید شرکت آمریکایی 
Monsanto توسط شرکت صنایع شیمیایی بایر 

 )Syngenta( آلمان، فروش شرکت سینگنتا )Bayer(
سوئیس به شرکت شیمیایی ملی چین موسوم به 
کم چاینا )ChemChina( و پروژه ادغام شرکت های 
صنایع شیمایی آمریکایی دوپون )DuPont( و شرکت 
داو )Dow( که انتظار می رود در سال 2٠١7 میلادی 
تکمیل شوند؛ از جمله طرح هایی هستند که پیش 
و  شمیایی  صنایع  انداز  چشم  شود  می  بینی 

پتروشیمی جهان را کاملا متحول سازند.

عملکرد مالی شرکت های اروپایی 
در سال 2016 میلادی

نگاهی به عملکرد مالی شرکت های پتروشیمی و 
صنایع شمیایی اروپا در سه ماهه سوم سال گذشته 
میلادی آینده روشن و امید بخشی را برای سال 

2٠١7 نوید نمی دهد.
سود خالص شرکت باسف )BASF( به عنوان 
بزرگترین شرکت صنایع شیمیایی جهان و یکی از 
بزرگترین شرکت های پتروشیمی در سه ماهه سوم 
سال 2٠١٦ در مقایسه با مدت مشابه سال پیش از 
آن 27 درصد افت کرد. میزان فروش این شرکت نیز 

در همین مدت 2٠ درصد کاهش یافت.
 )Covestro( از طرفی سود خالص شرکت کووسترو
با رشد ٦١.9 درصدی در سه ماهه سوم سال گذشته 
میلادی نسبت به مدت مشابه سال 2٠١5 به 259 
میلیون یورو رسید. با این حال کارشناسان نسبت به 
انعطاف پذیری این شرکت در شرایط سخت بازار 

تردید دارند.
 برخی از تحلیلگران بر این باورند که  شرکت 
کووسترو در سال 2٠١٦ میلادی با بهره وری از هزینه 
های پایین خرید مواد خام )raw materials( و به 
تعویق افتادن راه اندازی طرح های توسعه ای رقبای 
خود توانست سود قابل ملاحظه ای کسب کند. با این 
حال انتظار می رود به دنبال افزایش قابل ملاحظه 
قیمت مواد اولیه که از اواسط سال گذشته میلادی 
روندی صعودی را آغاز کرده است و با بهره برداری از 
ظرفیت های تازه افزوده شده چالش های مهمی 

پیش روی این شرکت قرار گیرد.

5 طرح صنعت پتروشیمی
در دهه فجر  به بهره برداری می رسد

معرفی 2٥ طرح جدید پتروشیمی به سرمایه گذاران

قسمت اول
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خط اول

اما ماجرای گازی از کجا آغاز شد؟ شرکت 
ملی گاز ایران پاسخ را اینگونه بیان کرده است: 
»به آگاهی ملت شریف ایران می رساند، 
براساس قراردادی که از 2٠ سال پیش میان 
شرکت ملی گاز ایران و شرکت ترکمن گاز 
امضا شده است، بخشی از گاز مصرفی 
مناطق شمالی با واردات از این کشور تأمین 
می شود.اما در طول این مدت، هر از گاهی، 
رفتارهایی مغایر با اصول قرارداد و حسن 
همجواری از شرکت ترکمنی سرزده است 
که مهم ترین آن قطع جریان گاز در اوج 

سرمای سال ٨٦ بود که 
به  منجر  نه  سفا متا
ست  ا خو ش  یر پذ
کت  شر ل  معقو نا
ترکمن گاز و افزایش 
9 برابری قیمت گاز 

شد.
در سه سال اخیر و با 

ی  ش ها تلا

صورت گرفته، خوشبختانه مبالغ مربوط به 
خرید گاز به طور کامل به شرکت ترکمن 
پرداخت شد و مذاکرات برای چگونگی 
با حفظ  بازپرداخت بدهی های گذشته 
ادعاهای ایران مبنی بر خسارت کمی و 
کیفی نیز آغاز شد که در مذاکرات اخیر 

مورد توافق طرفین قرار گرفت.
 اما شرکت ترکمن گاز به طور ناگهانی و 
خارج از توافق به عمل آمده به صورت غیر 
منطقی و در اقدامی مغایر با چارچوب 
قرارداد بار دیگر با آغاز فصل سرما با این ادعا 
که باید مبلغ مورد مناقشه و اختلاف را به 
سرعت دریافت کند، از یکشنبه )١2 
دی( اقدام به قطع گاز ارسالی به ایران 
کرده است. از آنجا که این رفتار 

شرکت ترکمن گاز خلاف قرارداد فی مابین 
دو شرکت است ما همچنان بر موضع به حق 
خود پافشاری نموده و ضمن درخواست از 
عموم مردم برای مصرف بهینه گاز اعلام 
می داریم در سایه سخت کوشی کارکنان 
زحمت کش صنعت نفت در سه سال اخیر 
میزان تولید گاز به حدی افزایش یافته که 
دیگر نیازی به واردات نداشته و صرفا با 
صرفه جو یی در نیروگاه ها، صنایع و بخش 
خانگی در فصل زمستان می توان آن را 

جبران نمود.
با توجه به تولید بیش از 7٠٠ میلیون 
مترمکعب گاز در روز، میزان گاز وارداتی در 
حد ناچیز بوده که با توجه به تمهیدات 
اندیشیده شده قطع آن کوچکترین تاثیری 

در تامین سوخت مردم نخواهد داشت.«

هیچ مشکلی نداریم 
وزیر نفت به عنوان سکاندار و 
سیاستگذار حوزه نفت وگاز کشور روز 
پنجشنبه )١٦ دی ماه( در نشست 
شورای اداری آذربایجان شرقی در تبریز 
اعلام کرد: »تولید گاز کشور در سه سال 
اخیر بیش از 5٠ درصد افزایش یافته است. 
در سه سال گذشته با افتتاح فازهای 
پارس جنوبی توانسته ایم بیش از 5٠ 
درصد به تولید گاز کشور بیفزاییم و 

هم اکنون روزانه بیش از 72٠ میلیون متر 
مکعب گاز تولید می شود.«

ثروت کشور را هدر ندهیم 
زنگنه همچنین گفته است: »برداشت گاز 
ایران از میدان مشترک پارس جنوبی به اندازه 
قطر می رسد که این مهم یک خواسته ملی 
از  اما  داریم  بالایی  تولید گاز  ما  است. 
پرمصرف ترین کشورهای دنیا در مصرف 

سوخت هستیم. 
بر این اساس نخبگان جامعه باید مردم را 
به مصرف صرفه جویانه دعوت کنند تا ثروت 
کشور تلف نشود. تفاوت پیک مصرف زمستان 
و تابستان ما ٣٠٠ میلیون متر مکعب در روز 
است که اگر این فاصله را کاهش دهیم، برای 

کشور بسیار به صرفه خواهد بود.«

وضع بهتری داریم 
» ایران پس از قطع واردات گاز از سوی 
ترکمنستان تغییراتی در تأسیسات رامسر به 
عمل آورد که سبب افزایش میزان انتقال گاز 

از غرب به شرق حوزه شمال شد.«
این خبر خوش سعید توکلی، مدیرعامل 
شرکت انتقال گاز ایران است. تلاش های 
مسئولان وزارت نفت، مشهودتر شده است و 
فضا برای مواجهه با زیاده خواهی طرف 
ترکمنستانی روز به روز عملیاتی تر می شود. 
هفته گذشته سعید توکلی، مدیرعامل 

این دو درصد پرماجرا... 

اشــــاره
ترکمنستان  گاز  قطع  ماجرای  درباره  و صحبت ها  واکنش ها  هم  هفته  این 
ادامه داشت.  واکنش ها، بیانیه ها و توضیحات مسئولان وزارت نفت، نمایندگان 
مجلس و ... بخشی از اخبار حوزه صنعت نفت را تشکیل داد. اخبار و نظر ها همگی 
حکایت از عزم جزم مردم و مسئولان برای مقابله با زیاده خواهی و عهد شکنی 
شرکت ترکمنستانی دارد. شرکت ترکمن گاز از صبح یکشنبه )١٢ دی ماه( در 
اقدامی غیرمنطقی و مغایر با چارچوب قراردادی و برخلاف توافق اقدام به قطع 

گاز ایران کرد.بر اساس قراردادی که از بیست سال پیش میان شرکت ملی گاز 
ایران و شرکت ترکمن گاز منعقد شده است، بخشی از گاز مصرفی مناطق شمالی 
با واردات از این کشور تأمین می شود. اما در طول این مدت هر از گاهی رفتارهایی 
مغایر با اصول قرارداد از شرکت ترکمنی سر زده است که مهمترین آن قطع 
جریان گاز در اوج سرمای سال ٨٦ بود که متأسفانه منجر به پذیرش خواست 

نامعقول شرکت ترکمن گاز و افزایش ٩ برابری قیمت گاز شد.

بسیج مردم و مسئولان برای قطع باج خواهی 
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شرکت انتقال گاز ایران، از تغییر آرایش سیستم 
انتقال گاز به شمال کشور خبر داده و گفته 
است:»هم اکنون فشار گاز در حوزه شمال به ویژه 
استان مازندران متوازن با مصرف است و سطح 
فشار ورودی شهرها در مقایسه با سال های قبل 

در وضع بهتری است.«

هیچ مشکلی نداریم
رسانه های تخصصی حوزه نفت و انرژی نیز 
گزارش داده اند که تا روز یکشنبه )١9 دی( و 
با گذشت ٦ روز از قطع واردات گاز از 
ترکمنستان که تنها حدود دو درصد از 
مجموع تولید گاز ایران را شامل می شود، 
گازرسانی به بخش های خانگی در استان های 
شمالی بدون هیچ وقفه ای در جریان است. به 
همت و تلاش کارکنان شرکت انتقال گاز ایران 
پس از قطع صادرات گاز ترکمنستان تغییراتی 
در تأسیسات رامسر به عمل آمد که سبب 
افزایش انتقال گاز از غرب به شرق حوزه 
شمال شد و این تغییرات در آرایش تأسیسات 
و سیستم کنترلی سبب شد انتقال حجم گاز 
محمد  شود.  ارسال  و  متراکم  بیشتری 
اسماعیل ابراهیم زاده، مدیرعامل شرکت گاز 
استان مازندران روز چهارشنبه )١5 دی ماه( 
در باره وضع گازرسانی به استان مازندران 
گفته بود: وضع مصرف گاز در مازندران عادی 
است و مشکلی در تامین گاز بخش های 
مختلف وجود ندارد.  او با بیان این که تامین 
گاز بخش خانگی و صنایع استان مازندران به 
طور عادی جریان دارد، گفته بود: همکاری 
خوب مردم در این مدت سبب شده است تا 
هیچ مشکلی پیش نیاید و در واقع این 

همکاری جایگزین گاز ترکمنستان شده است. 
حمایت مجلس و نمایندگان ملت از برخورد 
قاطعانه وزارت نفت با زیاده خواهی و بدعهدی 
مجمع  دیدار  در  ترکمنستانی  شرکت 
نمایندگان استان های گلستان و مازندران با 
مهندس بیژن زنگنه،وزیر نفت در روز سه 
شنبه )١٤ دی ماه( جلوه بیشتری پیدا کرد. 
نمایندگان مردم نیز با بیان نظرات و نطق ها 
و تذکرهایشان بر راهبرد و سیاست وزارت 
نفت در مسئله گاز شمال مهر تایید زدند. 
این هفته نیز نمایندگان دیگری درباره این 

مسئله سخن گفتند. 

باج خواهی ممنوع 
»دولت ترکمنستان باید از باج خواهی 
نسبت به گاز ایران دست بردارد، هرچند 
2 درصد صرفه جویی  معتقد به کمپین 
هستیم« مصطفی کواکبیان این جمله را با 
صدای بلند در صحن علنی مجلس، به گوش 
همه رساند. نماینده تهران، ری، شمیرانات، 
اسلامشهر و پردیس در نشست علنی نوبت 
عصر )شنبه، ١٨ دی ماه( مجلس شورای 
اسلامی در تذکر شفاهی در هشداری به 
دولت ترکمنستان گفته است: »معتقد به 
کمپین 2 درصد صرفه جویی هستیم، زیرا با 
باج خواهی  پاسخ  صرفه جویی می توان 

ترکمنستان را داد«.  
نماینده مردم رشت در مجلس شورای 
اسلامی نیز گفته است: »بدون تردید مردم ایران 
که در جنگ تحمیلی هشت ساله، با همه قوا به 
میدان آمدند، به خوبی به کمپین ملی و مردمی 
برای صرفه جویی در مصرف سوخت پاسخ مثبت 
بدعهدی  صرفه جویی،  با  و  داد  خواهند 
ترکمنستان را بی تاثیر می کنند.«  غلامعلی 
جعفرزاده امین آبادی همچنین افزوده است: 
»تکرار این اتفاق نشانگر آن است که ترکمنستان 
نوعی زیاده خواهی را در پیش گرفته است و در 
شرایطی خاص به ویژه فصل سرما، چنین 
تصمیم هایی را اتخاذ می کند. در سال ٨٦ نباید 
به باج خواهی ترکمنستان پاسخ مثبت داده 
می شد، مردم ایران باید در این باره وارد عرصه 
شوند و با صرفه جویی در مصرف گاز به این 

زیاده خواهی پاسخ دهند.«

گاز پارسی در خط لوله عربی

نخستین خط لوله فرآورده
جنوب شرق کشور افتتاح شد

»جزئیات 2 تفاهم نامه از سوی وزیران نفت ایران 
و عراق برای امضا نهایی شده است.«

امیرحسین زمانی نیا با بیان اینکه در سفر به 
عراق نمایندگان شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی 

گاز ایران، شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران و رئیس دفتر 
حضور  نفت  وزارت  نمایندگی 
این  جزئیات  درباره  داشتند، 
تفاهم نامه ها اعلام کرد: »تفاهم نامه 
نخست 2 کشور درباره همکاری در 
توسعه میدان های مشترک پرویز 
)نفت خانه جنوبی( و دیگری  خرمشهر 

)سندباد یا سیبه( است.  وی تفاهم نامه دوم را در بقیه 
بخش های صنعت نفت از جمله نفت خام، ساخت 
تجهیزات، صادرات گاز، نوسازی پالایشگاه های عراق 
از سوی بخش خصوصی ایران و آموزش عنوان کرد 
و درباره جزئیات صادرات گاز به بغداد گفت: »ایران 
هم اکنون آماده صادرات گاز به بغداد و این کشور نیز 
آماده دریافت گاز است. خط لوله صادرات گاز ایران 
به بغداد هم اکنون از گاز پر است اما اعتبار اسنادی 
)ال سی( این طرح هنوز باز نشده و به محض حل 
مسائل مالی، گاز ایران به بغداد می رود.« اعتبار 
اسنادی )Letter of Credit( تعهدی از بانک است 
که به خریدار و فروشنده داده می شود و تعهد 
می شود که میزان پرداختی خریدار به فروشنده به 
موقع و با مبلغ صحیح به دست فروشنده خواهد 
رسید.  معاون وزیر نفت با بیان این که ال سی 
صادرات گاز ایران به عراق نیز به زودی و همزمان با 

سفر هیئت عراقی به تهران و در بانک مورد نظر 
ایران، گشایش می یابد، افزوده است: »یونس صالح، 
معاون وزیرنفت عراق گفت که در دولت این کشور 
برای پیش پرداخت اولیه این طرح مبلغ مورد نظر 

تخصیص داده شده است. 
با توجه به نیاز کشور عراق به گاز 
طبیعی برای مصارف نیروگاهی، 
طرح موضوع و مذاکرات قراردادی 
صادرات گاز ایران به کشور عراق از 
نیمه دوم سال ١٣٨9 آغاز قرارداد 
فروش گاز به بغداد در تیرماه سال 
١٣92 در بغداد امضا شد.  بر اساس 
توافق های انجام شده مقرر است گاز طبیعی 
صادراتی به وسیله خط لوله ششم سراسری گاز و 
حدود 22٨ کیلومتر خط لوله ٤٨ اینچ کوهدشت 
- نفت شهر به استان های دیاله و بغداد کشور عراق 
ارسال و از این طریق گاز مصرفی نیروگاه های 
المنصوریه، االقدس و الصدر تامین شود. مدت 
قرارداد صادرات گاز ایران به بغداد ٦ ساله با حداکثر 
حجم صادراتی ٣5 میلیون مترمکعب در روز است. 
زمانی نیا، محور دیگر تفاهم نامه دوم با عراق را خط 
لوله نفت خام و فرآورده بصره - آبادان - بصره عنوان 
کرد.  وی همچنین از انتخاب نماینده عراق در 
کمیته مشترک 2 کشور خبر داده و گفته است: سید 
محمد موسوی، به عنوان نماینده ایران در این 
کمیسیون مشترک و جبار قاسم، مدیر توسعه 
میدان ها و مخازن عراق به عنوان نماینده این کشور 

تعیین شدند. 

چابهار، نخستین خط لوله فرآورده جنوب شرق 
کشور را به نام خود زد. نیروگاه چابهار »١5 
کیلومتری جاده چابهار - ایرانشهر، بهره برداری 25 
مرداد ١٣٨9«؛ یکی از نیروگاه های گازی ایران با 
ظرفیت تولید ٣١٨ مگاوات است که به دلیل متصل 
نشدن به خط لوله سراسری گاز تا پیش از ١5 آذرماه 
امسال سوخت »نفت گاز« را از طریق نفتکش تامین 
می کرد. حالا پس از ٦ سال، نیروگاه چابهار 
»نخستین خط لوله فرآورده های نفتی جنوب شرق 

کشور« را از آن خود کرد و وارد چرخه انتقال شد.
این خط لوله 2٠ کیلومتری که از انبار نفت شهید 
شوشتری واقع در اسکله شهید بهشتی چابهار آغاز 
می شود، نفت گاز مورد نیاز نیروگاه چابهار را تامین 
می  کند. پروژه ساخت خط لوله سوخت رسانی به 
نیروگاه چابهار با ایجاد تاسیسات جانبی یک 
تلمبه خانه واقع در محدوده شرقی انبار نفت چابهار، 
ترمینال واقع در محدوده شرقی مخازن نیروگاه 
چابهار و تمهیدات مقاوم سازی مسیر از سال 9٣ آغاز 

شد و پایان آبان ماه امسال پایان یافت.
نیروگاه چابهار با احداث و بهره برداری از این خط 

لوله ١٤ اینچ روزانه به  طور میانگین یک میلیون و 
٣٠٠ هزار لیتر نفت گاز برای تامین سوخت دریافت 
خواهد کرد. احداث و بهره برداری از این محور انتقال 
سوخت برای انتقال نفت گاز به نیروگاه چابهار به 
حذف تردد بیش از ١٠٠ کامیونت نفتکش از سطح 
شهر انجامید. حذف تردد روزانه حدود ١٠٠ کامیون 
نفتکش، کاهش حوادث جاده ای درون شهری و برون 
شهری، تداوم در عملیات سوخت رسانی و کاهش 
قطع برق و نیز حذف آثار مخرب زیست محیطی 
ناشی از حوادث احتمالی حمل سوخت با کامیون از 
دستاوردهای اجرای این طرح است که در مجموع 
با ظرفیت انتقال روزانه ٤٠٠ مترمکعب بر ساعت با 
سرمایه گذاری ٤٠٠ میلیارد ریال به بهره برداری 
رسید. تداوم در عملیات سوخت رسانی و در نتیجه 
کاهش احتمال قطع برق در منطقه عمومی چابهار، 
از دیگر دستاوردهای ساخت این خط لوله انتقال به 
شمار می آید.این خط لوله از شمال با خط لوله تربت 
حیدریه حدود ١5٠٠ کیلومتر، از شمال غرب با خط 
لوله کرمان حدود 9٠٠ کلیومتر و از غرب با خط لوله 

بندرعباس حدود 7٣٠ کیلومتر فاصله دارد.

چهارگوشه
گازرسانی به بخش های 

خانگی در استان های شمالی 
بدون هیچ وقفه ای در جریان 
است.  پس از قطع صادرات 
گاز  ترکمنستان تغییراتی در 

تأسیسات رامسر به عمل 
آمد که سبب افزایش انتقال 

گاز از غرب به شرق حوزه 
شمال شد

2 تفاهم نامه نفتی تهران - بغداد آماده امضا شد

در دولت یازدهم
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محسنی اژه ای: چرا بابک زنجانی توانسته است 10 تا 11 محموله نفتی را بگیرد، بفروشد و همه پول آن را برنگرداند

انصافا حق با   زنگنه بود

خبرهای زنجانی را تقریبا همه پیگیر 
هستند؛ از مردم کوچه و بازار گرفته تا 
کارمندان ادارات و سازمان ها. تکلیف پول ها و 
اموال این پرونده را همه می خواهند بدانند و 
البته حق دارند. دانستن اینکه با ثروت عظیم 
ملت ایران چه برخوردی شده و از اساسی ترین 
خواسته های همین ملت است. ملتی که در 
راه آبادانی و پیشرفت خود، مهمترین بازو و 
ثروت کنونی اش منابع خدادادی نفت وگاز 

است.
وزارت نفت نیز برای احقاق حق ملی در 
جهت شفافیت و روشن شدن همه زوایای آن 
تلاش خود را به کار بسته است. ب . ز یا همان 
گفت  باید  روزها  این  که  زنجانی  بابک 
بازداشتی مشهور که ١9 دی ماه دوباره خبر 

آفرینی کرد.
مفاسد  با  مبارزه  ستاد  جلسه  »در 
اقتصادی، آقای زنگنه از قبول اداره اموال و 
شرکت های بابک زنجانی ابا داشت و انصافاً 

حق هم با او بود.«
عبارت بالا، بخشی از سخنان سخنگوی 
قوه قضائیه است.حجت الاسلام غلامحسین 
محسنی اژه ای در نشست خبری خود با اشاره 
به اقدامات صورت گرفته در پرونده بابک 
زنجانی اظهار کرد: »بازرسی کل کشور و 
وزارت اطلاعات موظف شدند ردیابی های 

اموال زنجانی را در داخل و خارج از کشور 
دنبال کنند و انصافاً وزارت اطلاعات در این 
راستا بسیار زحمت کشید و اگر اقدامات 
وزارت اطلاعات نبود این اموال که اکثراً به نام 
دیگران بود با یک گفت وگوی عادی کشف 
نمی شد و هنوز هم اقدامات وزارت اطلاعات 

ادامه دارد.«
محسنی اژه ای درباره ادعاهای بابک 
زنجانی نیز به نکاتی اشاره کرد. او گفت: 
»زنجانی ادعا می کرد که در فلان کشور فلان 
مقدار موجودی نقد دارد که با توجه به پایان 
نرسیدن بررسی ها اسم کشورها و بانک ها را 
اعلام نمی کنم. ٣ هیئت متشکل از نمایندگان 
وزارت اطلاعات، بانک مرکزی، وزارت نفت و 
به  شدند  موظف  و  مشخص  دادستانی 
شماره  و  بروند  ادعا  مورد  کشورهای 
حساب های اعلامی را از نزدیک بررسی 

کنند.«

همین قدر که مطمئن شویم کافی 
است

سخنگوی قوه قضائیه گفت:  »آقای زنگنه 
در جلسات می گفت ما الان از زنجانی پول 
نمی خواهیم و همین قدر که مطمئن شویم 
در فلان کشور این پول ها وجود دارد، خیالمان 
راحت می شود. به هر ترتیب سه هیئت به 

چند کشور اعزام شدند و در نهایت مشخص 
شد که ادعاهای زنجانی مانند این ادعا که 
می گفت 2 میلیارد و ٤٦٠ میلیون یورو واریز 

کرده است، دروغ بود.«
اژه ای در ادامه صحبت های خود گفته 
است: »هیئت های دیگری برای شناسایی 
اموال رفتند که مفید و خوب بود و اموالی را 
در ٤ تا 5 کشور شناسایی کردند و اموالی که 
به نام دیگران ثبت شده بود با تحقیقات جدی 
بازپرس در خارج و داخل کشور شناسایی و 
در بررسی ها مشخص شد که زنجانی یک 
مقدار طلب نیز دارد مانند طلب از یکی از 
شرکت های خارجی به میزان ٦٠٠ تا 7٠٠ 
میلیون یورو بابت فروش نفت که هم اکنون 
وزارت نفت دنبال وصول آن است. این اموال 
منقول و غیرمنقول نیاز به متولی داشت 
بنابراین موضوع در ستاد مبارزه با مفاسد 
اقتصادی مطرح شد و وزیر نفت از پذیرفتن 
شرکت های بابک زنجانی ابا داشت و می گفت 
که وزارت نفت هزار کار دارد و نمی تواند 
شرکت هواپیمایی یا فلان شرکت را اداره کند 
که حق هم با آقای زنگنه بود. در نهایت با 
امضای تمام اعضای ستاد مبارزه با مفاسد 
اقتصادی اداره اموال و شرکت های زنجانی به 
وزارت نفت واگذار شد و از آن تاریخ تا امروز 
انصافاً وزارت نفت که با مشکلاتی مواجه است، 

با نظارت دادستانی کارها را اداره می کند.  در 
این پرونده یک بخش مربوط به متهمین 
است. چه کسانی در این قضیه دست داشتند؟ 
چرا بابک زنجانی توانسته است ١٠ تا ١١ 
محموله نفتی را بگیرد، بفروشد و همه پول 
آن را برنگرداند. چه کسی و چه کسانی 
حمایت کردند تا محموله ها به زنجانی فروخته 
شود و پولش را برنگرداند؟ اصلًا چه کسی 
زنجانی را معرفی کرد و باعث شد این تعداد 
محموله در این حجم داده شود. چرا شرکت 
نیکو یک مبلغی از ارز خود را در اختیار بابک 

زنجانی قرار داد؟«

تشریح فعالیت های وزارت نفت 
برای وصول بدهی ٣ میلیارد و ٨00 

میلیون دلاری از بابک زنجانی
اما پیش از نشست خبری غلامحسین 
محسنی اژه ای، روز ١7 دی ماه خبری منتشر 
شد که در آن مسئول کمیته مطالبات وزارت 
نفت فعالیت های وزارت نفت برای وصول 
بدهی سه میلیارد و ٨٠٠ میلیون دلاری از 

بابک زنجانی را تشریح کرده بود.
مسئول کمیته مطالبات وزارت نفت درباره 
همکاری وزارت نفت با قوه قضائیه در پرونده 
بابک زنجانی گفت: »همکاری ما با قوه قضائیه 
در چند مرحله بوده است؛ نخست در جهت 
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طرح شکایت و ارائه مدارک و اطلاعات به 
بازپرس در جهت پاسخ دادن به سوالات ایشان 

و تکمیل پرونده.
دوم، اعزام همکاران به همراه هیئت های 
نمایندگان قوه قضائیه، وزارت اطلاعات، وزارت 
امور خارجه، بانک مرکزی جهت شناسایی و 
ردیابی اموال متهم در خارج از کشور و تلاش 
جهت تملک اموال شناسایی شده یا طرح دعوی 
در محاکم برخی از کشورها که ادعا می شده، 
اموال متهم را در آنجا تصاحب کردند، )لازم به 
تاکید است که وزارت نفت نمایندگان خود را 
در بیش از ١٠ مورد برای بررسی و شناسایی 
اموال متهم به خارج اعزام کرده است که البته 

عموما نیز بی نتیجه بوده است(.
سوم؛ همکاری با معاون اول محترم قوه 
قضائیه پس از طرح موضوع در ستاد مبارزه با 
و  رهنمود  اخذ  و  اقتصادی  کلان  مفاسد 

مساعدت از ایشان.
با دادستان  تنگاتنگ  چهارم؛ همکاری 
محترم تهران و معاون محترم دادستان برای 
شناسایی و کارشناسی اموال به نحوی که سه 
بار اموال متهم با بیش از ١٨٠ کارشناس، 
ارزیابی شده و بخش عمده ای از اموال داخل 
کشور بابت مطالبات در اختیار شرکت ملی نفت 

ایران قرار گرفته است.
پنجم؛ پیگیری برای انتقال برخی دیگر از 
اموال متهم که هنوز در اختیار شرکت ملی نفت 
ایران قرار نگرفته و یا به شرکت ملی نفت ایران 
پیگیری های  بر  منتقل نشده است. علاوه 
مکاتبه ای و تلفنی، به صورت هفتگی یا حداقل 
سه هفته یکبار با معاون محترم دادستان و در 
مواقعی هم با متهم جلساتی برگزار شده که 
بتوان به شناسایی و ارزیابی این اموال اقدام و به 

شرکت ملی نفت ایران منتقل شود.
هندی در ادامه بیان کرد: »ما جلسات 
متعددی با افرادی که اموال متهم در خارج از 
کشور در تصاحب آنهاست، داشته ایم و گزارش 
همه اقدامات به صورت مرتب و مداوم به 
دادستان محترم و یا معاونانشان منتقل شده و 
هماهنگی لازم وجود دارد.یکی دیگر از اقدامات 
بسیار خوبی که در اثر هماهنگی نزدیک با قوه 

قضائیه صورت گرفته و از به هدر رفتن اموال 
جلوگیری شده، این است که قبل از کارشناسی 
اموال و انتقال آنها به شرکت ملی نفت ایران، 
سرپرستی و اداره اموال به شرکت ملی نفت 
ایران داده شده است که این شرکت هم با 
انتصاب افراد خبره از زیان شرکت ها و به هدر 
رفتن اموال جلوگیری کرده است. این کار در 

ابتدا سال ١٣9٤ صورت گرفت.«
مسئول کمیته مطالبات وزارت نفت، بدهی 
بابک زنجانی را با احتساب خسارت تاخیر تادیه، 
٣میلیارد و ٨٠٠ میلیون دلار عنوان و تصریح 
کرد: از این میزان کم تر از ٦٠٠ میلیون دلار آن 

از طریق انتقال اموال پرداخت شده است.
وی درباره اقداماتی که درخصوص بازگشت 
اموال خارج از کشور متهم نفتی از سوی شرکت 
ملی نفت ایران صورت گرفته، اظهار کرد: در 
حال حاضر در تلاش هستیم که با هماهنگی 
قوه قضائیه و همکاری متهم، با توجه به تائید 
حکم صادره از سوی دیوان عالی کشور به هر 
طریق قانونی اموال خارج از کشور، شناسایی و 

به کشور برگردانده شود.
هندی درباره این که اموال خارج از کشور 
متهم نفتی چه میزان از بدهی ایشان را پوشش 
می دهد، تصریح کرد: متهم عنوان کرده است 
از سوی برخی از شرکای خارجی اش آمادگی 
پرداخت نزدیک به 2 میلیارد دلار از بدهی هایش 
را دارد که جلسات هماهنگی با ایشان، قوه 
قضائیه و بانک مرکزی صورت گرفته و البته در 

مورد صحت این ادعا با توجه به ادعاهای مکرر 
و غیر واقعی متهم تا کنون، تردید جدی وجود 
دارد.  مشاور وزیرنفت درباره آخرین وضعیت 
مزایده اموال بابک زنجانی و این که آیا شرکت 
ملی نفت ایران برنامه ای برای استفاده از اموال 
ایشان را دارد، گفت: با توجه به این که وظیفه 
ذاتی شرکت ملی نفت ایران اکتشاف، استخراج 
نفت وگاز و فروش آنهاست، نگهداری و اداره این 
اموال خارج از وظیفه ذاتی این شرکت است و 
ما ترجیح می دهیم پول شرکت ملی نفت ایران 
وصول شده و این اموال به هرکس دیگری 
تحویل داده شود. وی ادامه داد: در هر صورت 
ما درصدد فروش این اموال هستیم و تحت هیچ 
عنوانی قصد نگهداری و اداره اموال را نداریم و 
به همین خاطر برنامه ریزی طولانی مدتی برای 
اداره آن ها نکرده ایم. هندی درباره این که 
وزارت نفت بعد از دستگیری متهم چه اقداماتی 
کرده است، افزود: مهم ترین اقدامات، اعزام 
هیئت حسابرسی به شرکت نیکو و حسابرسی 
از چهار مرحله سپرده گذاری بانک مرکزی نزد 
شرکت نیکو و تقدیم رسیدگی های صورت 
ارسال  و  تهیه  محترم،  بازپرس  به  گرفته 
گزارش های متعدد از سوی وزیر نفت برای 
معاون اول محترم رئیس جمهوری بوده است.

وی اعزام چندین هیئت به کشورهای 
مختلف جهت شناسایی اموال بابک زنجانی را 
از دیگر اقدامات مهم عنوان کرد و ادامه داد: پس 
ازاعلام متهم یا شرکای وی برای پرداخت دیون 
چندین هیئت اعزام شدند که متاسفانه تا به 
حال هیچکدام از ادعاهای صورت گرفته از سوی 
متهم یا شرکای ایشان صحت نداشته است. 
مسئول کمیته مطالبات وزات نفت، درباره این 
که آیا تاکنون پیش آمده است که از سوی قوه 
قضائیه به شرکت ملی نفت ایران موضوعی 
درباره متهم نفتی ارائه شده باشد که آن را 
پیگیری نکند، گفت: ما هر سندی که از سوی 
قوه قضائیه یا هر دستوری که از سوی دادستان 
محترم تهران درباره اموال متهم به ما داده شده 
است، به طور جد پیگیری کرده ایم و گزارش 
آن نیز به مراجع ذی ربط و دادستان محترم داده 

شده است.

تشکر زنگنه از لاریجانی

وزیر نفت در نامه ای به رئیس مجلس شورای 
اسلامی، ضمن قدردانی از همکاری مجلس در حذف 
ماده 5٣ گفت: این اقدام زمینه تقویت و ایجاد چشم انداز 
روشن و با ثبات برای سرمایه گذاری و توسعه صنعت 
پتروشیمی را فراهم می کند.در نامه مهندس بیژن زنگنه، 
وزیر نفت، خطاب به دکتر علی لاریجانی، رئیس مجلس 
شورای اسلامی ایران آمده است: رای نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در حذف ماده 5٣ کمیسیون تلفیق 
برنامه ششم توسعه کشور در مورد »نحوه تعیین نرخ 
خوراک پتروشیمی ها و پالایشگاه ها« بار دیگر تدبیر 
شایسته جنابعالی، نگاه واقع بینانه مجلس به منافع ملی 
و اعتماد نمایندگان ملت به خادمان صنعت نفت را به 
اثبات رساند. ضمن تشکر از مدیریت جنابعالی در هدایت 
اندیشانه  مصلحت  و  بجا  تصمیم  جلسه،  مناسب 
نمایندگان مجلس، تاکید می شود، این اقدام جدای از 
این که مانع تحمیل بار مالی به کشور می شود، زمینه 
تقویت و ایجاد چشم انداز روشن و با ثبات برای 
سرمایه گذاری و توسعه صنعت پتروشیمی را فراهم 
می کند. بی تردید چنین حمایت های مدبرانه که پیش 
از این با حذف ماده )٣٤( نیز نشاط را به جمع پرسنل 
سخت کوش صنعت نفت بازگرداند، انگیزه مضاعف 
خواهد بود تا در سایه همدلی و همکاری بیشتر بتوانیم 

مسیر رشد و توسعه پایدار را هر چه سریعتر بپیماییم.

انتصاب سرپرست طرح و 
برنامه ریزی نیروی انسانی 

شرکت ملی نفت 
محمدرضا فخرایی، سرپرست معاونت مدیر در 
آموزش و بهبود منابع انسانی به پیشنهاد خود و با 
موافقت مدیرتوسعه منابع انسانی شاهرخ قاسمی را 
به عنوان سرپرست طرح و برنامه ریزی نیروی انسانی 

شرکت ملی نفت منصوب کرده است.
وی در این حکم اظهار امیدواری کرده است که 
قاسمی در همکاری موثر با مدیریت ها و واحدهای 
ستادی و شرکت های فرعی در انجام وظایف خود 

موفق باشد.

آقای زنگنه در جلسات 
می گفت ما الان از زنجانی پول 

نمی خواهیم و همین قدر که 
مطمئن شویم در فلان کشور 
این پول ها وجود دارد، خیالمان 
راحت می شود. به هر ترتیب 

سه هیئت به چند کشور اعزام 
شدند و در نهایت مشخص 

شد که ادعاهای زنجانی مانند 
این ادعا که می گفت 2 میلیارد 
و 460 میلیون یورو واریز کرده 

است، دروغ بود
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 سیزدهمین نمایشگاه بین المللی انرژی 
کیش با هدف معرفی توانمندی های کشور در 
حوزه های نفت، گاز، آب، برق و انرژی های 
تجدیدپذیر با حضور ١٨٠ شرکت داخلی و 
خارجی در حالی گشایش یافت که افتتاحیه و 
برنامه های جانبی آن در همراهی با سوگواری 

مردم ایران، لغو شده بود. 
سیزدهمین نمایشگاه بین المللی انرژی عصر 
روز دوشنبه )2١ دی ماه( با حضور غلامرضا 
منوچهری، معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران در امور توسعه و مهندسی، مدیران 
شرکت های نفت وگاز ، متخصصان و فعالان این 
حوزه در مرکز نمایشگاه های بین المللی جزیره 
کیش تنها با اجرای سرود ملی جمهوری 

اسلامی ایران کار خود را آغازکرد. 
در این نمایشگاه ١٤٠ شرکت داخلی و ٤٠ 
نماینده و شرکت خارجی در فضایی به وسعت 
١٨ هزار متر مربع به معرفی فرصت ها و 
ظرفیت های سرمایه گذاری و سرمایه پذیری و 
دستاوردهای سازندگان و تولیدکنندگان نفت، 
گاز، پتروشیمی، آب و برق و انرژی های نو 

پرداختند.
  اتریش، آلمان، آمریکا، اسپانیا، روسیه، 
ایرلند،سوئیس، ایتالیا، فرانسه، امارات متحده 
عربی و عراق از جمله شرکت های خارجی حاضر 
در سیزدهمین نمایشگاه بین المللی انرژی کیش 
بودند.  در طول این نمایشگاه چهار روزه فعالان 

و صاحبنظران این حوزه در محیطی تخصصی 
تبادل نظر و شرکت های داخلی و بین المللی 
محصولات، قابلیت های فنی و نوآوری های خود 
را به بازدیدکنندگان عرضه می کنند و از تعامل 
با فعالان این صنعت و فرصت های موجود 

بهره مند شدند.
 معرفی ظرفیت های مختلف کشور در 
بخش های تولید، بازرگانی وخدمات مربوط به 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی، آب و برق، 
معرفی مشکلات و نقاط ضعف موجود در این 
صنایع، ایجاد بسترهای مناسب برای ترغیب 
برای  ر  یه گذا سرما واحدهای  و  د  فرا ا
ز  ا مناسب  بهره گیری  ری،  یه گذا سرما
ظرفیت های موجود، ایجاد فضای رقابتی سالم 
میان تولیدکنندگان از اهداف برگزاری این 

نمایشگاه بود.
و  نوآوری ها  محصولات،  با  آشنایی    
ظرفیت های موجود، آشنایی بیشتر با نیازهای 
بازار مصرف، شناسایی واحدهای برتر تولید، 
معرفی میزان تاثیر و نقش محصولات در حفظ 
منابع و سرمایه های کشور و صرفه جویی، ایجاد 
و یا ارتقای رویکرد صادرات محصول به دیگر 
کشورها، استفاده بهینه از منابع داخلی و تلاش 
در برای رونق کسب و کار از دیگر اهداف این 

نمایشگاه بود.
  برگزاری همایش بین المللی نفت و انرژی 
ظرفیت های  و  فرصت ها  معرفی  کیش، 

سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران و نشست مدیران عامل شرکت های 
پتروشیمی از برنامه های جنبی این نمایشگاه 
بود که از روز سه شنبه )2١ دی ماه( در مرکز 

همایش های بین المللی کیش برگزار شد. 
وزارت نفت، شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران، شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی 
گاز ایران، شرکت طراحی و مهندسی و تامین 
قطعات و مواد شیمیایی صنایع پتروشیمی، 
انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران، 
سندیکای صنعت برق ایران، شرکت مهندسی 
و توسعه نفت )متن( و شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب از جمله حامیان اصلی برگزاری 

نمایشگاه بودند. 
 غلامرضا منوچهری، معاون امور مهندسی 
و توسعه مدیرعامل شرکت ملی نفت روز سه 
شنبه )2١ دی ماه( در حاشیه سیزدهمین 
نمایشگاه بین المللی انرژی کیش در نشست 
»سرمایه گذاری صنعت نفت« با اشاره به حجم 
ذخایر هیدروکربوری ایران گفت: »براساس 
برآوردهای آماری شرکت بریتیش پترولیوم، 
ایران از نظر مجموع ذخایر نفت وگاز، رتبه 
نخست منابع هیدروکربوری را در جهان دارد.  
کارشناسان معتقدند ایران مناسب ترین و 
بیشترین ظرفیت های سرمایه گذاری نفتی در 
جهان را دارد. ایران امکان صادرات گاز و سواپ 

نفت را دارد و می تواند به عنوان مرکزی برای 
مبادلات انرژی مطرح شود. «

مرحوم  هاشمی عاشق توسعه ایران بود
معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت در امور 
مهندسی و توسعه در ادامه صحبت هایش گفته 
است: »مرحوم آیت الله  هاشمی رفسنجانی به 
معنای واقعی کلمه عاشق ایران و توسعه کشور 
بود.  شاید اغراق نباشد که بگوییم، وی 
اقتصاددانی بود که از طرح های توسعه، تصوری 
آیت الله  هاشمی  مرحوم  داشت.  ذهنی 
رفسنجانی به دلیل علاقه به توسعه، حتی 

جزئیات پروژه ها را پیگیری می کرد. «

توسعه ایران با صنعت نفت
گره خورده است

منوچهری در ادامه صحبت های خود افزود: 
»اگرچه شاهد تحولات سریع در بخش انرژی 
مثل انرژی خورشیدی هستیم، اما همچنان 
شاهد رشد استفاده از منابع هیدروکربوری از 
جمله نفت وگاز خواهیم بود. اکنون بسیاری از 
میدان های نفتی ایران در نیمه دوم عمر خود 

قرار دارند و دچار افت تولید شده اند.
 تولید نفت ایران به حدود چهار میلیون 
بشکه نزدیک شده است،با افزایش برداشت گاز 
از میدان پارس جنوبی، سهم گاز در سبد انرژی 

کشور به 7٠ درصد رسیده است.«

خط اول

سخنان راهبردی منوچهری در نمایشگاه بین المللی انرژی

 انرژی این بار در کیش معنا شد

جملات کلیدی سخنان این مسئول وزارت نفت در 
ادامه این گونه بود: 

 ٨٥ و  شهری  جمعیت  درصد   ٩٧ حدود  اکنون   -
پوشش شبکه  تحت  روستایی  درصد جمعیت 

گازرسانی قرار دارد. 
- با توسعه منابع گازی، فرصت مناسبی برای 

پتروشیمی  صنعت  توسعه  و  خوراک  تامین 
فراهم شده است. 

دلاری  میلیارد  صد  چند  افزایش   -
ضریب  افزایش  درصد  یک  از 

بازیافت. 
- ضریب بازیافت کنونی میدان های 
کشور، حدود ٢٥ درصد است که 

باید تا ٤٠ درصد افزایش یابد. 

 ٨٠٠ حدود  کشور  نفت  درجای  ذخایر  مجموع   -
حتی  افزایش  صورت  در  که  است  بشکه  میلیارد 
یک درصدی بازیافت، حدود هشت میلیارد بشکه 
اساس  بر  که  می شود  افزوده  کشور  نفت  تولید  به 
قیمت های کنونی نفت، چند صد میلیارد دلار به 

درآمدهای کشور می افزاید. 
نفتی،  مخازن  بازیافت  ضریب  افزایش   -
این  از  برخی  زیرا  است  ضروری  موضوعی 
مرور  به  برخی  و  است  مشترک  میدان ها 

دچار آسیب خواهند شد. 
باید  برنامه ریزی ها،  اساس  بر   -
نفت  صنعت  در  دلار  میلیارد   ٢٠٠
حدود  و  شود  سرمایه گذاری 
داخل  بخش  به  آن  درصد   ٧٠

اختصاص یابد. 
- اکنون به دنبال همکاری با شرکت های بین المللی 
از  باید  اما اجرای پروژه ها  صاحب فناوری هستیم، 

طریق همکاری با شرکت های ایرانی انجام شود. 
- وجود نفت گران به معنای اجرای پروژه ها و کار 

بیشتر در کشور خواهد بود. 
برای  می توان  صنعت  این  جدید  فناوری های  از   -
بازیافت مخازن نفتی استفاده کرد. ایران هم دارای 
ذخایر شیل اویل و شیل گاز است، اما بهره برداری از 

آنها اکنون توجیه اقتصادی ندارد. 
تا  کیش  انرژی  بین المللی  نمایشگاه  سیزدهمین 
روز پنجشنبه )٢٣ دی ماه( در مرکز نمایشگاه های 

بین المللی کیش پذیرای بازدید کنندگان بود.

ت کلیدی
جملا
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نیم نگاهی به تیترهای نفتی رسانه های کشور

خوانیتیتر 
  بازار نفت در 2017 بازار باثباتی خواهد بود
  توسعه میادین مشترک نفتی دریک قدمی

  هاشمی رفسنجانی؛ پایه گذار تمدن نفتی ایران در عسلویه
  4 هفته تا عرضه نخستین اسناد مناقصه نفتی

  سبقت ژاپنی ها از توتال برای توسعه بزرگترین میدان نفتی ایران
  بازار 100 میلیارد دلاری برای سازندگان تجهیزات نفتی ایران

  توسعه قلمروی سرمایه گذاری صنعت نفت
  درآمد 400 میلیون دلاری نفت محقق می شود

  شناسایی منابع عظیم هیدرات گازی در بخش ایران دریای عمان
  کیش آماده تبدیل شدن به مرکز بین المللی تجارت نفت و گاز

  مشارکت نفتی ایران - چین کلید خورد
  کردستان ظرفیت مناسبی برای سرمایه گذاری پتروشیمی دارد

  درخواست و تهدید ضمن پتروشیمی ها به فداکاری
  گسترش صنایع پایین دستی پتروشیمی راهکار استفاده بهینه از 

نفت

آزادگان  و  یادآوران  یاران شمالی،  توسعه  برای تسریع  ویژه    جلسه 
شمالی

  بی نیازی به واردات گاز ترکمنستان با بهره برداری از خط لوله 42 اینچ 
  سمنان- ساری

  اولین خط لوله نفت در جنوب شرق ایران به بهره برداری رسید
  سفر اتیلن از میاندوآب به تبریز

  تاکید وزیر نفت بر تکمیل زنجیره پایین دستی صنایع پتروشیمی
  نگاه چشم بادامی ها خیره به نفت ایران

  بی نیازی ایران از واردات گاز ترکمنستان

به دوران پر از تشویش »تحریم«
وطن در وضع بحران بود یکسر

خریداران نفت کشور،
به دنیا می شدند از خصم کیفر

شود تا اخذ ارز نفت ممکن
خریداری شود تا نفت کشور

بسی بودند دلالان نفتی
که نفع بی شمر بردند زین در

ببرده نفت ما را و ندادند
به دولت پول آنها را سراسر

ز نفت و از فروش آن در ایران
ز »ترکان« این سخن بشنو برادر

یکی بابک ز زنجان نیست تنها
که می باشند بابک های دیگر

به »مشعل« یازده از دی نظر کن
که بینی این سخن، الله اکبر!!!

بسی بودند     دلالان نفتی!
شعر زیر را  »احمد مضطرزاده« از 
کارکنان صنعت نفت در واکنش به سخنان 
اکبر ترکان مشاور رییس جمهور برای 
مشعل ارسال کرده است. آقای ترکان 
دوهفته پیش گفته بود : یک زنجانی 
نداریم، بابک های دیگر هم پول نفت را 
بالا کشیده اند. 
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مشعل - صنعت 
پتروشیمی را می توان 
 صنعتی مولد و
 ارزش آفرین  و پس از 
نفت، گاز و معدن، 
تاثیرگذارترین صنعت 
کشور برشمرد صنعتی 
که در زمینه توسعه 
صادرات و ارزآوری 
برای کشور حتی در 
دوران تحریم، پیشتاز 
بوده است.
آغاز عملیات ساخت 
کارخانه تولید کود 
شیمیایی در سال 
1337 در ایران را شاید 
بتوان نخستین تلاش 
برای شکل گیری صنعت 
پتروشیمی در کشور 
خواند و این مسیر در 
سال 1343 با شتاب 
بیشتری تداوم یافت و 
سبب شد شرکتی با 
هدف هدایت راهبردی 
این صنعت تحت 
پوشش شرکت ملی 
نفت ایران
 تاسیس شود.

پتـروشـیمی
 بازگشت به دوران طلایی
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ارزآوری، تبدیل مواد خام نفت وگاز به کالاهای با ارزش 
افزوده بالاتر، اشتغال زایی، افزایش ظرفیت صادرات و تاثیر 
مستقیم آن بر اقتصاد کشور در سال های پس از تاسیس، 
از جمله دلایلی بود که سبب شد زیرساخت های توسعه 
زنجیره های تکمیلی این صنعت شکل گیرد. صنعت 
پتروشیمی در ایران با توجه به دارا بودن ذخایر عظیم 
نفت وگاز به عنوان خوراک اولیه ساخت محصول، هزینه 
پایین خوراک، دسترسی به آب های آزاد و قوانین مناسب 
مالیاتی برای حمایت از صادرات طی سال های گذشته، 
شاهد رشدی چشمگیر بوده و براساس برنامه های تعریف 

شده، این روند تداوم خواهد یافت.
براین اساس، پارسال در مجموع حدود 46/5 میلیون 
تن محصول پتروشیمی تولید شده و با توجه به برنامه های 
تعریف شده، این مقدار تا پایان امسال به 50 میلیون تن 
می رسد. صنعت پتروشیمی در دوران تحریم، نقش ارزنده 
ای در ارزآوری برای کشور داشته در طول سال های بعد با 
بهره گیری از فناوری های روز دنیا زیرساخت های لازم برای 
افزایش حجم صادرات در این صنعت را فراهم کرده است.
در همین حال، مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی 
صادرات  حجم  می گوید:  ایران  پتروشیمی  صنایع 
محصولات پتروشیمی تا پایان امسال به مرز 20 میلیون تن 
خواهد رسید و از این محل، 9 میلیارد دلار ارزآوری برای 
کشور به ارمغان می آورد. فرناز علوی با اشاره به طرح های 

توسعه ای صنعت پتروشیمی ایران تاکید می کند: افزایش 
ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی با هدف تامین نیاز 
داخل و نیز رشد صادرات با بهره بردار ی از طرح های جدید 
این صنعت محقق خواهد شد و می توانیم نقش موثری در 

بازارهای مختلف خارجی داشته باشیم.
از سوی دیگر، گسترش بهره بردار ی از منابع گازی منجر 
به افزایش تولید انواع محصولات پتروشیمی می شود و این 
موضوع، زمینه بسیار خوبی برای توسعه صنعت پتروشیمی 

ایران فراهم کرده است.
در ادامه این مسیر، همکاری با شرکت های دانش بنیان، 
انتقال دانش فنی و استفاده از فناوری های نوین می تواند 
در آینده نزدیک بسیاری از نیازهای صنایع عمده کشور را 
تامین کند. به گفته مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران، این شرکت هم اکنون 25 طرح 
جدید تولیدی را به صورت منفرد و یا مشترک برای ساخت 
و مشارکت سرمایه گذاران پیشنهاد کرده و پنج طرح دیگر 
نیز برای تامین خوراک عرضه شده است. بر این اساس 
هم اکنون موقعیت مناسبی برای تکمیل زیرساخت ها و 
نیاز برای جهش دوم صنعت  الزام های مورد  تامین 
پتروشیمی فراهم شده و رشد صادرات و حضور فعال تر 
بازیگران این صنعت در بازارهای منطقه ای و جهانی، بیانگر 
به وجود آمدن بستر مناسب برای بهره مندی بیشتر از 
ظ رفیت های بین المللی و نیز نویدبخش افقی روشن از 

ارتقای جایگاه جهانی این صنعت در ایران است تا دوران 
طلایی این صنعت در سال های 1376 تا 1384 بار دیگر 

تکرار شود.
از سوی دیگر، توسعه زنجیره صنایع پایین دستی 
صنعت پتروشیمی چنان جایگاهی در کشور دارد که به 
گفته وزیر نفت، پلاستیک در شرایط کنونی دنیا یعنی طلا. 
برپایه گزارش ها، همسو با روند صنعتی شدن و همگام با 
توسعه جهانی، سرمایه گذار ی در صنعت پتروشیمی ایران 
با هدف فاصله گرفتن از خام فروشی نفت وگاز ، ایجاد ارزش 
افزوده بالاتر در زنجیره تولید و افزایش درآمدهای ارزی 
حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی در دستور کار قرار 

گرفته است.
از طرفی، رقابت شدید در این صنعت طی سال های 
گذشته و روی آوردن شرکت های بزرگ فعال در این حوزه 
در خاورمیانه به دامپینگ و ربودن مشتری های سنتی 
ایران، از جمله چالش های این صنعت به شمار می رود که با 
برنامه ریزی، توسعه جغرافیایی و سیاسی بازار می توان این 

تهدید را به فرصت تبدیل کرد.
از سوی دیگر، به کارگیری فناوری های جدید روزآمد و 
سرمایه گذاری مستمر در صنعت پتروشیمی ایران می تواند 
همزمان با افزایش ظرفیت تولید، زمینه ساز دستیابی به 
توسعه متوازن و برپایه نیاز بازار شود و شاهد شکوفایی 

بیش از پیش این صنعت باشیم.
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 مهدی مهرابی: صنعت پتروشیمی ایران با بیش از 50 سال فعالیت در 
بخش های توسعه ای توانسته است با رویکرد کاهش خام فروشی و تکمیل 
در حوزه صنایع  مناسب  زیرساخت های  ایجاد  ارزش، سبب  زنجیره 
پایین دستی شود. این صنعت در دوران تحریم، نقش سازنده ای در افزایش 
حجم صادرات ایران داشته و با بهره گیری از ظرفیت های داخلی و تحقق 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، علاوه بر راه اندازی پروژه های جدید، با 
بهینه سازی پروژه ها، از امکانات موجود بهره بیشتری برده است. در دوران 

پساتحریم، این صنعت شاهد شکوفایی بیش از پیش بود و براساس برنامه های 
تعریف شده، در افق 1404 شاهد افزایش دوبرابری تولید محصولات 
پتروشیمی کشور خواهیم بود. هفته نامه مشعل در گفت و گوی اختصاصی با 
علی محمد بساق زاده، مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی، به 
برنامه های پیش روی این صنعت در برنامه ششم توسعه، تاثیر برجام بر توسعه 
این صنعت، حجم صادرات محصولات پتروشیمی و... پرداخته که در ادامه 

می خوانید.

اشــــاره

در 9 ماه امسال چه میزان محصول 
پتروشیمی تولید شده است؟

در 9 ماه امسال، حدود ٤٠ میلیون تن 
محصول پتروشیمی در داخل تولید شده که 
این مقدار نسبت به مدت مشابه پارسال 
هشت درصد افزایش داشته است. با توجه به 
اینکه تامین نیاز داخل در اولویت قرار دارد، 
سعی شده است، در تعامل میان تولید 
بالادستی، زنجیره پایین دستی این صنعت و 
با توجه به شرایط بورس نیاز داخلی را تامین 
کنیم.  بر این اساس، امسال ١2/5 میلیون تن 
محصول در بازار داخل فروخته شد که این 
مقدار نسبت به مدت مشابه پارسال شاهد ١7 

درصد افزایش بوده است.

در این 9 ماه چه مقدار محصول 
پتروشیمی صادر شده است؟

با توجه به افزایش حجم تولید صنایع 
پتروشیمی، از ابتدای امسال تاکنون بیش از 
١٦ میلیون تن صادرات داشته ایم که این 
مقدار مازاد بر نیاز داخل بوده است. حجم 
صادرات محصولات پتروشیمی در بازه زمانی 
یادشده نسبت به مدت مشابه پارسال حدود 

هفت درصد افزایش داشته است.

و  داخل  فروش  باقیمانده  حجم 
صادرات )حدود 11 میلیون تن( به چه 

بخشی اختصاص یافته است؟
و  داخل  فروش  حجم  التفاوت  مابه 
صادرات در زنجیره ارزش میان شرکت ها 
جابه جا و به محصولات با ارزش بالاتر تبدیل 
شده است. به عنوان مثال، اتیلن تولید شده 
در پتروشیمی کاوه به پتروشیمی مهاباد 

ارسال و به پلیمر تبدیل شده است.

 افزایش تولید نفت وگاز در افزایش 
حجم تولید محصولات پتروشیمی چه 

تاثیری داشته است؟
صنایع پتروشیمی از خوراک متنوعی 
استفاده می کنند. با راه اندازی فازهای پارس 
جنوبی طی چند سال گذشته در حوزه 

دریافت متان مانع خاصی نداشته ایم.
اتان، به عنوان یکی دیگر از خوراک مورد 
نیاز مجتمع های پتروشیمی برای تولید اتیلن 
و استفاده در زنجیره پلی اتیلن ها به کار 
گرفته می شود.  خوشبختانه با راه اندازی 
فازهای ١5 و ١٦، ١7 و ١٨ و بهینه سازی 
فازهای ٤ و 5 شاهد افزایش ١5 تا 2٠ 
درصدی دریافت این خوراک نسبت به سال 
قبل بوده ایم که این موضوع باعث شد تولید 
محصولات اتیلن بیشتر و ظرفیت خالی که 
قبلا داشتیم، پوشش داده شود و با تولیدی 

اتیلن  کمبود   ،2١ و   2٠ فازهای  شدن 
واحدهای موجود تا اواسط سال آینده به طور 

کامل برطرف می شود.
گازهای همراه نفت از دیگر خوراک مورد 
نیاز صنعت پتروشیمی به شمار می آید که در 
زمان تحریم در این حوزه با محدودیت روبه 

رو بودیم.
 با اجرایی شدن برجام و افزایش حجم 
صادرات نفت، شرایط برای دریافت گازهای 
همراه نیز مساعد و شاهد افزایش تولید در 
این زمینه بوده ایم و ظرفیت خالی در این 
بخش برای مجتمع بندرامام، مارون و پارس، 
برطرف شد.  خوشبختانه تامین خوراک 
با  و  شده  بهتر  گذشته  سال  به  نسبت 
هماهنگی وزارت نفت و شرکت ملی نفت 
ایران سعی براین شده که واحدهای میانی به 
ویژه ان جی  ال ها  همکاری بیشتری داشته 

 افزایش 7 درصدی صادرات 
محصولات  پتروشیمی ایران

علی محمد بساق زاده درگفتگو با مشعل تاکید کرد:
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باشند. از سوی دیگر، تصمیم گرفته شده 
مسئولیت اجرای پروژه ها با شرکت های 
پتروشیمی باشد که خوشبختانه در دو سال 
گذشته این تصمیمات اجرایی شده است. 
براین اساس پروژه های بیدبلند2، ان جی ال 
٣2٠٠، اتان ریکاوری فاز ١2، با همکاری و 
اجرا  پتروشیمی  شرکت های  پشتیبانی 

می شوند.

از ابتدای امسال تاکنون چند پروژه 
افتتاح شده است؟

با توجه به اقداماتی که در حوزه اقتصاد 
مقاومتی انجام گرفته، ١١ پروژه تعریف شده 
که تعداد زیادی از این پروژه ها به تولید 

رسیده و افتتاح شده اند.
به عنوان مثال، پتروشیمی مهاباد، واحد 
آمونیاک و اوره پتروشیمی شیراز، واحد اسید 
سولفوریک پتروشیمی ارومیه و... از جمله 
واحدهایی به شمار می آیند که به تولید 
رسیده اند. تعداد دیگری از پروژه ها از جمله 
واحد تصفیه آب فاز 2 پتروشیمی فجر، 
پتروشیمی تخت جمشید، چند واحد در 
پتروشیمی کارون، واحد سولفور زدایی 
پتروشیمی نوری، فاز 2 کاویان 2، فاز نخست 
نیروگاه پتروشیمی دماوند و... از دیگر 
پروژه های تولیدی است که در دهه فجر 

امسال شاهد افتتاح آنها خواهیم بود.

برجام چه تاثیری بر افزایش حجم 
تولید، فروش و صادرات محصولات 

پتروشیمی داشته است؟
برجام در حوزه تولید سبب شد ارتباط 
نزدیکی میان سازنده و مصرف کننده ایجاد 
شود. این ارتباط کارشناسی میان سازنده ها 
و لایسنسورها باعث شد ساخت تجهیزات 

واحدها به شکل مناسبت تری انجام شود.
از طرف دیگر، در دوران تحریم بخش 
قابل توجهی از قطعات یدکی مورد نیاز 
تجهیزات این صنعت داخلی سازی شد اما 
بخش  که  کرد  فراهم  شرایطی  برجام 
محدودی از قطعات این صنعت را که نیاز به 
از  بتوانیم  داشت  کلان  سرمایه گذاری 
سازنده های اصلی دریافت کنیم. در بخش 
مواد شیمیایی و کاتالیست نیز در سال های 
گذشته به جایگاه مناسبی دست یافته بودیم 
و برجام سبب شد موانع محدودی برطرف 
شود. موضوع بعدی که پس از اجرای برجام 
محقق شد، در رابطه با بهینه سازی واحدهای 
موجود یا راه اندازی واحدهای جدید بود. در 
این شرایط تعامل میان سازنده ها به شکل 
بهتری انجام گرفت و در چارچوب مشخصی 
توانستیم از این فرصت بهره برداری کنیم. 
اتفاق مهم دیگری که پس از برجام رخ داد، 
در رابطه با صادرات محصولات پتروشیمی 
تحریم محدودیت خرید  زمان  در  بود. 
محصولات ایران که در برخی مناطق وجود 
داشت، در پسابرجام برطرف شد.  از طرفی، 
موانع لجستیک از جمله کشتی و بیمه آنها 
نیز مرتفع شد. دریافت و جابه جایی ارز 
حاصل از فروش محصولات پتروشیمی، از 

که  بود  تحریم  دوران  مشکلات  دیگر 
خوشبختانه این محدودیت نیز پس از برجام 
برداشته شده است.  این عوامل باعث شد در 
پسابرجام شرایط بهینه تری داشته باشیم که 
امیدواریم با تلاش هایی که انجام می شود، 
همه محدودیت ها به طور کامل برداشته 

شود.

آیا ارتباط نزدیک با شرکت های فعال 
دریافت  به  منجر  صنعت  این 

فناوری های روز شده است؟
با برطرف شدن محدودیت سرمایه گذار 
ی های خارجی در این صنعت، دریافت 
فناوری های روز نیز با مشارکت شرکت های 
توانمند داخلی در دستور کار قرار گرفته 
است. براین اساس، در سرمایه گذاری های 
جدید، قرار براین است که لایسنس ها یا 
واحدهایی که قبلا در ایران وجود نداشت 
شکل گیرد. این واحدها با حجم پایین 
محصول با ارزش افزوده بالاتر تولید می کنند 
که خوشبختانه در این زمینه توافق های اولیه 
برای بررسی های فنی با چند شرکت انجام 
شده و هم اکنون مراحل نهایی را سپری 

می کند.

چه برنامه ای برای کاهش خام فروشی 
و تبدیل تولیدات پتروشیمی به 
محصولات با ارزش افزوده بالاتر 

دارید؟
از ابتدای امسال تاکنون فروش داخلی 
١7 درصد و فروش خارجی هفت درصد 
افزایش داشته که این موضوع نشان می دهد 
سرعت رشد مصرف داخل و ایجاد زنجیره 
ارزش داخلی بیشتر شده است.  در آیین نامه 
ای که سال گذشته مصوب و فرمول های آن 
برای ١٠ سال آینده مشخص شد، هر فردی 
که در نقاط محروم و کمتر توسعه یافته 
سرمایه گذاری کند و سبب تکمیل زنجیره 
ارزش شود تا ٣٠ درصد در قیمت خوراک 
تخفیف می گیرد که این موضوع سبب شده 
فعالیت در این بخش افزایش یابد. از سوی 
دیگر با هدف افزایش ارزش افزوده سعی 
شده از ظرفیت داخلی بهره بیشتری برده 
شود که این مسیر نیز در جلوگیری از خام 

فروش نقش دارد.

آیا محصولات پتروشیمی صادراتی 
براساس نیاز بازار تولید می شود و 
فرآیند بازاریابی مشتریان خارجی 

چگونه است؟
یع  صنا زی  سا خصوصی  ز  ا پیش 
پتروشیمی، فرآیند بازاریابی از سوی مدیریت 
بازرگانی این شرکت انجام می شد و این 
ر،  زا با لعات  مطا به  توجه  با  مدیریت 
تقسیم بندی های خاص را انجام می داد و 
برآن اساس تولید انجام می گرفت. در آن 
برهه زمانی حتی با شرکت های فعال تولید 
کننده محصولات پتروشیمی برای تقسیم 
بندی بازارها تعامل انجام می شد. پس از 
واحدهای   ، شرکت ها خصوصی سازی، 

بازرگانی خاص خود را ایجاد کردند و در بازار 
خارج از کشور رقابت غیر مناسب میان آنها 
ایجاد شد. با توجه به وظیفه حاکمیتی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، تصمیم بر 
این شرکت ها  این گرفته شد که میان 
هماهنگی ایجاد شود و با تشکیل هلدینگ 
سعی شده رقابت ها به حداقل برسد. براین 
اساس سعی شده از پراکندگی شرکت ها 
جلوگیری شود تا این شرکت ها در بازار خارج 

کشور وحدت داشته باشند.

آیا محصولات پتروشیمی برپایه 
استانداردهای جهانی تولید می شود 
با  رقابت  تولیدات، قدرت  این  و 

شرکت های بزرگ خارجی را دارند؟
دانش فنی های صنعت پتروشیمی ایران 
به روز است در فروش محصول از نظر کیفیت 
با  تولیدات  این  نداریم.  مشکل خاصی 
محصولات دیگر کشورها قدرت رقابت دارد 
اما باید سعی کنیم رفته رفته از دانش 
فنی های روزآمدتر با راندمان بالا و مصرف 
انرژی کمتر استفاده کنیم. با تحقق این 
برنامه ها شرایط زیست محیطی مناسب تری 
حاکم می شود و محصولات با ارزش افزوده 

بالاتری تولید خواهیم کرد.

در برنامه ششم توسعه، حجم تولید 
محصولات صنعت پتروشیمی چه 

میزان افزایش می یابد؟
تولید محصولات پتروشیمی در برنامه 
ششم توسعه دوبرابر می شود و پروژه های 
مورد نیاز، سرمایه گذاری برای تحقق این 
برنامه ها تعریف و چارچوب های آن نیز 
با  اساس،  این  بر  است.  شده  مشخص 
هماهنگی شرکت های نفت، گاز و پالایش و 
مجتمع های  نیاز  مورد  خوراک  پخش 
پتروشیمی مشخص شده و انتظار براین 
است که تا افق ١٤٠٤ تولید حداقل دوبرابر 
شود و نیاز ارزی ما نیز به ٤٠ تا 5٠ میلیارد 
دلار برسد که خود این موضوع علاوه براینکه 
ارزش افزوده خوبی ایجاد می کند، می تواند 

سبب ایجاد درآمد ارزی مناسبی شود.

هفته گذشته عملیات اجرایی انشعاب 
خط اتیلن غرب کشور از میاندوآب تا 
پتروشیمی تبریز آغاز شد. این خط 
تولید  افزایش  در  تاثیری  چه 

پتروشیمی تبریز خواهد داشت؟
خوشبختانه ساخت خط اتیلن غرب 
باعث شد جنوب و غرب کشور به هم متصل 
همه  ینکه  ا یعنی  تصال  ا ین  ا شوند. 
مجتمع های پلیمری داخل عسلویه با همه 
مجتمع های پلیمری داخل بندر امام خمینی 
)ره( و تمام واحدهای پلیمری غرب کشور به 

هم متصل شدند.
بهینه  این خط یک شرایط   

ایجاد کرد تا هرگونه نوسان در این 
مجموعه توسط این شاهرگی 
که ایجاد شده، پشتیبانی شود 
و این نوسان را به حداقل 

برساند.  با توجه به این شرایط، مجموعه ای 
از پروژه ها در غرب کشور که کمتر در آن 
مناطق سرمایه گذاری شده بود، تعریف شد. 
با این خط لوله، ١2 استان از جمله بوشهر، 
خوزستان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
ایلام، کرمانشاه، آذربایجان غربی و شرقی، 
همدان و.. به یکدیگر وصل شد و با اتصال این 
استان ها از طریق این شاهرگ، شرایط 
مناسبی برای تامین خوراک فراهم شد و در 
شاهد  نداشت،  پتروشیمی  که  نقاطی 
بهره برداری از مجتع های پتروشیمی بودیم.

از طرفی، قرار براین شده که اطراف 
هرکدام از مجتمع های پتروشیمی یک 
شهرک صنعتی برای تولیدات محصولات 
زنجیره این صنعت ایجاد شود. با در نظر 
گرفتن این موضوع و شرایط بهینه سعی 
براین شده که استان های دیگر نیز خود را به 
این شبکه وصل کنند.  انشعاب پتروشیمی 
تبریز از خط لوله اتیلن غرب باعث شد تولید 
واحدهای پایین دستی افزایش یابد و حداقل 
5٠ درصد به ظرفیت این واحد افزوده شود.

باقی مانده  نکته ای  اگر  پایان  در 
بفرمایید.

فعالیت های صنعت پتروشیمی از نظر 
اجتماعی تاثیر بسزایی در مناطق کمتر 

توسعه یافته داشته است. 
با بهره برداری از واحدهای پتروشیمی در 
مناطق مختلف کشور، امکانات رفاهی نیز 
ایجاد می شود و با توجه به سرمایه گذاری های 
انجام شده، شاهد افزایش امنیت آن مناطق 
د  یجا ا یی،  ا ل ز شتغا ا   . بود هیم  ا خو
زیرساخت های رفاهی، خدماتی و بهداشتی، 
از دیگر آثار ورود صنعت به یک منطقه است. 
در ادامه با ورود افراد متخصص به این 
مناطق سطح دانش آن منطقه افزایش 
می یابد و خانواده این کارکنان که در بیشتر 
موارد افراد تحصیلکرده ای هستند می توانند 
نیز  علمی  نظر  را  منطقه  دانشگاه های 
پشتیبانی کنند.  صنعت پتروشیمی در این 
براساس  و  داشته  فعالیت های  مسیر 
برنامه های تعریف شده، گام های بیشتری در 

ابعاد گوناگون خواهد برداشت.

 تولید محصولات
 پتروشیمی در
 برنامه ششم توسعه
 دوبرابر می شود و
 پروژه های مورد
 نیاز، سرمایه گذاری
 برای تحقق این
 برنامه ها تعریف و
 چارچوب های آن
 نیز مشخص شده
است

دریافت و جابه جایی ارز حاصل از فروش محصولات پتروشیمی، از دیگر مشکلات دوران تحریم بود که خوشبختانه 
{این محدودیت نیز پس از برجام برداشته شده است. }

17 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 817  



دریچه

سمیه راهپیما: حوزه فعالیت صنعت نفت در 
عرصه بین المللی است و حضور مدیرانی که در سطح 
کلاس جهانی به مبانی و قوانین تجارت آشنا باشند، 
ضرورتی انکار ناپذیر است.  همچنین اهمیت نقش 
مدیران و مدیران ارشد در اداره ارکان مختلف صنعت 
نفت و نیاز به داشتن مجموعه ای از مدیران کارآمد، 
حرفه ای و شایسته بر کسی پوشیده 
نیست.   وزیر نفت با عنایت به جایگاه ویژه و 
حساس مدیران صنعت  نفت و به منظور 
شناسایی ظرفیت ها و استعداد های 
ی  ی سمت ها تصد مدیریتی، 
مدیریتی توسط افراد 

کارآزموده و با تجربه، پرورش و توسعه افراد شایسته 
اطلاعاتی مدیران جهت  بانک  تهیه  و همچنین 
انتصابات آتی، تشکیل مرکز توسعه مدیریت در 
صنعت نفت را در دستور کار قرار داده و در اجرای 
بند 1 بخش »ث« ماده 3 قانون وظایف و اختیارات 
وزارت نفت مصوب 1391/12/19 و ماده 10 قانون نفت 
مصوب 1366/7/9 و با توجه به بند 4 سیاست های 
کلی نظام اداری ابلاغی مقام معظم رهبری مبنی بر 
»دانش گرایی و شایسته سالاری مبتنی بر اخلاق 
اسلامی در نصب و ارتقای مدیران« و با عنایت به 
مصوبه شماره 206/93/11851 مورخ 1393/9/5 
شورای عالی اداری، به منظور توسعه مدیریت در 
صنعت نفت و تربیت و معرفی نسلی نو از مدیران 
نفت، دستورالعمل تشکیل »مرکز  برای صنعت 
توسعه مدیریت در صنعت نفت« را ابلاغ کرد تا این 
سازمان در عرصه رقابت جهانی بتواند از لحاظ 
مدیریت منابع انسانی نیز همگام با سازمان های مهم 
نفتی دنیا حرکت کند. پیشرفت در حوزه های مختلف 
فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و به ویژه 
فناوری، محیطی رقابتی، پویا، مبهم، بی ثبات و 
متغیری را ایجاد کرده که توان برنامه ریزی در شرایط 
مطمئن و پایدار را از بسیاری سازمان ها سلب، و آنها 

را در راه تحقق اهداف خود با چالش های فراوانی 
مواجه کرده است.  به گونه ای که عدم اقدام بهنگام 
و فراکنشی نسبت به این تحولات، موجب انحطاط، 
ادغام و یا کاهش طول عمر بسیاری از سازمان ها در 

سال های اخیر شده است. 
از  یکی  می رسد  نظر  به  شرایطی  چنین  در 
پیش روی  چالش های  مهم ترین  و  اساسی ترین 
توانمند در  به مدیران  نیاز  افزایش  سازمان ها، 
سال های آتی باشد. سازمانی را نمی توان یافت که 
رشدی مستمر و موفقیتی پایدار را تجربه کرده باشد، 
مگر آن که توسط مدیر یا تیمی از مدیران و رهبران 
باشد.   هدایت شده  و  اداره  کارآمد  و  شایسته 
تجربه های متعدد و گسترده حاکی از آن است، 
سازمان هایی موفق بوده اند که مدیران خود را به 
گونه ای کارآمد شناسایی، پرورش و بسترهای لازم 
را برای به کارگیری آن ها فراهم کرده اند.  مدیرانی 
که با این روش برگزیده شده اند، افرادی هستند که 
ضمن اداره امور جاری سازمان می توانند در تعالی آن 
نقش به سزایی داشته و در عرصه رقابت های دشوار، 
هستی و حیات سازمان را صیانت کنند و فلسفه این 
طرح نیز به دو مقوله مهم شایسته سالاری و مدیریت 

استعدادها استوار است. 

اشــــاره

مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت در یک 
فراخوانی در میان  نیم گذشته  و  سال 
کارکنان صنعت نفت داده است تا افراد 
علاقه مند به مدیریت پروژه در آن ثبت نام 
کنند و پس از گذراندن دوره های آموزشی 
مورد توجه این مرکز، به مدیران پروژه ماهر 

و کارآزموده تبدیل شوند. 
مجتبی رجب بیگی، معاون آموزش و 
توسعه مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت در 
گفت و گو با خبرنگار مشعل می گوید: یکی از 
اقداماتی که این مرکز انجام داده، مدیریت 
پروری و ارتقای افرادی است که قابلیت 

جایگزینی برای سمت مدیریت پروژه های 
صنعت نفت وگاز کشور را دارند. 

وی ادامه داد: حدود یک سال و نیم پیش 
یعنی از مهر و آبان سال 9٤ فراخوانی منتشر 
کردیم تا افرادی را که در صنعت نفت 
مشغول به فعالیت و علاقه مند به مدیریت 

پروژه هستند را، جذب کنیم. در ابتدا بیش 
از 5٠٠ داوطلب اعلام آمادگی کردند و از 
میان آن ها ٤٨ نفر برای مراحل بالاتر انتخاب 
و از این تعداد نیز ٤٤ نفر واجد شرایط ارتقا 
در سمت های مدیریت پروژه شدند. برای این 
افراد دوره های متعددی از جمله قانون 

مرکز توسعه  مدیریت صنعت نفت را بهتر بشناسید

دارالفنون نفتی؛ جایی برای پرورش مدیران ارشد
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مناقصات، مبانی مدیریت پروژه، اقتصاد 
کلان، اقتصاد مهندسی، حقوق قراردادها، 
تامین منابع مالی و آیین نامه معاملات 

گذاشته شد. 
رجب بیگی افزود: مدت زمان در نظر 
گرفته شده برای دوره های آموزشی سه ماه 
در نظر گرفته شده تا شرایطی برای افراد 
منتخب فراهم شود که در زمان کارورزی به 
عنوان مسئول و یا دستیار مدیر پروژه 
مشغول به کار شوند . همچنین برخی نیز 
برای برنامه مونیتورینگ )دستیاری و یا 
کارورزی زیر نظرمدیر راهنما( قرار گرفتند. 

سپردن پروژه های واقعی به 
کارورزان

معاون آموزش و توسعه مرکز توسعه 
مدیریت صنعت نفت با بیان این که بعد از 
گذشت یک سال و نیم آموزش کارورزان 
آن ها را آماده سپردن پروژه های واقعی در 
سطوح مختلف می دانیم، گفت: پروژه ها را 
به 5 سطح تقسیم کرده ایم که سطح یک 
شامل پروژه هایی با پیچیدگی های زیاد است 
و بالغ بر 2 میلیارد دلار هزینه دارد و 
پایین ترین سطح که 5 است، پروژه هایی با 
هزینه بیش از ٣5٠ میلیون دلار را شامل 

می شود. 
٤٤ نفری که تحت  وی تاکید کرد: 
آموزش قرار گرفته اند، در پروژه های سطح 
یک تا پنج می توانند منصوب  می شوند، این 
بدان معناست که بعد از یک سال و نیم 
آموزش، کارورزی، مونیتورینگ و سپری 
کردن دوره های تکمیلی، آمادگی دریافت 
گواهی نامه حرفه ای مدیریت پروژه در 

سطوح مختلف را از ما دارند. 
رجب بیگی با اشاره به اعتبار گواهی نامه ای 
که توسط مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت 
به کارورزان ارائه می شود، گفت: ما به دنبال 

بین المللی کردن این گواهی نامه نیستیم بلکه 
می خواهیم از نیروهای خود در داخل کشور 
بهره گرفته و تحت عنوان مدیران پروژه های 

نفتی خودمان استفاده کنیم. 

برگزاری دوره آموزشی برای 
کارورزان پروژه صنعت نفت

معاون آموزش و توسعه مرکز توسعه 
مدیریت صنعت نفت با بیان اینکه یک دوره 
سه روزه برای تربیت مدیران پروژه طراحی 
کرده ایم، گفت: این دوره آموزشی از ١9 دی 
امسال به مدت سه روز با حضور 2 نفر از 
کارشناسان پتروناس و شل برگزار شده است 
که یک نفر از آنها به نام هندریکس وبک 
)Wabeke. Hendrikus Heiko( از کشور هلند، 
مشاور عالی رتبه شرکت شل با بیش از ٣٠ 
چیاه  دیگری  و  کار هست  سابقه  سال 
ادوانی)EDWANEE CHEAH( از شرکت 
پتروناس دارای سابقه کار ٣5 ساله است که 
این افراد در میدان های نفتی و گازی کارهای 
براساس  و  می کنند  دنبال  را  پروژه ای 
قراردادی که با این افراد بسته ایم، در ایران 
حضور پیدا کرده اند تا از تجربه هایشان 

استفاده کنیم. 
رجب بیگی ادامه داد: برای بهره مندی از 
تخصص این افراد، مرکز توسعه مدیریت 
صنعت نفت، دوره آموزشی فشرده سه 
روزه ای برای 2٤ نفر از ٤٤ نفری که در سطح 
کارشناس پروژه هستند و قابلیت مدیر پروژه 
شدن را دارند، برگزار کرده ایم تا افراد 
منتخب در قالب ٤ گروه ٦ نفره یک پروژه 
واقعی نفت وگاز از کشور فیلیپین را با هدایت 
اساتید دعوت شده انجام دهند و در پایان 
دوره هریک از تیم ها یک برنامه ریزی را که 
شامل مدیریت زمان در پروژه، مدیریت 
ریسک، کیفیت پروژه، تامین هزینه، ایمنی، 
امنیت و بهداشت می شود، در روز پایانی به 
صورت گزارش ٣٠ الی ٤٠ صفحه ای ارائه 

 دهند. 
این دوره  پایانی  افزود: در روز  وی 
آموزشی، نشستی طراحی شده و از تمام 
مدیران ارشد پروژه های صنعت نفت دعوت 
کرده ایم تا در آن حضور داشته باشند و هر 
کدام از تیم ها ارزیابی خود را در حضور این 
افراد ارائه دهند و از این طریق نقاط قوت و 
ضعفشان مورد سنجش قرار گیرد، همچنین 
گروه ها نیز در هنگام ارزیابی یادگیری مجدد 

داشته باشند. 

جایگاه برجسته
ایران در صنعت

نفت جهانی

 در گفت و گو با مشاوران بلند پایه 
شرکت های شل و توتال مطرح شد:

ایرانی ها ظرفیت مدیریت پروژه
در سطح بین الملل را دارند

معاون آموزش و توسعه 
مرکز توسعه مدیریت 

صنعت نفت می گوید:  بعد 
از گذشت یک سال و نیم 
آموزش کارورزان آنها را 
آماده سپردن پروژه های 
واقعی در سطوح مختلف 

می دانیم

هندریکس وبک از کشور هلند که مشاور 
عالی رتبه شرکت شل با بیش از ٣٠ سال سابقه 
کار در آن شرکت به شمار می رود، یکی از 
اساتید دوره آموزشی مدیریت پروژه در مرکز 
توسعه مدیریت صنعت نفت بود.  وی بر این 
اعتقاد بود که ایران در صنعت نفت بود . جایگاه 
بهترین  ما می خواهیم  و  دارد  ای  برجسته 
عملکرد و فعالیت خود را وارد ایران کنیم. ایران 
با شرکت های بین المللی زیادی  قصد دارد 
مشارکت کند و باید بدانند که این شرکت ها 
چطور فعالیت و فکر می کنند. از سوی دیگر 
صنعت نفت ایران صنعتی نوپا نیست و قدمت 

طولانی دارد؛ بنابراین باید مراقب باشیم تا 
فناوری هایی به این کشور نیاوریم که قدیمی 
است و خود ایران دارد.  وی ادامه داد: مدیریت 
پروژه منحصر به فرهنگ یا کشور خاصی نیست، 
مدیریت پروژه مانند خانه داری است یعنی 
هزینه های خود را محاسبه کنید و سود را افزایش 
دهید و به مشکلات فنی رسیدگی کنید. مدیریت 
پروژه چیزی نیست که بتوان آن را به راحتی 
تعریف کرد زیرا در هر کشوری به روش خاصی 
پیاده می شود. مدیریت پروژه یک مفهوم مشترک 
دارد، زیرا در محدوده و انحصار آب و هوا، فرهنگ، 

مذهب و کشور خاصی نیست. 

چیاه ادوانی از شرکت پتروناس دارای سابقه کار 
٣5 ساله است که به خبرنگار مشعل می گوید: 
ایرانی ها به دلیل دسترسی به نفت بسیار خوشبخت 
هستند، زیرا می توانند با هزینه پایین آن را تولید 

کنند. 
به گفته وی، افرادی که در این دوره آموزشی 
قرار دارند دارای تخصص های بسیار خوبی هستند 
و ظرفیت فعالیت خارج از کشور را دارند و می توانند 

با شرکت های بین المللی مراوده داشته باشند. 
ادوانی می گوید: ما در کلاس آموزشی که از 
سوی مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت برگزار شده 
است، بر آموزش مدیریت پروژه در صنایع بالا 
دستی نفت بیشتر تاکید داریم زیرا ایران مکان های 

زیادی برای بهبود فرآیند مدیریت پروژه دارد.

مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت به دستور بیژن زنگنه، 
وزیر نفت در آذر ١٣9٣ به منظور توسعه مدیریت در صنعت 
نفت و تربیت و معرفی نسلی نوع از مدیران این عرصه تشکیل 

و اهدافی برای آن در نظر گرفته شد که عبارتند از:
1- هدف و ماموریت اصلی مرکز 

• تربیت و معرفی مداوم نسلی نو از مدیران برای صنعت نفت 
و سنجش و ارزیابی و شناسایی استعدادهای مدیریتی و 
بهره گیری از تجارب و یافته های دانشگاه ها و مدارس مدیریت 

داخلی و جهانی در زمینه های مورد نیاز صنعت نفت. 
• طراحی مفهومی و مدیریت برگزاری دوره های ویژه مورد 

نیاز صنعت نفت برای رشد و ارتقای افراد منتخب و پایش 
عملکرد آنها منتخب و تشکیل بانک اطلاعات مدیران. 

2. هدف کیفی، شرایط ورودی های مرکز و مدیر مطلوب.
• مجهز بودن مدیران به فناوری و ابزارهای نوین مدیریت در تراز 

جهانی. 
• بهره مندی مدیران از کارورزی های لازم در بهترین مراکز 
احراز  و  بین المللی  معتبر  نفتی  شرکت های  و  حرفه ای 
شایستگی های حرفه ای و تخصصی از سوی مدیران منتخب. 

• داشتن سابقه خوب و توانمندی مدیریتی در مدت خدمت، 
متدین، وفادار به نظام جمهوری اسلامی، میهن دوست، باهوش، 

مستعد، با روحیه جهادی و کار گروهی، تعادل روحی و روانی و 
سلامت جسمی متناسب با ماموریت های محوله و نیز با پیشینه 

و اخلاق نیک و خوشنامی در محیط اجتماعی و کاری. 
٣. برنامه کلی و اهداف کمی

• اخذ گواهینامه های حرفه ای مرکز حداکثر تا 5 سال 
آینده برای مدیران کل، مدیران عامل و اعضای هیئت مدیره 
همه شرکت های اصلی و فرعی رده اول تابعه و نیز رده های 
معاونان و یا مدیران بلافصل به مدیران عامل در شرکت های 
اصلی و کاهش میانگین سن مدیران صنعت نفت به ٤٠ سال 

تا سال ١٤٠٠

درباره مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت

فی
عر

م

گپ
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چشم  انداز

مهناز محمدی : بر اساس آمار موجود، 18/2 درصد از ذخایر گازی جهان 
در اختیار ایران است که این موضوع سبب شده گازبه عنوان مزیت مطلق 
اقتصاد انرژی ایران لحاظ شود.با نگاهی به وضعیت  منطقه درمی یابیم که در 
میان کشورهای خاورمیانه، ایران تنها کشوری است که هم از مزیت نفت بهره 
برده و هم از نعمت گاز برخوردار است. به طور مثال، عربستان سعودی با تولید 
روزانه بیش از 10 میلیون بشکه نفت خام در جمع کشورهای اوپک به دلیل 
برخوردار نبودن از نعمت گاز، روزانه بیش از 500 هزار بشکه نفت را در 
نیروگاه های خود می سوزاند که این موضوع سبب کاهش توان صادراتی نفت 

خام این کشور در بازارهای جهان شده است. از سوی دیگر، مصرف نفت خام 
و فرآورده های نفتی در مقایسه با گاز طبیعی، راندمان تولید در نیروگاه های 
برق را کمتر می کند. هر قدر تجارت نفت عربستان از نبود گاز ضربه می خورد، 
افزایش تولید گاز به عنوان برگ برنده در خدمت تجارت و صادرات نفت ایران 
درآمده است.  از سوی دیگر، براساس آمارهای منابع معتبر جهان، جمهوری 
اسلامی ایران با روند برداشت کنونی تا بیش از یکصد سال دیگر منابع گاز 
طبیعی شناخته شده دارد و این موضوع، به نقش گاز به عنوان محور توسعه 

و موتور محرک اقتصاد ایران اشاره جدی دارد.

اشــــاره

ظرفیت تولید ٨٣0 میلیون متر 
مکعب گاز در کشور

ظرفیت کنونی تولید گاز غنی در کشور، 
روزانه حدود ٨2٠ تا ٨٣٠ میلیون متر مکعب 
است که این میزان گاز پس از پالایش و 
جداسازی میعانات، اتان و سایر ترکیبات 
ارزشمند هیدروکربنی به رقمی حدود 729 تا 
7٣٠ میلیون مترمکعب گاز شیرین و سبک 

تبدیل می شود. براساس پیش بینی ها ظرفیت 
تولید گاز تا سال ١٤٠٤ به روزانه یک میلیارد 

و 2٠٠ میلیون مترمکعب خواهد رسید. 

97 درصد از جمعیت شهری گاز دارند
بیشتر کارشناسان انرژی و صاحب 
نظران اقتصاد بر این باورند که بهره گیری 
از  از گاز طبیعی،  بیشتر و گسترده تر 

ملزومات توسعه پایدار به حساب می آید و 
این حامل انرژی به عنوان سوخت برتر قرن 
بیست و یکم شناخته می شود. سهم گاز در 
سبد انرژی کشور هم اکنون به بیش از 7٠ 
درصد رسیده و آمارها حاکی از آن است که 
2٣ میلیون مشترک )معادل 7٨ میلیون 
نفر( در کشور از نعمت گاز برخوردار 
هستند که این رقم معادل 97 درصد 

٦7 درصد جمعیت  جمعیت شهری و 
روستایی، بیش از 7٣ هزار واحد صنعتی 
بزرگ و کوچک، پتروشیمی و فولاد و 
22٠٠ سی ان جی را پوشش می دهد. در 
فصول گرم سال با توجه به نیاز نیروگاه ها 
برای تولید برق، روزانه بیش از 25٠ میلیون 
مترمکعب گاز به 72 نیروگاه کشور تحویل 
می شود تا توربین ها را به حرکت درآورد، 

گاز محـور توسـعه
               اقتصـاد ایـران 
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 در این دولت
 همزمان با تکمیل
 فازهای 12، 15،
 16، 17 و 19 پارس
 جنوبی و در جهت
 عدالت محوری و
 سیاست های اقتصاد
 مقاومتی، گازرسانی
 به روستاها نیز با
 شتابی قابل توجه
در حال انجام است

چرخ صنعت بچرخد و رفاه بخش زمستان 
و تابستان مردم میهن مان باشد. حمیدرضا 
عراقی، معاون وزیر نفت در امور گاز 
می گوید: فقط در سه سال دولت تدبیر و 
امید، گاز تحویلی به نیروگاه های کشور از 
٣٦ میلیارد مترمکعب در سال ١٣92 به 
5٠ میلیارد مترمکعب در سال ١٣9٣، 5٨ 
میلیارد مترمکعب در سال ١٣9٤ رسیده 
و به ٦5 میلیارد مترمکعب در سال جاری 
خواهد رسید که افزایش رقم یاد شده، 
معادل حدود ٦٠ میلیارد لیتر سوخت مایع 
اعم از مازوت و گازوییل بوده که در این بازه 
زمانی صرفه جویی شده است. به گفته 
عراقی، ارسال این حجم گاز به نیرو گاه ها 
نیاز همه  9٠ درصد گاز مورد  حدود 
نیروگاه های گازی مولد برق در کشور بوده 

است.

گازرسانی به 12 هزار روستا و 
14٥ شهر در دولت یازدهم 

بررسی وضعیت جمعیت برخوردار از 
نعمت گازدر کشور نشان می دهد که از 
کشور،  شهر   ١٤٨ هزارو  یک  حدود 
هم اکنون یک هزار و 77 شهر از نعمت گاز 
برخوردار هستند، ضمن آنکه بیش از 2١ 
هزارو ٦٠٠ روستا نیز گازدار هستند. 
عملکرد دولت یازدهم در بخش گازرسانی 
روستایی و شهری حاکی از آن است که به 
ترتیب ١2 هزار روستا و١٤5 شهردر این 
دولت از نعمت گاز برخوردار شده اند. نکته 
مهم در گازرسانی روستایی این است که در 

دولت یازدهم تقریبا حدود کل سال های 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، گازرسانی 
روستایی صورت گرفته؛ به گونه ای که از 
روز نخست انقلاب تا قبل از دولت یازدهم، 
شاهد این هستیم که تنها به ١٤ هزار روستا 

گازرسانی شده است. 
در این دولت همزمان با تکمیل فازهای 
١2، ١5، ١٦، ١7 و ١9 پارس جنوبی و در 
جهت عدالت محوری و سیاست های اقتصاد 
مقاومتی، گازرسانی به روستاها نیز با 
شتابی قابل توجه در حال انجام است. در 
حال حاضر برنامه گازرسانی به 29 شهر 
کشور )عمدتا سخت گذر و کوهستانی(، در 
حال انجام است، ضمن آنکه گازرسانی به 
روستا های بالای 2٠ خانوار در استان های 
کردستان، خراسان رضوی، قزوین، گلستان 
و برخی شهر های شمالی کشور و نیز 
بوشهر، ایلام، زنجان، کرمان، سیستان و 
بلوچستان و... در دست اقدام است. به گفته 
عراقی، معاون وزیر نفت در امور گاز، 
گازرسانی به 5٠٠٠ روستا در حال اجرا 
است و پیش بینی می شود تا پایان سال 
گازرسانی به 2٨٠٠ روستای دیگر به 

بهره برداری برسد.

٣6 هزار کیلومتر شریان حیاتی 
انتقال گاز کشور

٣٦ هزار کیلومتر خطوط لوله اصلی و 
و  شهری  شبکه  کیلومتر  هزار   ٣٠٠
روستایی در سراسر کشور، شریان حیاتی 
گاز را به وسیله 25٠ توربوکمپرسور به 

زمین  یران  ا سراسر  مصرف  مبادی 
می رسانند؛ به گونه ای که شرکت ملی گاز 
ایران، توسعه و بهره برداری از یکی از 
و  پالایش  سیستم های  گسترده ترین 
خطوط انتقال و شبکه توزیع در سطح 
منطقه و جهان را در اختیار دارد. به گفته 
عراقی، شرکت ملی گازبا ٤٤ شرکت 
پالایش، انتقال و توزیع و ذخیره سازی، 72 
نیروگاه برق و اکثر صنایع عظیم کشور را 
تحت پوشش گازرسانی قرار داده و عزم 
تکمیل  ضمن  تا  کرده  جزم  را  خود 
ماموریت های داخلی مدیریت تامین گاز با 
معیارهای امنیت عرضه، کسب رضایت 
مشتریان و تعهد به حفظ محیط زیست 
درباره حضور خود در بازارهای منطقه ای 
و بین المللی به عنوان یکی از مهم ترین 
ارکان برقراری تعامل سازنده سیاسی و 
اقتصادی با کشورهای جهان به ویژه 

همسایگان، رویکردی فعال داشته باشد.
بر اساس برنامه های تعریف شده تا پایان 
سال 9٦، ظرفیت فرآورش، انتقال و توزیع 
گاز به سالانه ٣٣٠ میلیارد متر مکعب 
افزایش خواهد یافت که با تمهیدات انجام 
شده، گاز تحویلی از پارس جنوبی به نقاط 

مختلف کشور منتقل می شود. 
احداث خط ششم و نهم سراسری، 
ایستگاه های خط هشتم نیز در برنامه 
شرکت ملی گاز ایران قراردارد. از سوی 
دیگر، برای دست یابی به برنامه های تولید 
و فراورش سالانه ٣٣٠ میلیارد متر مکعب 
گاز باید زیرساخت های لازم فراهم شود؛ 

افزایش شرکت های پالایش گاز از ١٣ به 
١9 مورد، افزایش ایستگاه های تقویت فشار 
گاز از 7١ به 9٠ مورد و افزایش خطوط 
انتقال گاز از ٣٦ هزار کیلومتر به ٤٠ هزار 
کیلومتر، از ملزومات تحقق این برنامه 

است.

ضرورت بهینه مصرف کردن گاز 
با توجه به میزان مصرف گاز در کشور 
)بیش از 7٠٠ میلیون مترمکعب ومعادل 
مصرف روزانه ٤ تا 5 میلیون بشکه نفت 
خام(، باید یادآور شد که اگرچه گاز به 
عنوان عاملی در جهت امنیت پایدار لحاظ 
می شود، اما ضرورت توجه به بهینه مصرف 
کردن آن، موضوعی لازم و حیاتی است که 

همواره باید به آن توجه کرد. 
مصرف بهینه سوخت به خصوص در 
نیروگاه ها و صنایع بزرگ و منازل مسکونی 
باید از اهداف اصلی دولت باشد، زیرا با ١٠ 
درصد صرفه جویی در مصرف می توان 
معادل چند فاز پارس جنوبی ظرفیت 
مصرف جدید ایجاد کرد و این موضوع با 
چهار عامل اصلی قیمت، قانون، فرهنگ و 
فناوری امکان پذیر است.به گفته مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، با صرفه جویی و 
بهینه مصرف کردن انرژی و با بالا بردن 
راندمان نیروگاه ها و صنایع و وسایل 
گازسوز می توان به محیط زیست سالم تر، 
ارزآوری بیشتر و ایجاد کار و نوآوری و 
خلاقیت ناشی از ایجاد فناوری نو، دست 

یافت.

گازرسانی به
 12 هزار روستا و 145 شهر

 در دولت یازدهم
گازرسانی  بخش  در  یازدهم  دولت  عملکرد   
روستایی و شهری حاکی از آن است که به ترتیب 
12 هزار روستا و145 شهردر این دولت از نعمت 
گازرسانی  در  مهم  نکته  برخوردار شده اند.  گاز 
روستایی این است که در دولت یازدهم تقریبا 
انقلاب  پیروزی  از  پس  سال های  کل  حدود 
به  گرفته؛  روستایی صورت  گازرسانی  اسلامی، 
گونه ای که از روز نخست انقلاب تا قبل از دولت 
یازدهم، شاهد این هستیم که تنها به 14 هزار 

روستا گازرسانی شده است. 
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تور نفت

از او درباره ویژگی استان اردبیل 
می پرسم و در پاسخ می گوید:

استان اردبیل با وجود مقبره شیخ صفی 
الدین اردبیلی، کلیسای مریم مقدس و ... از 
تاریخی، دریاچه  جهت 
شورابیل وچشمه های 
همچنین  گرم، آب 
و  سبلان  ارتفاعات 
آلوارس نیز به لحاظ 

گردشگری زبانزد است وهمه ساله شمار 
فراوانی مسافر و گردشگر را به سوی خود 
می کشاند. سرد سیربودن از ویژگی های بازر 
استان اردبیل به شمار می رود اما مهم تراز این 
ویژگی، خونگرمی و مقاوم بودن مردم آن 
دربرابرسرماست؛ سرمایی که شاید درطول 
سال به ١7٠ روز و دمایی که تا منهای 2٠ 

درجه سانتیگراد هم می رسد.
با توجه به مسئولیتی که دارید، به 
نظر می آید سوخت رسانی درچنین 
شرایط آب وهوایی باید با برنامه 

ریزی دقیق انجام شود؟
سردسیر بودن منطقه سوخت مورد نیاز 
همه بخش ها به ویژه مناطق روستایی باید به 
نحوی انجام شود که در فصول سرد سال با 
مسدود شدن راه های ارتباطی روستایی )به 
دلیل بارش های سنگین برف( مشکلی در 
سوخت رسانی ایجاد نشود. تلاش مجموعه 

این است که ذخیره سازی سوخت در نیمه 
نخست سال و قبل از ورود به دوره سرما به 

طور کامل انجام شود.
به آنچه می گوید اعتقاد راسخی دارد و با 
همه وجود و با احترام از تلاش های مجموعه 
ای که او فرمان هدایتش را در دست دارد 

حرف می زند. 
نفت برای روستاهای استان اردبیل 
به خصوص روستاهای که فاقد گاز، 
اهمیت بسزایی دارد،این موضوع 

چگونه مدیریت می شود؟
در این استان نزدیک به ٤2٠ هزار نفر در 
مناطق روستایی ساکن هستند که تنها ٣5 
هزار نفر از آنان از نعمت گاز بی بهره مانده اند؛ 
بنابراین تلاش شده است ذخیره سازی و 
توزیع نفت سفید در این گونه مناطق به 
نحوی انجام شود که ساکنان این روستاها در 
فصول سرد سال با مشکلی برای گرمایش و 

پخت و پز رو به رو نشوند.
نفت سفید توزیعی در این روستاها 

چقدر است؟
با توجه به گازرسانی به بیشتر روستاهای 
استان اردبیل، مصرف نفت سفید هم در آنها 
کاهش یافته است؛ به طوری که در 9 ماه 
امسال برای هر خانوار سه هزار لیتر نفت 
سفید در قالب کالا برگ در نظر گرفته و تا 

2٠٠٠ لیتر آن توزیع شده است.
نزدیک به ٨٠ درصد ذخیره سازی ها در 
حوزه تامین سوخت مربوط به نیمه نخست 
سال است و بقیه حد اکثر تا مهرماه انجام 
می شود؛ از نظر تامین سوخت زمستانی به 
ویژه در مناطق روستایی مشکلی وجود ندارد 
سفید  نفت  فروشندگی های  ازطریق  و 
روستایی، سوخت مورد نیاز آنها تامین و 
توزیع شده است. مبلمان چرمی یک دست 
قهوه ای اتاق برای لحظه ای نظرم را به خود 

نفت سفید برای مردم روستاهای کشور به خصوص روستاییان ساکن در 
مناطق کوهستانی که لوله گاز هنوز به آنجا نرسیده است، حکمی دیگر دارد. برای 
آنان »نفت«، این واژه سه حرفی، تنها یک مایع بد بو نیست؛ به ویژه در زمستان 
که سرمای کوهستان استخوان می ترکاند، نفت برای آنان یعنی زندگی و ادامه 
حیات! با وجود گازرسانی به بیش از21 هزار روستا و بهره مندی 67 درصد مردم 
روستایی کشور از این سوخت پاک، هنوز روستاهایی هستند که تنها نفت سفید 
می تواند گرما بخش خانه های سردشان باشد روستاهای استان اردبیل از جمله 
این روستاهاست؛ استانی سردسیرکه از شمال به جمهوری آذربایجان، ازغرب 
به آذربایجان شرقی، ازشرق به کردستان واز جنوب نیز به استان زنجان محدود 
می شود. به گفته سید حجت مدنی، مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 

منطقه اردبیل، این منطقه 170 روز سال با سرما و یخبندان روبه رو است؛ بنابراین 
تامین وتوزیع سوخت در چنین منطقه ای به خصوص برخی نقاط روستایی آن 

که ازهنوز از گاز خبری نیست؛ می تواند از اهمیت بسزایی برخوردار باشد.
 موضوع تامین سوخت درنقاط سردسیر، دستمایه سفر به استان اردبیل و 
گفت وگو با مدنی، مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی این منطقه شد؛ 
مردی که تاکنون 28 سال درصنعت نفت خدمت کرده است وتا رسیدن به سن 

بازنشستگی )60 سال( 10 سال دیگر باید درخدمت این صنعت باشد.
مدنی در رشته مدیریت صنعتی واحد خلخال تحصیل کرده و در سال 68 وارد 
صنعت نفت شده است؛ سپیدی مویش نیز برسال ها تجربه کاری او صحه 

می گذارد.

اشــــاره

صدای پای نفت در سرزمین سبلان
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جلب می کند و نکته دیگر آن لباسی است که 
مدنی بر تن دارد، لباسی که با این رنگ 
همخوانی بسیار دارد. سوخت رسانی به روستاها 
اگرچه مهم است، اما همه ماجرا نیست به همین 
دلیل به حوزه دیگر وارد می شوم. سوخت رسانی 
به نیروگاه ها بخش دیگری از مسئولیت شما به 
شمار می آید، مایلم در این زمینه توضیح دهید.

سبلان تنها نیروگاه سیکل ترکیبی استان 
اردبیل است؛ یعنی هم به شبکه گاز متصل 
است و از این سوخت پاک استفاده می کند و 
هم در زمان لازم، سوخت مایع جایگزین آن 

)گاز( می شود.
 از آذرماه امسال، هم به دلیل کاهش دما و 
هم افزایش مصرف گازخانگی،سوخت این 

نیروگاه به صورت 5٠ -5٠ تامین می شود. 
روزانه یک میلیون و 2٠٠ هزار تا یک 
میلیون و 5٠٠ هزار لیتر نفت گاز به وسیله خط 
لوله ای که از انبار نفت اردبیل به نیروگاه سهند 

کشیده شده است، ارسال می شود.
آیا نیروگاهی دیگر را برای تامین 

سوخت پوشش می دهید؟
نیروگاه پره سر رشت در استان گیلان. 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
اردبیل در کنار دیگر فعالیت های خود بنا به 
شرایط و ضرورت، تامین و توزیع سوخت مورد 
نیاز این نیروگاه را انجام می دهد. این منطقه 
تامین کننده روزانه پنج میلیون لیتر نفت گاز 
مورد نیاز نیروگاه پره سر است که با استفاده از 
١2٠ دستگاه نفتکش جاده پیما از طریق انبار 
نفت اردبیل انجام می شود. یعنی درمجموع 

منطقه پخش اردبیل، تامین کننده روزانه 5/٦ 
میلیون لیتر نفت گاز در بخش نیروگاهی است 
که به همت کارکنان این مجموعه و رانندگان 

تلاشگر بدون وقفه انجام می شود.
لحن صدایش کماکان پرانرژی، گرم و 
2٨ سال  مهربان است، می گوید درطول 
فعالیتی که درصنعت نفت داشته هیچگاه 
عصبانی نشده و تلاش کرده است تا همه کارها 

در فضایی صمیمی دوستانه انجام شود.
اوراقی را که روی میز است، با دقت نگاه 
می کند تا مبادا عددی به اشتباه بگوید؛ آنگاه با 
ارائه گزارش هر بخش، اوراق مربوط را به کناری 

می گذارد تا مطالب تکراری گفته نشود.
در حوزه حمل و نقل، سوخت رسانی به 
خودروها با استفاده از چه ظرفیت هایی 

انجام  می شود؟
در استان اردبیل ٦١ جایگاه سوخت مایع 
٦2 جایگاه عرضه  گاز( و  نفت  و  )بنزین 
سی ان جی فعال است که به نیازهای حوزه 

حمل و نقل پاسخ می دهند.
بنابر آمار 9 ماه امسال 5٤5 میلیون و انواع 
فرآورده نفتی در این استان توزیع و مصرف شد 
که سهم بنزین در این میان 2٤2 میلیون و 
٤7٤ هزار لیتر بوده است که از میانگین مصرف 
روزانه 9٠٠ هزار لیتری این فرآورده نفتی 

حکایت دارد.
چند جایگاه سوخت استان رتبه ممتازی 

دارند؟
با پایش های مستمر و همکاری جایگاه 
داران برای ارتقای خدمات رسانی، هم اکنون از 

52 جایگاه مشمول طرح درجه بندی ٣٤ 
جایگاه ممتاز شناخته شده اند. 

مصرف سی ان جی چگونه بوده است؟
در 9 ماه امسال ١٤7 میلیون و ٤٣٠ هزار متر 
مکعب سی ان جی )حدود 55٠ هزار متر مکعب 
در روز( از طریق جایگاه های عرضه کننده این 
سوخت پاک توزیع شده است و این به معنای آن 
است که با مصرف بیش از ١٤7میلیون متر مکعب 
سی ان جی در مصرف همین مقدار بنزین 
صرفه جویی شده است که گامی مهم در سالم 
سازی محیط زیست به شمار می آید. به گفته مدیر 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
اردبیل، مصرف سی ان جی 9 ماه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته بیش از ٦ درصد رشد 
داشته است. مدنی گریزی هم به طرح پیمایش 
می زند می گوید: این طرح در سراسر کشور اجرا 
می شود و توانسته است تاثیر مطلوبی در روند 
مصرف سوخت خودروهای گازوییل سوز ایجاد 
کند؛ دراستان اردبیل نیز اجرای آن موجب شده 
که ناوگان حمل و نقل استان، کاهش ١٠ درصدی 
مصرف گازوییل را تجربه کند و این نیز تجربه 

موفقی است.
آیا دراستان اردبیل با پدیده ای به نام 

قاچاق سوخت رو به رو هستید؟
با همدلی میان بخش های نظارتی شرکت 
پخش منطقه اردبیل و سازمان ها و نهادهای 
نظارتی این استان، مشکلی از این بابت ندارد، 
ضمن این که کوهستانی بودن استان اردبیل 
در شمال و رودخانه ارس، وقوع این پدیده را به 

صفر رسانده اند.

در مرز بیله سوار فروش مرزی سوخت 
دارید و با توجه به مرزی بودن این منطقه 

با پدیده قاچاق رو به رو نیستید؟
در مرز بیله سوار قیمت سوخت نزدیک به 
قیمت آن سوی مرز عرضه می شود؛ بنابراین 
جذابیتی برای این موضوع وجود ندارد؛ از سوی 
دیگر فروش گازوییل به صورت فروش درباک 
انجام می شود؛ از این رو اگر راننده باک خودرو 
را بیش ازحد مجاز پر کرده باشد، جریمه خواهد 

شد.
درآمدزایی فروش گازوئیل در این مرز 

چقدر بوده است؟
بنابر آمار در 9 ماه امسال از محل مابه 
التفاوت فروش سوخت در مرز بیله سوار و 
گمرگ این مرز، از خروج بیش از سه میلیون و 
5٠٠ هزار لیتر سوخت )بنزین و گازوئیل( 
جلوگیری همچنین ٣٠ هزار میلیارد ریال 

درآمدزایی و به خزانه دولت واریز شده است.
مدنی کمی در صندلی خود جا به جا 
می شود، خسته نیست و همچنان همان انرژی 
شروع گفت وگو را دارد اما باید جوابگوی 
دیگرانی هم باشد که پشت در اتاق او در 
انتظارند. نکته ای می گوید و بحث را پایان 
می دهد و آن این که همه این فعالیت ها با 
پشتیبانی ٦ ناحیه مستقر در شهرستان های 
اردبیل،خلخال، مشکین شهر، پارس آباد، گرمی 
و بیله سوار انجام می شود. در سه ناحیه مخازنی 
با ظرفیت های قابل اطمینان تعبیه شده است 
تا سوخت به موقع و بدون وقفه دراختیار 

بخش های مصرف کننده قرار گیرد.

نزدیک به 80 درصد ذخیره سازی ها در حوزه تامین سوخت مربوط به نیمه نخست سال است و بقیه حد اکثر تا مهرماه انجام می شود؛ از نظر تامین 
{سوخت زمستانی به ویژه در مناطق روستایی مشکلی وجود ندارد . }
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یــاد 
در قاب

آیت الله هاشمی رفسنجانی، 
تشخیص  مجمع  فقید  رئیس 
مصلحت نظام و یار دیرین امام راحل 
)ره( و مقام معظم رهبری، همواره بر 
سازندگی و توسعه زیرساخت های 
کشور اهتمام و بر توسعه و تقویت 

صنعت نفت تاکید فراوان داشت.
با پایان جنگ تحمیلی و پس از 
رحلت امام )ره( و مسئولیت وی به 
تلاش  جمهور،  رئیس  عنوان 
ی  ز سا ز با ی  ا بر عفی  مضا
زیرساخت های آسیب دیده در 
دوران دفاع مقدس آغاز و موج 
جدیدی از ساخت و ساز در کشور از 
جمله در صنعت نفت آغاز شد. 
مصداق این موضوع، پیگیری های 
آیت الله هاشمی رفسنجانی  درباره 
نفت، تجهیزات دریایی، مخازن و 
بیانگر  که  است  نفت  صادرات 
علاقه مندی سرشار به توسعه و 
سازندگی کشور بود. به پاس زحمات 
این عالم عالیقدر، آلبوم نفت این 
هفته به حضور ایشان در تاسیسات 
صنعت نفت در سال های دهه 60 و 

70 اختصاص داده شده است. 
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رویداد

دو حکم جدید کاردر       
در هفته ای که گذشت، 
مدیرعامل شرکت ملی نفت 
سعید  حکمی  در  ایران 
خوشرو را به عنوان مدیر 
امور بین الملل این شرکت 
منصوب کرد. علی کاردر در 
این حکم انتصاب با اشاره به 
تعهد، دانش، مهارت، توانایی 
و تجربه خوشرو در امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران، 
خواستار اولویت بخشی به پیگیری اقدام هایی از جمله 
همسوسازی برنامه های این امور با سیاست های اقتصاد 
مقاومتی شده است. کاردر بر استفاده ثمربخش از 
نیروهای جوان و خلاق، چابک سازی ساختار سازمانی 
و سرعت بخشیدن به انجام فعالیت های امور بین الملل 
تاکید و تصریح کرده است: »حداکثرسازی درآمدها و 
کاستن از هزینه های حمل و نقل و نگهداری محمولات 
نیز از برنامه هایی است که انتظار می رود با اولویت ویژه 
پیگیری شود.« سعید خوشرو اما دانش آموخته اقتصاد 
در مقطع کارشناسی ارشد و تحصیلات دانشگاهی خود 
را در دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران و دانشگاه اصفهان 
گذرانده است. بیش از 2٠ سال در بخش های مختلف 
صنعت نفت اشتغال داشته و طی ١٠ سال گذشته در 
امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران، سمت هایی از 
جمله معاونت بازاریابی فرآورده های نفتی، مسئولیت 
فرآورده های نفتی و میعانات گازی در دفتر امور بین الملل 
در چین، ریاست واحد فروش داخلی میعانات گازی و 
ریاست واحد بررسی قیمت فرآورده را به عهده داشته 
است. ریاست شبکه اطلاع رسانی نفت و انرژی )شانا(، 
سردبیری گروه پژوهش شانا و پژوهشگری در موسسه 
مطالعات بین المللی انرژی از دیگر سوابق کاری وی به 
شمار می آید. پیش از این سیدمحسن قمصری عهده دار 
مدیریت امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران بود که با 
توجه به بازنشستگی وی، خوشرو به عنوان مدیر جدید 
امور بین الملل این شرکت منصوب شده است.  علی کاردر 
همچنین در حکم دیگری علی امیرانی را به عنوان 
سرپرست مدیریت صادرات گاز ایران منصوب کرده 
است. در این حکم خطاب به امیرانی آمده است: »با توجه 
به بخشنامه مقام عالی وزارت، مورخ 7 آذر ١٣95 در 
خصوص تعیین تکلیف شرکت ملی صادرات گاز ایران و 
تا انجام امور مربوطه، تمشیت سرپرستی مدیریت 
صادرات گاز ایران به جنابعالی واگذار می گردد تا با کمک 
دیگر همکاران امور مربوطه را سازماندهی و کارهای 
جاری را پیگیری فرمایید«. علی امیرانی، پیش از این 
مسئولیت خدمات پیمان و قراردادهای مدیریت 
مهندسی شرکت ملی گاز ایران را در کارنامه کاری خود 
دارد و مدتی نیز به عنوان کارشناس ارشد برآورد مصارف 
گاز در امور مهندسی و خدمات فنی این شرکت خدمت 
کرده است. وی پیش تر در شرکت ملی صادرات گاز ایران 
نیز ریاست امور مشارکت ها و سرپرستی مدیریت 
سرمایه گذاری، مجامع و مشارکت ها را به عهده داشته 
است. آخرین مسئولیت وی، مدیریت بازاریابی، فروش و 
بررسی های اقتصادی در شرکت ملی صادرات گاز ایران 
بوده است. امیرانی دارای مدرک کارشناسی در رشته 
مهندسی شیمی با گرایش گاز از دانشگاه صنعت نفت و 
مدرک کارشناسی ارشد در رشته اقتصاد انرژی و 

بازاریابی از دانشگاه تهران است.

اجتماعی،  مسئولیت های  به  تعهد 
سیاست ویژه وزارت نفت در چند سال 
گذشته بوده است. بسیج همگانی و تبیین 
راهبردی انجام مسئولیت های اجتماعی در 
تمام بخش های وزارت نفت را می توان در ٣ 

سال گذشته به خوبی رصد کرد.
 ساخت درمانگاه های متعدد، سالن های 
ورزشی، مدارس و آموزشگاه ها به گواه 
کارشناسان و متخصصان و مسئولان محلی 

و بومی منطقه های فعالیت وزارت نفت تا 
کنون بسیار شاخص بوده است. در این زمینه 
در هفته گذشته خبرآمد که سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس به نیابت از وزارت 
نفت، با اضافه کردن ٣5 هزار و ٣95 مترمربع 
زیربنا به فضاهای آموزشی موجود در استان 
بوشهر، به عنوان بزرگترین خیر مدرسه ساز 

این استان شناخته شده است.
ایفای مسئولیت های اجتماعی به طور 

هفته گذشته مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران از امضای دو قرارداد بهینه سازی و بهبود فرآیند تولید پالایشگاه های نفت 
بندرعباس و تهران در آینده ای نزدیک با دو شرکت معتبر نفتی ژاپن خبر 

داده است.  
عباس کاظمی در تشریح مهمترین فرصت های سرمایه گذاری در صنعت 
پالایش نفت ایران در دوران پسابرجام گفته است:»اجرای طرح های توسعه و 
بهینه سازی و کاهش ظرفیت تولید نفت کوره از مهمترین برنامه های توسعه 

و بهینه سازی صنعت پالایش نفت کشور به شمار می رود. «
کاظمی با تاکید بر اینکه تا افق چشم انداز باید سهم تولید نفت کوره در 
سبد محصولات نفتی کشور به حدود ١٠ درصد کاهش یابد، تصریح کرده 
است: »بر این اساس و به منظور کاهش تولید نفت کوره در پالایشگاه ها تاکنون 
مذاکرات متعددی با شرکت های بین المللی به ویژه کره جنوبی و ژاپن انجام 
شده است. پس از برجام، استقبال زیادی از سرمایه گذار ان خارجی به ویژه کره 
جنوبی و ژاپن برای اصلاح پالایشگاه های نفتی قدیمی شده که الزامی جدی 
است.  در مجموع پالایشگاه های قدیمی نفت شامل اصفهان، تبریز، تهران، 
بندرعباس و آبادان به حدود ١٤ میلیارد دلار هزینه سرمایه گذاری نیاز دارند 
که محصولات و فرآورده های نفتی با استاندارد یورو ٤ تولید کنند و البته سهم 

تولید نفت کوره آنها به کمتر از ١٠ درصد برسد. «

سازمان منطقه ویژه پارس بزرگترین 
خیر مدرسه ساز استان بوشهر شد

مرضیه شاهدایی، معاون وزیر نفت در امور 
پتروشیمی هفته گذشته از برخورد قاطع قوه قضائیه 
و وزارت نفت با پتروشیمی هایی که دستورالعمل های 
اچ اس ای را رعایت نکنند، خبر داده است. او روز 
یکشنبه )١9 دی ماه( در دیدار با علی جمادی، 
رئیس کل دادگستری استان بوشهر گفته است: 
»اجماع برای برخورد با شرکت های غیرایمن و 
متخلف در بخش اچ اس ای می تواند زمینه ساز تولید 
پایدار پتروشیمی ها در سطح منطقه باشد، بازرسان 
ریاست جمهوری در جلسه هفته گذشته بر برخورد 
قاطع وزارت نفت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با متخلفان تأکید کردند. دادگستری می تواند با 
پتروشیمی هایی که فراتر از تمامیت مالکیت خود 
ادعاهایی را مطرح  کنند، برخوردهای لازم را داشته 

باشد.«
علی جمادی، رئیس کل دادگستری استان 
بوشهر نیز در این دیدار با تاکید بر این که صنعت 
پتروشیمی زمینه ساز رشد اقتصادی کشور شده 
است، گفته است: »ایجاد امنیت زیست محیطی و 
رعایت ایمنی در استان می تواند زمینه ساز امنیت 
صنعت  با  آشنا  قضاتی  باشد.  سرمایه گذاری 
پتروشیمی در منطقه مستقر شده اند و با شرکت های 
که قوانین و مقررات را رعایت نکنند، برخورد 

خواهیم کرد.«

برخورد قاطع با رعایت 
نشدن اچ اس ای در 

پتروشیمی ها ایران و ژاپن قراردادهای 
جدید پالایشگاهی

امضا می کنند

جدی در کانون توجه وزارت نفت قرار دارد و 
با عنوان طرح  پیگیری طرحی  و  تعریف 
مطالعات جامع اجتماعی، اقتصادی، مدیریتی 
و زیست محیطی مناطق نفتی غرب کارون با 
هدف دستیابی به توسعه پایدار و متوازن در 
این منطقه، از جمله اقداماتی است که به این 
منظور در دستور کار وزارت نفت قرار گرفته 

است.
احمد مرادی، مدیرکل نوسازی، توسعه و 
نشست  در  بوشهر  استان  مدارس  تجهیز 
نوزدهمین جشنواره  برگزاری  هماهنگی 
خیرین مدرسه ساز این استان، در این باره 
گفته است: »سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس 2١٠ کلاس درس در قالب ٤٦ 
مدرسه برای دانش آموزان بوشهری احداث 
کرده است. از این تعداد چهار واحد آموزشی با 
١25 میلیارد دلار اعتبار با مشارکت شورای 
راهبردی شرکت های پتروشیمی مستقر در 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در نیمه 
نخست امسال احداث و تحویل آموزش و 
پرورش شده است. افزون بر این، عملیات 
اجرایی چهار مدرسه دیگر با مشارکت شورای 
راهبردی شرکت های پتروشیمی مستقر در 
در  پارس  انرژی  اقتصادی  ویژه  منطقه 
شهرستان های جم، کنگان و عسلویه آغاز 
می شود؛ همچنین در 9 ماه گذشته، 2٣ 
مدرسه با مشارکت خیرین مدرسه ساز و 2٣٠ 
میلیارد دلار اعتبار افتتاح و به زودی 2مدرسه 
خیرساز دیگر شامل شش کلاسه خدری گناوه 
به  نیز  نیلاب جم  روستای  و سه کلاسه 

بهره برداری می رسد.«

استقبال سرمایه گذاران خارجی پس از برجام 
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 کشف »شیل  اویل« با کیفیت 
عالی در لرستان

خبر خوش هفته گذشته برای صنعت نفت، 
کشف »شیل  اویل« در استان لرستان بود. 

»پروژه پژوهشی مطالعات اکتشافی شیل  اویل 
در منطقه قالی کوه لرستان در حالی به پایان رسید 
که مطالعات از اثبات حجم قابل قبول شیل  اویل 
با کیفیتی بسیار عالی در این منطقه حکایت 

دارد.«
محمود حاجیان، رئیس پژوهش و فناوری 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران درباره این 
کشف گفته است: »داده های پروژه پژوهشی 
شناسایی شیل  اویل لرستان به وضوح حاکی از 
رخداد دو افق مهم شیل اویل یکی در سازند سرگلو 
)ژوراسیک میانی( و دیگری در سازند گرو )کرتاسه 
زیرین( با ضخامت و حجم قابل قبول است. 
شیل های نفتی قالی کوه از نظر ویژگی های کانی 
و  ژئوشیمیایی  شیمیایی،  پیرولیز،  شناسی، 
آنالیزهای حرارتی رفتار و خواص کم و بیش 

یکسانی دارند.«
او با بیان این که شیل اویل قالی کوه از نظر 
میزان نفت دهی در وضعیت خوبی )میانگین ٨٣ 
لیتر بر تن شیل اویل( قرار دارد، در ادامه افزوده 
است: »کیفیت نفت های استحصالی بسیار عالی 
)میانگین API نزدیک به ٤٠( ارزیابی می شود که 
از این نظر جایگاهی ویژه در دنیا دارند و منحصر 
به فرد هستند. با در نظر گرفتن میانگین نفت دهی 
شیل های لرستان، حجم محاسباتی شیل اویل 

قابل توجه برآورد شده است.«

برداشت روزانه ٢٧ میلیون 
مترمکعب گاز از سکوی فاز 

٢١ پارس جنوبی
از سکوی فاز 2١ پارس جنوبی خبر آمده 
است که روزانه 27 میلیون متر مکعب گاز 
برداشت می کند.  هدف از توسعه فازهای 2٠ و 
2١ پارس جنوبی تولید روزانه 5٠ میلیون متر 
مکعب گاز شیرین و تصفیه شده برای تامین نیاز 
مصارف داخلی، تولید روزانه 75 هزار بشکه 
میعانات گازی، ٤٠٠ تن گوگرد و تولید سالانه 
یک میلیون و 5٠ تن گاز مایع و یک میلیون تن 
صنایع  خوراک  تامین  منظور  به  اتان  گاز 

پتروشیمی است. 
علیرضا عبادی، مجری فازهای 2١ و 2٠ پارس 
جنوبی در این باره گفته است: »سکوی فاز 2١، 
هیچ گونه محدودیتی در ارسال منابع گازی به 
پالایشگاه خشکی این فازها ندارد و روزانه حدود 
27 میلیون متر مکعب گاز از این سکو به بخش 
خشکی ارسال می شود. یک سوم مقدار گاز 
برداشتی از سکوی فاز 2١ پارس جنوبی در 
پالایشگاه فازهای 2٠ و 2١ شیرین سازی و بقیه 

به پالایشگاه فازهای ١5 و ١٦ ارسال می شود.« 

 تعریف پروژه های توسعه ای مختلف نظیر 
و  نگیران  خا ترش  گاز  تولید  فزایش  ا
ذخیره سازی گاز شوریجه و برنامه ریزی برای 
توسعه میدان های مختلف از جمله توس و 
عطار، آینده روشنی را پیش روی صنعت نفت 

در شمال شرق کشور ترسیم کرده است. 
شرکت  مدیرعامل  بیگی،  مام  محمد 
بهره برداری نفت وگاز شرق درباره ظرفیت های 
تولید و توسعه در مناطق عملیاتی تحت 
نظارت این شرکت، از برنامه توسعه میدان های 
جدید خبر داده و گفت است: »یکی از این 
میدان ها میدان توس است که امیدواریم هر 
چه زودتر به بهره برداری برسد.  این میدان 
پتاسیل تولید گاز ترش دارد. آستان قدس 
رضوی با توجه به تفاهمنامه ای که با شرکت 
نفت مناطق مرکزی امضا کرده است، طراحی 
تفصیلی و توسعه ای این میدان را انجام داده و 
هم اکنون به منظور بررسی به کمیته مخازن 
ارجاع داده شده است.  در شرکت نفت مناطق 
مرکزی بتواند اعتبارات لازم را جذب کند، 
توانایی توسعه این میدان با استفاده از توان 
داخل این شرکت وجود دارد.  انتظار می رود 
با برنامه ای که مدیریت اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران دارد بتوان برنامه تولید از این لایه 
را عملیاتی کرد؛ با این شرایط در سال های 
متمادی می توانیم در این منطقه از کشور یک 

میدان گازی فعال و قوی در اختیار داشته 
باشیم. «

شرکت نفت وگاز شرق به عنوان یکی از 
شرکت های زیر مجموعه شرکت نفت مناطق 
از  مایعات گازی  و  گاز  تولید  با  مرکزی 
مــیدان های خانگیـــران )مخازن مزدوران، 
شوریجه بی و شوریجه دی( و میدان مشترک 
مرزی گنبدلی در سرخس وظیفه تامین گاز 
مورد نیاز استان های خراسان رضوی، شمالی 
و جنوبی، گلستان و استان مازندران )پس از 
تامین خوراک پتروشیمی خراسان و سوخت 
نیروگاه نکا( و بخشی از استان سمنان را به 
عهده دارد که با تامین گاز مصرفی این 
استان ها سهم بسزایی در شکوفایی اقتصاد 

کشور در بخش انرژی ایفا می کند. 

پشتوانه ای برای تامین گاز استان های 
شمالی کشور 

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز 
شرق در ادامه درباره طرح ذخیره سازی گاز 
طبیعی شوریجه دی نیز گفته است: »این 
طرح پس از تکمیل مطالعات اولیه امکان 
سنجی ذخیره سازی گاز در این مخزن در 
سال ١٣٨9 آغاز شد که به عنوان پشتوانه 
تامین گاز استان های شمالی کشور، عملیات 
ذخیره سازی گاز در آن طی هشت ماه گرم 

سال انجام می شود و در ماه های سرد از آن 
برداشت می شود.«

مام بیگی به میزان تزریق گاز طبیعی به 
مخزن شوریجه در پنج ماه امسال در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل اشاره کرده و افزوده 
است: »در پنج ماه پارسال 722 میلیون 
مترمکعب گاز به مخزن تزریق شد که این 
آمار در مدت مشابه امسال به بیش از یک 
میلیارد مترمکعب رسید.  اگر بتوانیم طبق 
برنامه عملیاتی روزانه ١٠ میلیون متر مکعب 
گاز در روز در هشت ماه ابتدای سال به این 
مخزن تزریق کنیم، احتمالا در سال ١٣99 
موفق به برداشت روزانه 2٠ میلیون متر 
مکعبی گاز از این مخزن در فصول سرد سال 

می شویم.«
مخازن گازی خانگیران که در منطقه 
خانگیران و در 25 کیلومتری شمال غربی 
شهر مرزی سرخس واقع شده است دارای ٣ 
مخزن گازی مجزا )مخازن مزدوران، شوریجه 
ساختارهــای  در  دی(  وشوریجه  بی 
قرار  هـم  روی  بر  که  است  طاقدیسی 
گرفته انــد.  بالاترین لایه گازی این مخزن، 
لایه  پنج  به  که  است  شوریجه  مخزن 
)E.D.C.B.A( تقسیم بندی می شود و در حال 
حاضر از این پنج لایه تنها لایه های بی و دی 

حاوی گاز شیرین است. 

 پالایشگاه اراک 4 میلیارد و 480
میلیون لیتر بنزین یورو 4 تولید کرد

»پالایشگاه اراک از ابتدای امسال تاکنون 
چهار میلیارد و ٤٨٠ میلیون و 2٣ هزار لیتر 

بنزین یورو ٤ تولید کرده است. «
شرکت پالایش نفت امام خمینی)ره( 
تولید کننده بنزین یورو ٤ و یکی از مهمترین 
پالایشگاه های نفت کشور است که به عنوان 
بزرگترین پالایشگاه تک واحدی ایران در سال 
١٣72 با ظرفیت اسمی ١5٠ هزار بشکه در 

روز راه اندازی شد. 
پالایشگاه اراک نخستین پالایشگاهی است 

که کار مطالعه و عملیات اجرای آن پس از 
پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی ایران و در 
نخستین سال پس از جنگ تحمیلی آغاز شد؛ 
ظرفیت این پالایشگاه پس از مدتی با تلاش 
نیروهای متعهد و متخصص به ١7١ هزار 

بشکه در روز رسید. 
علی جمشیدی، مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت امام خمینی )ره( روز چهارشنبه )22 
است:  گفته  خبر  این  اعلام  با  دی ماه( 
»پالایشگاه امام خمینی)ره( شازند از ابتدای 

امسال تاکنون 79 میلیون و ٨٦7 هزار لیتر 
بنزین سوپر تولید کرده است. تولید 2 میلیارد 
و ٦7١ میلیون و ٣٨ هزار لیتر گازوئیل یورو 
٤ و یک میلیارد و ٦٦١ میلیون و ١٨ هزار لیتر 
فعالیت های  دیگر  از  سبک  کوره  نفت 
پالایشگاه امام خمینی)ره( شازند از ابتدای 
امسال تاکنون است.  ٣79 میلیون و 2٦ هزار 
لیتر سوخت جت و ٣٣١ میلیون و ١99 هزار 
واحد  این  در  امسال  سفید  نفت  لیتر 

پالایشگاهی تولید شد.
 تولید ١59 میلیون و 7٤2 هزار لیتر 
نفتای سبک و ٨5 میلیون و 2٠٦ تن گوگرد 
از دیگر تولیدات امسال این پالایشگاه است. 
روزانه ١5 میلیون و ٨٠٠ هزار تا ١٦ میلیون 
و 5٠٠ هزار لیتر بنزین با استاندار یورو ٤ در 
پالایشگاه اراک تولید و همه این مقدار در 

داخل مصرف می شود. «
امام  نفت  پالایش  مدیرعامل شرکت 
خمینی )ره( در ادامه صحبت های خود به 
آمارهای دیگری اشاره کرده است: »با توجه 
به این که بنزین تولیدی پالایشگاه اراک 
استاندارد یورو ٤ دارد، بخش عمده ای از 
تولیدات این شرکت در استان های تهران، 
البرز و خراسان رضوی مصرف می شود. روزانه 
١١ تا ١٣ میلیون 5٠٠ هزار لیتر گازوئیل نیز 
در پالایشگاه اراک تولید و در چرخه مصرف 
کشور توزیع می شود. تولید روزانه ٣5٠ تا 
٤5٠ تن پروپیلین و چهار میلیون و 5٠٠ هزار 
از دیگر  لیتر نفت کوره،  تا پنج میلیون 
فعالیت های این مجتمع پالایشگاهی است.«

بهره برداری از میدان گازی توس شتاب می گیرد
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گفت و گوی ویژه

آیت وکیلیان: »تجدد یا توسعه ایرانی بوی نفت می دهد«؛ این گزاره خمیرمایه 
نخستین گفت وگو از سلسله گفت و گوهای مشعل با موضوع »نفت و توسعه« 
بود؛ موضوعی که محمود جامساز، اقتصاددان به بیان دیدگاه های خود درباره آن 
پرداخت.   این اقتصاددان، طرح توسعه و تحول اقتصادی را با موضوع های متنوعی 
مانند رشد صنعتی، کشاورزی، خدمات و فرآیند مبادلات مرتبط می داند و در 
عین حال صنعت نفت را از مهمترین سازوکارهای های طرح توسعه اقتصادی در 

ایران معرفی می کند. رشد اقتصادی »سرمایه محور« نیز از شاخصه های توسعه 
اقتصادی است که این اقتصاددان ایران را نمونه بارز آن معرفی می کند. جامساز 
معتقد است که تغییر بنیادین در نگاه مسئولان اقتصادی به تغییر و تحول اقتصاد 
دولتی به یک منظومه اقتصاد آزاد رقابتی، از مهم ترین شاخص های توسعه 
کاربردی در ایران است که در گفت وگوی مشعل با جامساز به تشریح بیشتر آن 

پرداخته شده است. 

اشــــاره

نفت ، توسعه و ضرورت یک تغییر بنیادین

آقای دکتر فرآیند و تکوین صنعت 
نفت در ایران و جهان را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
از زمانی که به دستور ویلیام ناکس دارسی 
در مسجد سلیمان برای کشف نفت مته زده 
شد و این ماده سیاه زنگ و بد بو فوران کرد، 
کسی تصور نمی کرد که این ماده زیرزمینی 

طبیعــی که طــی میلیون ها ســال فعل و 
انفعالات فسیلی شکل گرفته و هیچ انسانی 
در پدیدار شدن آن دخالت نداشته، چه نقشی 
در آینده سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران 
ایفا خواهد کرد. و چگونه کشور ما را در مرکز 
پایش اقتصادی، سیاسی کشورهای مقتدر 

جهان اول یا توسعه یافته قرار خواهد داد. 

یکی از اهداف مهم ملی کــردن نفت از 
سوی دکتر محمد مصدق، کوتاه کردن دست 
شرکت نفت ایران و انگلیس از ذخایر نفتی 
ایران و استقرار حاکمیت ملی بر منابع نفتی 
کشــور بود. اگرچه دولت مصدق با کودتای 
2٨ مرداد سرنگون شــد، اما ملی شدن نفت 
ایران با وجود ورود کنسرســیومی متشکل 

از هفت شــرکت بزرگ نفتی به صنعت نفت 
و پرداخت 5٠ درصــد خالص دریافتی های 
خود به ایران، ســرآغاز تغییــرات معادلات 
سیاســی و ژئوپولیتیک متأثر از نفت شــد. 
سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( 
در ســال ١9٦٠ میلادی از سوی پنج کشور 
ایران، عربســتان ســعودی، عراق، کویت و 

در گفت وگوی مشعل با محمود جامساز، اقتصاددان تاکید شد
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ونزوئلا تأســیس شــد که ٦7 درصد مجموع 
ذخایر نفتی جهــان در آن زمــان در اختیار 
اعضای این سازمان بود. کشــورهای عضو از 
جمله ایران با برخــورداری از اقتدار بلامنازع 
نســبت به منابع نفتی خویش، معادلات نفتی 
پیشین را بر هم زده و رأساً با مجموع تولیدات 
خود در عرصه رقابتی بــازار نفت حضور موثر 
یافتند. البته ناگفته نماند که بعدها کشورهای 
لیبی، نیجریه، امــارات متحده عربی، ونزوئلا، 
اکوادور و آنگولا نیز باهدف محافظت از منابع 
خود نیز به این ســازمان پیوستند. اما در حال 
حاضر کشورهای غیر عضو اوپک به ویژه امریکا 
و روسیه با افزایش تولیدات خود، سهم اوپک 
را در تولیــدات جهانی به حدود یک ســوم و 
اثرگذاری اوپک را در صحنه اقتصاد نفت جهان 

کاهش داده اند. 

تولید نفت ایران در دهه 50 با جهشی 
بی سابقه رو به رو شد، به طوری که تا 
سال ها این روند در تاریخ فروش نفت 
کشور تکرارناپذیر شد، فراز و فرود 
این روند تولید نفت ایران را متأثر از 

چه عواملی می دانید؟

بعد از کودتای 2٨ مرداد درآمدهای نفتی 
ایران رو به افزایش گذاشت؛ به طوری که اولین 
بار نهادی تحت عنوان »ســازمان برنامه« به 
منظور نحوه استفاده بهینه از درآمدهای نفتی 
در توسعه اقتصادی کشور تشکیل شد و تا پیش 
از انقلاب اسلامی، هفت برنامه عمرانی تدوین 
شد که برنامه هفتم ناتمام ماند. در دهه ١٣5٠ 
اولین شوک نفتی وارد شد و قیمت جهانی نفت 
بیش از چهار برابر افزایش یافت و سهم درآمد 
نفتی از ســهم تولید ناخالص ملی )GNP(به 
5٠ درصد رســید، البته تولید نفــت ایران به 
بالاترین میزان افزایش یافــت، به طوری که 
در ســال ١٣5١ به روزانه پنج میلیون بشکه و 
در سال ١٣5٣ به روزانه شش میلیون بشکه در 
روز تولید ایران افزایش یافت. تأثیر درآمدهای 
نفتی در ساختار سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
ایران به تدریج زمینه بروز دولت رانتیر را فراهم 
کرد و رانت نفــت تأثیر عمده ای بر ســاختار 
سیاســی و اقتصادی ایران گذاشــت. از سال 
١٣٤2 یا از ابتدای دهه ٦٠ میلادی، وابستگی 
دولت به درآمدهای نفتی رو به افزایش نهاد، به 
گونه ای که سهم نفت همواره بیش از ٤2 درصد 
درآمد دولت بوده است. پس از انقلاب اسلامی 

درآمدهای نفتی یکباره کاهش یافت و انقلاب 
به طور طبیعی در همــه حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاســی و قضایی تأثیر 
گذاشت، اما سرعت تأثیرگذاری آن بر ساختار 
اقتصادی کشور از ســایر حوزه ها بیشتر بود. 
جنگ تحمیلی ٨ ســاله، هزینه بسیاری را بر 
دوش اقتصاد کشور گذاشت و این در حالی بود 
که تولید نفت و به دنبال آن درآمدهای نفتی 
کاهش پیدا کرده بود، اما جنگ با ١٠٣ میلیارد 

دلار اداره شد. 
برآورد آماری شما از فروش نفت 

دولت های پسا انقلاب چیست؟
در دوران سازندگی درآمد حاصل از فروش 
نفت به کمی بیــش از ١٣2 میلیارد دلار و در 
زمان آقای خاتمی نیز به بیش از 2٠٦ میلیارد 

دلار رسید. 
در دولت گذشــته بانک مرکزی و وزارت 
نفت هیچ آماری از تولید نفــت ارائه نکردند، 

متفاوتــی بــا توجه به اما منابع 
درآمد هشت 

ساله دولت وی این درآمدها را از ٦٠٠ میلیارد 
دلار تا ٨٠٠ میلیارد دلار را تخمین زده اند که 
این موضوع، بیانگر این است که با وجود کاهش 
تولید نفت درآمدهای نفتــی به طرز غیرقابل 
باوری به ســبب رشــد قیمت هــای جهانی 
نفت افزایش یافــت، به طوری کــه بهای هر 

زمانی درآمدهای نفتی می تواند بر توسعه و رفاه در جامعه تأثیر بگذارد که تغییر بنیادین در نگاه مسئولان اقتصادی 
{نسبت به تغییر و تحول اقتصاد دولتی به یک منظومه اقتصاد آزاد رقابتی صورت گیرد }
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گفت و گوی ویژه
بشــکه نفت به ١١٣ دلار رســید. درآمدهای 
نفتی دوره جنــگ، دوره ســازندگی و دوره 
اصلاحات روی هم به حدود ٤٣2 میلیارد دلار 
رسید که تقریباً با احتساب حد بالای تخمین 
٨٠٠ میلیــارد دلاری، در مجموع 55 درصد 

درآمدهای زمان را در بر می گیرد. 
 آقای دکتر با استناد به این آمار، هر 
شهروندی به آسانی متوجه اختلاف 
آشکار و نجومی فروش نفت در دولت 
و  کنونی  به دولت  گذشته نسبت 
حال  می شود؛  پیشین  دولت های 
سوال اینجاست که دستاوردهای 
دولت احمدی نژاد از این درآمد بی 
سابقه در سطح متکثر و اقتصاد این 

مملکت چه بود؟
ابتدا از اینجا شــروع کنم که در همه این 
ســال ها درآمدهای نفتی وارد بودجه می شد 

و به مدد ایــن درآمدها دولت هــا روز به روز 
فربه تر و بزرگتر می شــدند و به جای آنکه این 
درآمدها که موهبــت و فرصت خدادادی بود، 
اسباب پیشرفت و توســعه اقتصادی و بهبود 
زندگی جامعه را فراهم کند، مورد اســراف و 
تبذیر قرار گرفت و سبب عدم تخصیص بهینه 
منابع نیازهای واقعی اقتصادی کشــور و عدم 
ساخت و ساز تأسیســات زیربنایی اقتصادی 
که در بودجه های ســالیانه در سرفصل ردیف 
بودجه های عمرانی تعریف می شود، اما عمده 
منابع آن به سبب ناکارآمدی دولت ها و بزرگ 
شــدن دیوان ســالاری مصروف بودجه های 
جاری شــد و طرح های عمرانــی نیمه تمام 
روی هم تلمبار می شــد، این در حالی اســت 
که طبق آمارهای دولتــی، هم اکنون حدود 
٤٠٠ هزار میلیارد تومان طرح های نیمه تمام 
روی دســت دولت کنونی مانده است. ضمن 
آنکه درآمدهای حاصــل از فروش ثروت ملی 
که ناشی از فعل و انفعالات سیستمی اقتصاد 
نیســت، فی الواقع درآمدهای آســان رسی 
هستند که خارج از حیطه کار و فعالیت و کارایی 
اقتصادی حاصل و وارد گردش پولی کشــور 
شده اند، به جای اســتفاده بهینه از این ثروت 
ملی، دچار وابستگی هر چه بیشتر بودجه های 
سالیانه به نفت و اسراف و تبذیر و بروز کسری 
بودجه های سالیانه شدیم، همین نحوه تأمین 
آنها که همه ساله پول پرقدرت را وارد چرخه 
پولی کشور می کرد و اسباب رشد تقاضا را در 
حالی کــه ارز ثابت می مانــد، فراهم می کرد، 
متأســفانه به جای رشــد اقتصادی و اشتغال 
و ایجاد درآمــد ملی فقر را بــه جامعه تزریق 
می کرد. و اسباب انشــقاق جامعه را به دو قشر 
فقیر و غنی فراهم می کرد، بروز تورم و رکود به 

ویژه در دولت های نهم و دهم به قدری قدرت 
خرید جامعه را کاهش داد که سیاســت های 
عوام گرایانــه جبران تورمــی نظیر پرداخت 
یارانه ها و مانند آن نه تنهــا به افزایش قدرت 
خرید آنان کمک نکرد بلکــه روز به روز جیب 

را خالی ترکرد!
شرایط یاد شده در دولت های نهم و 
دهم به پیدایی طیفی انجامید که 
امروزه آنان را »کاسبان تحریم«می 
شناسیم؛ چه شرایطی باعث به وجود 
آمدن این طیف از افراد یا جریان ها 

شد؟ 
عده ای اندک وابسته به رانت های دولتی، 
اختلاس های هــزاران میلیــارد تومانی را در 
کارنامه خود ثبت کردنــد. نیمی از نقدینگی 
بیش از یک تریلیــون تومانی را بــی مهابا از 
افشای آن به جیب زدند و از گردش پولی کشور 
خارج ساختند؛ به طوری که بانک ها از منابع 
تجهیز اعتباری و تسهیلاتی خود تهی شدند و 
قادر به اعطای تسهیلات به بنگاه های کوچک 
و متوســط که محــور تولید و اشــتغال را در 

کشورهای پیشرفته شکل می دهند، نیستند.
 از این رهگذر به راحتی می توان استنتاج 
کرد کــه درآمدهای نفتی، پیونــدی اندک با 
اقتصاد و نیــروی کار داخلی داشــت. این در 
حالی است که برخی از مســئولان اقتصادی 
کشــور به منظور جلوگیــری از حیف و میل 
درآمدهای ناشی از فروش ثروت ملی اسباب 
تصویب حساب ذخیره ارزی و سپس صندوق 
توســعه ملی را فراهم کردند، اما اثربخشــی 
حســاب ذخیره ارزی در حد صفر بــود، زیرا 
دولت ها که همواره به سبب عدم انتظام مالی 
در اجرای بودجه با کسری رو به رو می شدند، 

از این حساب هم چشم نپوشیدند و منابع آن 
را به مصارف جاری رساندند. در مورد صندوق 
توسعه ملی اما قرار است دقت و نظارتی بیشتر 
صورت گیرد؛ به گونه ای که در بودجه ســال 
آینــده )9٦( ٣٠ درصــد از درآمــد نفتی به 
حساب صندوق توسعه ملی ورود کند و سالی 2 
درصد نیز به این درصد اضافه و منابع آن تحت 
ضوابطی مصروف توسعه اقتصادی کشور شود. 
تحلیل شما از طرح توسعه اقتصادی 
آن  در  الزام آور  مکانیسم های  و 

چیست؟
به اعتبــار تجربیــات تاریخی، توســعه 
اقتصــادی نفتــی در جهان از شــکل گیری 
انقلاب صنعتی اروپا، بازســازی اروپای بعد از 
جنگ جهانی دوم، ســرعت رشد اقتصادهای 
فروپاشــیده ژاپن و آلمان بعد از جنگ و رشد 
کشورهایی با اقتصاد نوظهور مانند هندوستان، 
چین، کره جنوبی، مالــزی، اندونزی، ترکیه، 
مکزیک، آرژانتین و شــیلی همه و همه بیانگر 
این واقعیت اســت که پیشــرفت اقتصادی و 
اجتماعی مســتلزم صنعتی شــدن و توسعه 

صنعتی است. 
رشــد اقتصادی ناشــی از صنعتی شدن، 
منشأ تحولات ساختاری اجتماعی و فرهنگی 
کشورها و افزایش طرح رفاه شهروندان و توسعه 
شهرنشــینی و زایش فناوری های پیشرفته، 
همچنین ظهور جوامع مدنی شده و با افزایش 
آگاهی جامعه به حقوق ذاتی و فطری و حقوق 
شــهروندی، جامعه را به ســمت دموکراسی 
ســوق داده و سیاســتمداران و زمامداران را 
ناگزیر به پاســخگویی در برابــر جامعه مدنی 
می کند. به طور کلی می تــوان گفت که مردم 
سالاری در بســتر اقتصاد آزاد شکل می گیرد. 

رشد اقتصادی که تنها به 
سبب پیشرفت اقتصادی در 

یک یا دو حوزه نظیر نفت و 
صنایع صورت گیرد، رشدی 

نامتوازن است و اسباب عدم 
تعادل و بی ثباتی در اقتصاد 

می شود و توزیع منابع و 
درآمدها را با چالش عمده 

رو به رو می سازد 
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هر چه با زمان پیش می رویــم، نقش کلیدی 
اقتصادهای »دانش بنیان« را در ظهور و بروز 
گسترش شــیوه های نوین فناوری در جهت 
روند فزاینده رشــد صنعتی و خدمات مبتنی 
بر دانش پیشرفته بیشتر احساس می کنیم. به 
یقین رشد اقتصادی مبتنی بر رشد صنعتی و 
کشاورزی و خدمات و فرآیند مبادلات مستلزم 
ضرورت های پیشینی است که تا تدارک نشوند 
رشــد اقتصادی و در ابعاد بســیار گسترده تر 

توسعه پایدار محقق نمی شود.
 از میــان ایــن ضرورت های پیشــین در 
دســترس بودن ســرمایه، مدیریت، نیروی 
انسانی، تکنولوژی و بهره بردار ی از اهم موارد 
شایان توجه است. در کشورهای توسعه یافته، 
بهره وری عوامل تولید به طــور معمول تا ٣5 
درصد رشــد اقتصــادی را در برمی گیرد؛ در 
حالیکه در کشور ما بهره وری نقش چندانی در 
رشد اقتصادی نداشته است. تحقیق و توسعه 
و به کارگیری الزامات علــم اقتصاد به اعمال 
مدیریــت دانش بنیان در توســعه اقتصادی، 
زمینه های لازم را برای افزایش بهره وری و در 
نتیجه رشد اقتصادی بلند مدت ایجاد می کند 
و صنایعی که از بهره وری بیشتری برخوردارند، 
بالاترین سهم را در کشورها به خود اختصاص 
می دهنــد. چین کــه از جملــه اقتصادهای 
نوظهور است، در ســال های ١97٠ تا 2٠١2 
از متوســط رشــد اقتصادی ٨/٦ دهم درصد 
برخوردار بوده که نیمی از آن از طریق رشــد 
سرمایه و پس از آن بیشــترین سهم، مرهون 

رشد بهره وری عوامل تولید بوده است. 
 شاخصه های رشد اقتصادی در ایران 

را بر چه اساسی پایدار می دانید؟
رشــد اقتصادی در ایران بیشــتر سرمایه 

محور بوده و این سرمایه ها از محل درآمدهای 
نفتی تأمین می شــده و اما متأسفانه به علت 
بسته بودن اقتصاد نبود فناوری و ماشین آلات 
پیشــرفته که راه انداز ی و کاربری آن نیازمند 
آموزش، فن و دانش اســت، به ویژه نزدیک به 
چهار دهه گذشته بهره وری رشد نداشته است. 
چنانچه در کنار عدم بهره وری و یا نرخ بسیار 
پایین آن، فساد گسترده اقتصادی و مالی که 
روز به روز بر ابعاد افشاگری آن افزوده می شود، 
قرار دهید، که منابع آسان رس نفتی هیچ گاه 
قادر نبوده است توســعه پایدار اقتصادی را در 

جامعه تثبیت کند. 
 درآمد حاصل از فروش نفت چگونه 
می تواند در توسعه متوازن یا ثبات 

اقتصادی اثرگذار باشد؟
زمانی درآمدهای نفتی می تواند بر توسعه 
و رفاه در جامعه تأثیر بگذارد که تغییر بنیادین 
در نگاه مســئولان اقتصادی نسبت به تغییر و 
تحول اقتصاد دولتی به یــک منظومه اقتصاد 
آزاد رقابتــی صــورت گیــرد. در نظامی که 
رقابت پذیــری نهادینه و بخــش خصوصی از 
قواعد و قوانین و دســتور عمل های نورماتیو و 
دست و پاگیر و ســنگ انداز دولتی رها شود، 
دخالت های نامطلــوب دولــت در بازارها به 
دخالت های مطلوب نظارتی تبدیل می شــود 
تا انحصارها شــکل نگیرد. زمینه های ایمنی 
سرمایه و بهبود کســب و کار و جذب سرمایه 
خارجی را به نحوی فراهم کنیم در شاخص های 
کلان اقتصادی که در توالی زمانی بر تابلوهای 
اعتبارسنجی موسسات معتبر اعتبارسنجی 
دنیا منعکس می شــود، خود را نشــان دهد و 
راهنمای ســرمایه گذاران حرفه ای به منظور 

هدایت سرمایه های شان به کشور شود.

 ثبات اقتصادی و محیــط اطمینان بخش 
اقتصادی در سایه حاکمیت قانون شرط اساسی 
برای ســرمایه گذاری های داخلــی و خارجی 
تأمین می شــود، همچنین نهادســازی های 
مناســب اعم از حقوقی، اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی به منظور تسهیل مبادلات و کاهش 
هزینه های مبادله و تضمیــن حقوق مالکیت 
خصوصی و الزام قانونی به اجــرای قراردادها 
اختصاص داده می شود. دیوان سالاری همانطور 
که در رویکردهای سیاست های کلی نظام هم 
تأکید شده است از گســتردگی و وسعت خود 
بکاهد و در قالب یک نهاد کوچک کارا به وظایف 
کلاسیک خود بپردازد. ارتباط درآمدهای نفتی 
با بودجه گسسته و صندوق توسعه ملی متولی 
توسعه کشور با محوریت بخش خصوصی شود. 
انباشت ســرمایه های فیزیکی و انسانی به 
منظور تزریق به اقتصاد در فرآیند توســعه از 
طریق تخصیص بهینه منابع و آموزش نیروی 
انسانی از ابزارهای مهم افزایش ظرفیت های 
توسعه پایدار و لازم اســت مورد توجه شایان 
برنامه ریزان توسعه اقتصادی قرار گیرد. رشد 
اقتصادی لازم اســت به طور متوازن در تمام 
حوزه ها اعم از صنعت، کشــاورزی، خدمات، 
معــدن و ... صورت گیرد. رشــد اقتصادی که 
تنها به سبب پیشــرفت اقتصادی در یک یا دو 
حوزه نظیر نفت و صنایع صورت گیرد، رشدی 
نامتوازن است و اسباب عدم تعادل و بی ثباتی 
در اقتصاد می شود و توزیع منابع و درآمدها را 

با چالش عمده رو به رو می سازد. 
منابع درآمدهــای نفتی که حاصل فروش 
ثروت ملــی و متعلــق به کل جامعه اســت، 
لازم اســت تحت شرایط یاد شــده در جهت 
رشــد اقتصادی و ایجاد اشــتغال و افزایش 

درآمد ملی و محصول ملی با محوریت بخش 
خصوصی در یک فضای کســب و کار رقابتی 
مصروف شــود تا معضل اصلی اقتصاد کنونی 
یعنی بیکاری با توجه به نیاز به مشاغل جدید 
برطرف شود و محصول ملی به سبب افزایش 
عرضه، به تقاضاهای ناشی از افزایش نقدینگی 
قیمت های نســبی به تعادل برســد. توسعه 
اقتصادی زمانی حاصل می شود که تمام ابعاد، 
حوزه هــا، قلمروهای اقتصــادی، اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی از رشد قابل قبولی برخوردار 
شــوند که به موجب آن منافع ملــی تأمین و 
سطح زندگی، رفاه و سعادت آحاد ملت تأمین 
می شود. رشــد اقتصادی ما بیشتر معطوف به 
افزایش درآمدهای نفتی است، از این روست 
که برخی کارشناسان معتقدند توسعه و رشد 

اقتصادی در ایران بوی نفت می دهد.

 بروز تورم و رکود به ویژه 
در دولت های نهم و دهم 

به قدری قدرت خرید 
جامعه را کاهش داد که 

سیاست های عوام گرایانه 
جبران تورمی نظیر پرداخت 

یارانه ها و مانند آن نه تنها به 
افزایش قدرت خرید آنان 

کمک نکرد بلکه روز به روز 
جیب را خالی ترکرد

درآمدهای نفتی دوره جنگ، دوره سازندگی و دوره اصلاحات روی هم به حدود 432 میلیارد دلار رسید که تقریباً با 
{احتساب حد بالای تخمین 800 میلیارد دلاری، در مجموع 55 درصد درآمدهای زمان را در بر می گیرد }
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 نخســتین موزه صنعــت نفت در 
قدیمی ترین جایگاه ســوخت رساني 
کشور تا پایان دي ماه ســال جاري به 

بهره برداري مي رسد.
موزه نخستین جایگاه سوخت رساني کشور 
با حضور معاون وزیر نفــت در حوزه پالایش و 
پخش فرآورده هاي نفتي، بــا حضور چند تن 
از مسئولان تراز اول صنعت نفت و چهره هاي 
سرشناس، معاونین و مدیران سازمان میراث 
فرهنگي، 2٨دي ماه سال جاري در شهر آبادان 
افتتاح مي شــود. به گــزارش روابط عمومی 

موزه ها و مرکز اســناد صنعــت نفت عملیات 
ســاخت موزه نخســتین پمپ بنزین ایران 
که حدود یک ســال پیــش آغاز شــده بود، 
 اکنون به پایان رســیده و آمــاده بهره برداري

 است. 
این جایگاه کــه در ســال ١٣٠٦ هجري 
شمسي )١927 میلادی( در مرکز شهر آبادان 
توســط شــرکت بریتیش پترولیوم احداث 
شــد، در ابتدا جهت توزیع وفروش نفت سفید 
مورداستفاده قرار مي گرفت و با گذشت زمان و 
با ورود اتومبیل، جایگاه به پمپ بنزین تبدیل 
شد. به گفته مسئولان این طرح، موزه مذکور 

از یک ساختمان اصلي و دو ساختمان جنبي 
تشکیل شده است.  در ساختمان اصلي یا موزه 
مرکزي، کلیه اسناد،  مدارک و اشیاي مرتبط 
مانند انواع نازل، کیل، پیمانه، تلمبه، مخازن 
پرچي، به همراه تصاویر و مســتندات قدیمي 
به منظور بازسازي شــیوه اولیه توزیع بنزین 
به نمایش در آمده اســت. در ساختمان های 
جنبی نیز، سه ســالن براي نمایش مستندات 
مربوط به پخش و یک سالن به عنوان فروشگاه 
براي عرضه محصــولات فرهنگي و هنري در 
نظرگرفته شده اســت. همچنین در محوطه 
جایگاه، انواع پمپ بنزین از دســتي گرفته تا 

دیجتیال و تعدادي خودروی ســوخت رسان 
قدیمي به چشم مي خورد. 

گفتنی است2٠ نقطه برای ایجاد موزه هاي 
صنعت نفت در شهر آبادان در نظر گرفته شده 
که از میان آنها، پنج نقطه در فاز نخســت و در 
اولویت بهره برداري قرار گرفته است؛ نخستین 
جایگاه ســوخت رســاني، آموزشــگاه فنی و 
حرفه ای )Artisian School(، اســکله تاریخی، 
نیروگاه شــماره یک پالایشــگاه و خانه های 
تشــریفاتی از جمله این موقعیت ها به شمار 

مي روند. 

 بازتاب میراث شكوهمند ایران زمین
نخستین موزه صنعت نفت

 حجت الاســام و المســلمین علی 
ابراهیمی اعــام کــرد: نهضت بزرگ 
»موزه های صنعت نفت ایــران« بدون 
حضور و پیگیری مدیران با لیاقت، کوشا 

و دلسوز به جایی نمی رسد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، امام 
جمعه آبادان یکشــنبه )19 دی ماه( در دیدار 
با مدیران اجرای طــرح موزه های صنعت نفت 
گفت: ایجاد موزه های صنعت نفت با هدف رونق 
اقتصادی منطقه، ایجاد اشــتغال و درآمد برای 
جوانان و آشــنایي مردم با این صنعت، حرکتی 
ارزشــمند و خدمتی در خور و شایســته مردم 
آبادان است. وی افزود: وزارت نفت با این حرکت 
نشــان داد که قدردان زحمات مردم این شهر 
بوده و آبادان همچنان برای ایران مهم است و به 
دنبال توسعه و پیشرفت این شهر است. به گفته 
حجت الاســلام ابراهیمی، موزه، علم مصوری 

است که امکان آشــنایی مردم با صنعت نفت را 
فراهم می آورد و به یقین منشأ خیری برای این 

منطقه خواهد بود.
در ادامه این دیدار اکبــر نعمت الهی، مدیر 
موزه هــا و مرکز اســناد صنعت نفــت، به ارائه 
گزارشی مبسوط از خدمات و اقدام های صورت 
گرفته از ابتدا تا کنون در موزه های صنعت نفت 
پرداخت و گفت: تاریخ تکرار می شود و اولین های 
صنعت نفت با افتتاح نخستین پمپ بنزین ایران 
و سایر پروژه هاي موزه اي نصیب آبادان می شود.

وی با اشاره به مطالعات صورت گرفته درباره 
طرح موزه های صنعت نفت گفت: در فاز نخست 
5 نقطه براي ایجاد موزه هــای صنعت نفت در 
آبادان شناسایی و مورد تایید قرار گرفت، هر چند 
حرکت این نهضت به سمت تبدیل آبادان به شهر 
موزه صنعت نفت ایران است. نعمت الهی ادامه 
داد: نخستین پمپ بنزین ایران به عنوان اولین 
موزه صنعت نفت سه شنبه )28 دی ماه( با حضور 
مسئولان کشوري و استانی افتتاح خواهد شد و 

از روز چهارشنبه پذیرای عموم خواهد بود. وی 
اعلام کرد: نخستین پمپ بنزین ایران، تکنیکال 
اسکول، اسکله های آبادان، نیروگاه شماره یک، 
خانه های تشریفاتی و بخش قدیمي و عملیاتي 
پالایشــگاه پنج نقطه درنظر گرفته شده در فاز 

نخست موزه های آبادان است.
 مدیر طرح موزه های صنعت نفت با اشــاره 
به راه اندازی تورهای صنعتی – گردشــگری در 
منطقه گفت: اماکن شناســایی شده هر یک با 

کاربردی ویژه و متفــاوت در اختیار عموم قرار 
خواهد گرفت.

 وی در پایان اعلام کــرد: موزه های صنعت 
نفت با هدف حفظ میراث در جهت ســازندگی 
کشــور و کمک به افزایش دانش و آگاهي مردم 
آبادان، همچنین معیشت آنان به عنوان اولویت 
وزارت نفت تعریف شده اســت و شخص وزیر 
پیگیر راه اندازی هرچه ســریع تــر این مراکز 

فرهنگی و صنعتی است.

 امام جمعه آبادان:

موزه های صنعت نفت، خدمتی بزرگ به مردم آبادان است

موزه
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ابزار آلات طراحي و نقشــه کشي 
در صنعت نفت، ماشــین حســاب 
قدیمي و نشریات انجمن نفت مربوط 
به دهه 1340 خورشــیدي، از سوي 
کارمند بازنشسته مدیریت مهندسي 
و طرح هــاي وزارت نفت به موزه نفت 

اهدا شد.
پرویــز شــریفي خراســاني، کارمند 
بازنشســته صنعت نفــت، تعــدادي ابزار 
آلات طراحي و نقشه کشــي، جزوه مباني 
مایکروســافت درخصوص ارتباط با اولین 
PC مورد اســتفاده در مدیریت مهندسي و 

معاونت طرح هــاي وزارت نفت، خط کش 
محاسبات مهندسي که قبل از آمدن ماشین 
حساب از آن اســتفاده مي شد و هفت جلد 
نشریه انجمن نفت از دهه ١٣٤٠ را به موزه 
نفت اهدا کرد. شریفي خراساني که از سال 
١٣٤2 در سازمان مهندســي شرکت ملي 
نفت ایران مشــغول به کار شــده، از جمله 
دانشــجویاني بوده که در ســال ١٣٣7 با 
بورسیه شــرکت نفت براي ادامه تحصیل 
عازم انگلستان شده بودند. وي انگیزه خود را 
از این اقدام حفظ یادگارهاي دوران خدمت و 
انتقال تجربیات به نسل آینده در این صنعت 

عنوان مي کند.
شــریفي خراســاني کــه در ســال 
١٣7٨، در 59 ســالگي و پس از ٣٦ ســال 
خدمــت در صنعــت نفــت، بازنشســته 
شــده اســت، در ســمت هاي مختلفي در 
ســازمان مهندســي شــرکت ملي نفت 
ایران فعالیــت کرده و آخرین ســمت وي 
 مشــاور مهندســي طرح هاي صنعت نفت

 بوده است.
وي بهترین خاطرات خــود را از دوران 
خدمت، انجــام چند کار پژوهشــي عنوان 
مي کند که حاصل آنها نه تنها در نفت، بلکه 

در سایر دســتگاه هاي اجرایي کشور مورد 
استفاده قرار گرفته است.

شریفي خراساني براي مثال به تحقیقي 
در زمینه تاثیر افزایــش قیمت ها و تورم بر 
دســتمزدها و هزینه هاي پروژه ها، در اوایل 
دهه ١٣5٠ اشــاره مي کند که بــه دنبال 

افزایش ناگهاني قیمت نفت انجام گرفت.
وي می گویــد: این تحقیق ســه تا ٦ ماه 
به طول می انجامد و حاصل آن در 5٠ تا ٦٠ 
صفحه به هیئت مدیره وقت شــرکت نفت 
ارائه شد که پس از تصویب به عنوان فرمول 
مورد قبول، بــراي اعمــال در قراردادهاي 
نفتي پذیرفته شــد تا به صــورت یک ماده 
 در قراردادهاي شــرکت ملــي نفت منظور

 شود.
به گفته وي، بعدها دستگاه هاي خارج از 
نفت مانند سازمان برنامه و بودجه که همین 
مشکلات را با پیمانکاران داخلي داشتند از 

این فرمول استفاده کردند.
این پیشکسوت صنعت نفت، همچنین 
به پژوهش دیگري بعد از انقلاب اسلامي در 
صنعت نفت اشاره دارد و می گوید: زماني به 
عنوان رئیس واحد قراردادها و برآوردهاي 
مهندسي، پژوهشــي را در یک کمیته 2٠ 
نفره به مدت یک ســال و اندي سرپرستي 
کردم که معیارهایي را بــراي درجه بندي 
پیمانکاران نفت ارائه مي داد. در این تحقیق 
عواملي مانند میزان ســرمایه و نقدینگي، 
ماشین آلات و تجهیزات، نیروي انساني و ... 
باید بررســي کرد. نتایج این پژوهش نیز در 
خارج از صنعت نفت مورد بهره برداري قرار 
گرفت. شریفي خراساني راه اندازي موزه هاي 
صنعت نفت را یکــي از آرزوهــاي دیرینه 
کارکنان و دست اندرکاران این صنعت عنوان 
می کند و امیدوار است که این طرح هر چه 

زودتر به سرانجام برسد.

اهدا ابزار آلات قدیمي طراحي
و نقشه کشي  به موزه نفت

وي با اشــاره به فقدان حضور تاريخ نگار 
در صنعت نفت و به تبع آن عدم امكان ثبت 
مدون، حفظ و انتقال تاريــخ و فرهنگ اين 
صنعت افــزود: اين خلا در صنعــت نفت به 
شدت احساس مي شود و اگر كم و كاستي در 
اين زمينه وجود دارد، به اين علت است كه ما 

كسي را نداشتيم كه تاريخ را بنويسد. 
يعقوبي نــژاد در ادامه از ســند به عنوان 
يك موجود زنده ياد كرد كه بايد هم در موزه 
تجلي داشته باشد و هم به عنوان يك مرجع 

مورد استفاده قرار گيرد. 
وي ضمن تاكيد بر اين نكته كه متوليان 
اين پــروژه بايد در امر مستندســازي دقت 
كنند، افزود: راه اندازي موزه هاي صنعت نفت 
اتفاق بسيار بزرگي اســت و اين كار را نبايد 
آســان گرفت چرا كه موضوع پيوند جامعه 
با فرهنگ صد و چند ســاله صنعت نفت در 

ميان است.
يعقوبي نژاد در خصوص ضرورت احداث 
موزه مركزي نفت در تهــران گفت: در اين 
مورد بايد راهبردي انديشــه كرد. در پاسخ 
به ســوال يك عده كه مي گوينــد چرا موزه 
مركزي بايد در تهران باشد، در حالي كه در 
آن چاه نفت وجود ندارد، بايد گفت تهران از 
جمعيتي ميليوني برخوردار است و بيشترين 
تعداد دانش آموز، دانشــجو و دانشگاه را به 
خود اختصاص داده است. از تهران مي توان 
به عنوان يك چهار راه بين المللي نام برد كه 
دسترســي به مقام ها و مسئولان كشوري را 

راحت مي كند و هميــن موضوع، بر ضرورت 
ايجاد موزه مركــزي در تهران مي افزايد. اگر 
چه بايد در مســجد ســليمان و آبادان موزه 
احداث شود اما موزه تهران بايد سرآمد باشد.

اين پيشكســوت صنعت نفــت به ايجاد 
شهركي كوچك تحت عنوان مسجد سليمان 
در تهران اشاره و اظهار داشت: بياييم نمونه 
شهر مسجدسليمان را در ابعاد كوچك تر در 
منطقه اي در نزديكي شــهر تهران بسازيم، 
مشابه كاري كه شهرك سينمايي كرده است. 
آن بخش از تجهيزات را كه مي شــود انتقال 

داد، بياوريم و مابقي را شبيه سازي كنيم.
در ادامه يعقوبي نــژاد از تاخير به وجود 
آمده در ايجاد يك ساختار سازماني منسجم 
براي مــوزه انتقــاد و تصريح كــرد: يكي از 
ضعف هاي اين پروژه عدم ساختار سازماني 
مصوب اســت، زيرا تغييــر مديريت، تغيير 
ديدگاه را به دنبال دارد. پيگيري ســاختار 
موزه وظيفه مهمي اســت چرا كه به تبع آن 
هركسي مي داند چه وظيفه اي دارد و رديف 
بودجه مناســب و نيروي انساني متخصص 

براي آن پيش بيني مي شود. 
گفتنی اســت دومين مرحلــه آموزش 
موزه داری و آرشــيو در اوايل دی ماه ســال 
جاری باهدف آشــنايی كارشناســان طرح 
موزه هــای صنعت نفــت با مفاهيــم موزه، 
موزه داری، نحوه نگهداری و آرشــيو اسناد 
برگزار شــد كه اهم آن در شماره قبل نشريه 

مشعل منتشر شد. 

لزوم حضور تاريخ نگار
 در شركت هاي نفتي

توسط پیشکسوت صنعت نفت صورت گرفت:

معرفی

علي یعقوبي نژاد، پیشکسوت صنعت نفت و مولف کتاب هاي تاریخي در حوزه 
نفت و از اساتید مدعو در دومین مرحله آموزش موزه داری و آرشیو، با بیان اینکه در 
کلیه شرکت هاي نفتي باید یک تاریخ نگار حضور داشته باشد، گفت: ارزشمندي هر 
روایت یا مطالب تاریخي به اسناد، مدارک و شواهدي بستگی دارد که در اختیار یک 
مجموعه است و بهره برداري از آنها در جهت نگارش تاریخ و ثبت وقایع و رویدادها 

کار هرکسي نیست که بتواند از عهده آن بر آید. 
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رویداد

       
شرکت انتقال گاز ایران

تعمیراضطراری درخط لوله 
انتقال گاز پارچین - سمنان

تعمیر اضطراری خط لوله ٤٨ اینچ پارچین- 
سمنان بدون توقف درانتقال گازمسیر این خط لوله 

انجام شد.
مدیرعامل شرکت انتقال گازایران گفت: این 
عملیات با هدف حصول اطمینان از تداوم روند انتقال 
گاز خط لوله مزبور در شرایطی ایمن انجام شده است. 
 سعید توکلی با در توضیح جزییات تعمیرات 
اضطراری خط لوله ٤٨ اینچ پارچین - سمنان 
اظهارکرد: این عملیات پس از شناسایی دو مورد ترک 
درخط لوله مزبور و مشخص شدن عیوب از طریق 
رادیوگرافی و امواج آلتراسونیک سه بعدی، با استفاده 
از روش های نوین تعمیراتی در کوتاه ترین زمان 

ممکن انجام شد.
وی با قدردانی از همدلی نیروهای عملیاتی شرکت 
انتقال گاز در انجام این عملیات و اشاره به حساسیت 
تأمین گازشمال کشور تصریح کرد: عملیات تعمیر 
اضطراری خط لوله ٤٨ اینچ پارچین- سمنان با وجود 
سرمای طاقت  فرسای منطقه، بدون توقف کار 

درانتقال گاز انجام شده است.

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
جنوب شرق

رتبه برتر برای حراست
منطقه جنوب شرق 

حراست شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه جنوب شرق از سوی حراست کل استان 
کرمان، رتبه نخست فعالیت در بعد کمی و کیفی را 

به خود اختصاص داد.
عطا مومنی رییس حراست این منطقه گفت: با 
توجه به ارزیابی های انجام شده به وسیله حراست کل 
استان کرمان و عملکرد مناسب، حراست شرکت 
خطوط لوله و مخابرات منطقه جنوب شرق موفق شد 
تا رتبه نخست ار در حوزه فعالیت های کمی و کیفی 

به خود اختصاص دهد.
عطا مومنی تصریح کرد: فعالیت های این سازمان 
در ابعاد مختلف به ویژه حوزه تولید خبر، حفظ شان 
و اقتدارحراست، همچنین تعامل نزدیک با مدیران و 
کارکنان، شاخص ها و عوامل مهم در دستیابی به این 

رتبه است.

به گفته مدیرعامل شرکت خدمات ترابری و پشتیبانی 
نفت،مرحله دوم پاکسازی کوی مهدیس اهواز از نخاله های 

ساختمانی به زودی آغاز می شود.
مراد کمالی با اشاره به نشست مشترک استانداري خوزستان 
وشرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب برگزار اظهار کرد: کار 
تسطیح و پاکسازي پنج نقطه دیگر از این کوي به شرکت 
خدمات ترابري و پشتیباني نفت واگذار شده است که به زودی 
انجام می شود. وي افزود: درنخستین مرحله پاکسازی کوی 
مهدیس درتیرماه امسال، ١55 هزار مترمربع ازاین منطقه با 

بهره گیری از ماشین آلات سنگین، پاکسازی، خاک ریزی و 
تسطیح شد. کمالی با اشاره به استقبال ساکنان کوی مهدیس 
اهواز در جهت پاکسازی این منطقه از زباله های ساختمانی 
تصریح کرد: عمل به مسئولیت هاي اجتماعي و زیست محیطي، 

از مهم ترین اولویت هاي شرکت ترابري نفت است.
شرکت خدمات ترابري و پشتیباني نفت، یکي از شرکت هاي 
تابعه مناطق نفتخیز جنوب است که راهبري عملیات جا به 
جایي دکل هاي حفاري، حمل و نقل مواد سوختي و لوله هاي 

جداري را به عهده دارد. 

29 هزار لیتر نفت گاز مکشوفه از یک دستگاه نفتکش کشف 
و به چرخه مصرف مسترد شد.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چهار 
محال وبختیاری گفت: با توجه به کنترل و پایش های مستمری 
که در زمینه جلوگیری ازعرضه فرآورده های نفتی از مجاری غیر 
رسمی صورت می گیرد، تیم بازرسی و نظارت این شرکت موفق 
به کشف یک محموله 29 هزار لیتر نفت گاز در دی ماه امسال 
شد. مجتبی سرداری تصریح کرد:ارزش این محموله مکشوفه 
که با همکاری پلیس آگاهی درحین بارگیری از یک دستگاه 
نفتکش به دست آمده، 5٣2 میلیون و 5٨5 هزار ریال است. به 

از  نفتکش پس  این  از  گاز کشف شده  نفت  گفته وی، 
آزمایش های کیفی، برای ورود به شبکه رسمی توزیع، در انبار 

منطقه چهار محال و بختیاری تخلیه شده است.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چهار 
محال و بختیاری همچنین از راستي آزمایي برخي محمولات 
نفتي ارسالي به کارخانه هاي تولیدي به منظور پیشگیري از 
قاچاق و عرضه خارج از شبکه فرآورده هاي نفتي خبر داد و افزود: 
به منظورجلوگیری از چنین پدیده ای، دوربین های مداربسته 
در کارخانه های وکارگاه های مصرف کننده عمده، بدون وقفه 

فعال است.
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مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه کردستان از آمادگی کامل 
ناوگان حمل مواد سوختی این منطقه 
برای ارسال روزانه چهار میلیون لیتر نفت 
گاز به نیروگاه سیکل ترکیبی سنندج 

خبر داد.
فریدون یاسمي در نشست با اعضای 
ستاد بحران منطقه کردستان گفت: با 
توجه به برودت دما و شرایط جغرافیایی 
منطقه کردستان،این شرکت با تعامل 
مدیریت بحران استان کردستان، شرکت 
گاز این استان و نیروگاه سیکل ترکیبی 
سنندج، سوخت مورد نیاز همه بخش ها 
از جمله بخش نیروگاهی تامین کرده 
است و در جهت توزیع به موقع آن نیز 

تلاشی بی وقفه دارد. 
وی اظهار کرد: با آماده باش کامل 
پخش  منطقه  نقل  و  حمل  ناوگان 
کردستان و تعامل با مناطق همجوار، 
روزانه بیش از چهار میلیون لیتر فرآورده 

مایع به این نیروگاه ارسال مي شود.
یاسینی با اشاره به ذخیره سازي 5٣ 
مخازن  در  گاز  نفت  لیتري  میلیون 

نیروگاه سنندج و تامین سوخت روزانه 
آن، از قطع جریان انتقال گاز طبیعي به 
نیروگاه سیکل ترکیبي سنندج خبر داد 
و افزود: روزانه بیش از١5٠ دستگاه 
نفتکش عملیات سوخت رساني به این 
نیروگاه را انجام می دهند و هیچ نگراني 
در خصوص تامین سوخت آن وجود 

ندارد.

اقبال مدیرکل ستاد مدیریت بحران 
استانداري نیز دراین نشست با قدرداني 
از اقدامات پخش ملی فرآورده های نفتی 
منطقه کردستان و آمادگي این شرکت 
در مواقع اضطرار، از آمادگي جایگاه هاي 
عرضه فرآورده هاي نفتي و سی ان جی 
منطقه و روند توزیع سوخت در آنها ابراز 

رضایت کرد.

کشف 29 هزار لیتر نفت گاز قاچاق در چهارمحال و بختیاري 

پاکسازی مهدیس اهواز از نخاله های ساختمانی

ارسال روزانه 4 میلیون لیتر سوخت به نیروگاه سنندج
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شرکت گاز استان بوشهر 

٢١ درصد رشد در نصب 
انشعاب گاز 

از ابتدای امسال تا پایان آذرماه امسال ١7 هزار و 
٦٠٠ انشعاب گاز در استان بوشهر نصب شده است 
که از رشد 2١ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل حکایت دارد. مدیرعامل شرکت گاز استان بوشهر 
با بیان این که توسعه گازرسانی در این استان با هدف 
برخورداری هرچه بیشتر مردم از گاز طبیعی، از 
اولویت های این شرکت به شمار می آید، افزود: از 
مجموع انشعاب های نصب شده در این بازه زمانی، 
بیش از 9 هزار مورد آن به روستاهای استان بوشهر  
اختصاص یافته است. غلامعباس حسینی تصریح 
کرد: این تعداد انشعاب  نصب شده در مقایسه با مدت 
زمان مشابه سال قبل حاکی از افزایش 2١ درصدی 
نصب انشعابات دراستان است. مدیرعامل شرکت گاز 
استان بوشهراظهارکرد: بیشترین انشعاب های نصب 
شده دراستان به ترتیب در شهرستان های دشتستان 

، بوشهر و دشتی بوده است.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه خراسان جنوبی

برگزاری دوره آموزشی مدیریت 
مصرف انرژی در واحدهای 

مرغداری 
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
خراسان جنوبی از برگزاری 22٠ نفر ساعت آموزش 
مدیریت مصرف انرژی در واحدهای مرغداری این 
استان خبر داد. اصغری با بیان این که هدف از 
برگزاری این دوره آموزشی، آشنایی کامل مرغداران 
با راهکارهای بهینه سازی مصرف سوخت و انرژی در 
واحدهای مرغداری بوده است، تصریح کرد: با رعایت 
صحیح الگوی مصرف می توان گام بزرگی به سمت 
اقتصاد مقاومتی برداشت. وی اظهار کرد: دراین دوره 
آموزشی یک روزه که در قالب 22٠ نفر ساعت برگزار 
در  نرژی  ا مصرف  با  شرکت کنندگان  شد، 
مرغداری های ایران و مقایسه آن با دیگر کشورهای 
جهان، همچنین شرایط سالن مرغداری در دوره 
پرورش جوجه، سیستم های گرمایش متداول در 
سالن های مرغداری و راهکارهای بهینه سازی مصرف 
انرژی در سیستم های گرمایشی، الکترونیکی و ... 

آشنا شدند.

به گفته مدیر هماهنگی و نظارت بر 
تولید شرکت ملی گاز ایران، با اقدامات 
بسیار خوبی که در روند فرآورش گاز در 
پالایشگاه های مجتمع گاز پارس جنوبی 
انجام می شود، هیچ گونه تهدیدی از قطع 

گاز ترکمنستان وجود ندارد.  
بهمن نیا، در حاشیه بازدید از روند 
پیشرفت فازهای 2٠ و 2١ پارس جنوبی 
افزود: با تلاش شبانه روزی مدیران و 
کارکنان مجتمع گاز پارس جنوبی انجام 
عملیات فرآورش و تولید پایدار، مستمر 

و ایمن گاز در حال انجام است.
وی گفت: با انجام عملیات دریافت 
گاز از خط پنجم و انتقال گاز به فاز ١9 
پارس جنوبی و تغییری که در اتصال 
خوراک فازهای 2٠ و 2١ به فازهای ١7 
و ١٨ ایجاد و تغییرات گسترده اي که در 
دیگر پالایشگاه هاي این مجتمع انجام 
شده، گاز این مجتمع با تمام توان در 

حال تولید است. مدیر هماهنگی و 
نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران 
گفت: همه این اقدامات نشان از چابکي 
و کارآمدي سازمان در برخورد با مسائل، 
مشکلات و چالش هاي تولید گاز در 

کشور دارد.

بهمن نیا با ابراز امیدواري از این 
تلاش هاي بسیار شایسته در این مجتمع 
گازي کشور گفت: امیدواریم نیروهاي 
جوان و کارآمد مجتمع گاز پارس جنوبي 
در انجام این حرکت عظیم، موجبات 

سربلندي و عزت کشور را فراهم آورند.
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مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجدسلیمان، از 
خروج قدیمی ترین کارخانه بهره برداری نفت کشور از مدار 

تولید خبر داد.
قباد ناصری با بیان این که کارخانه بهره بردار ی شماره 9 
مسجد سلیمان به عنوان قدیمی ترین کارخانه بهره برداری 
کشور از مدار تولید خارج می شود، افزود:این کارخانه در سال 

١٣٠7 احداث شده است و ٨٨ سال قدمت دارد.
به گفته وی، این کارخانه با ظرفیت فرآورش روزانه 5٠ هزار 
بشکه نفت به عنوان مرکز ثقل فعالیت های تولیدی این شرکت 
در مسجدسلیمان محسوب می شود.  ناصری افزود: این کارخانه 
با ظرفیت فرآورش روزانه 5٠ هزار بشکه نفت به عنوان مرکز 
ثقل فعالیت های تولیدی این شرکت در مسجدسلیمان 
محسوب می شود .  وی هدف از این اقدام را خروج تأسیسات 
نفتی از حریم شهرها و صیانت از محیط زیست اعلام و کرد: با 

این اقدام علاوه بر حفظ ایمنی و کاهش دغدغه وجود تأسیسات 
نفتی درحریم مناطق مسکونی، آلاینده های صنعتی حذف و 
مشارکت صنعت نفت در حفظ محیط زیست افزایش می یابد.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت وگاز مسجد سلیمان 
افزود: با راه اندازی ایستگاه پمپاژ تمبی به عنوان بخشی از 
تأسیسات مجتمع بهره برداری و نمکزدایی هفت شهیدان که با 
همت متخصصان مناطق نفتخیز جنوب عملیات طراحی و 
احداث آن انجام شد، این ایستگاه جایگزین کارخانه بهره برداری 

شماره 9 می شود.
 وی یادآور شد: با خروج کارخانه بهره برداری شماره 9 از 
مدار، تأسیسات آن در مکان کنونی حفظ و نگهداری شده و این 
کارخانه به عنوان بخشی از تأسسیات پارک موزه گنجینه نفت 
مسجدسلیمان پذیرای بازدیدکنندگان و علاقه مندان به تاریخ 

صنعت نفت خواهد بود.

 شرکت گاز استان اصفهان با هدف نهادینه کردن فرهنگ 
مصرف بهینه و ایمن گازطبیعی از 5١ مشترک نمونه تقدیر 
کرد. مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان گفت: این مشترکان 
در طول دوره یکساله با رعایت نکات ایمنی، الگوی مصرف بهینه 
)حداکثرمصرف تا پلکان دوم از پلکان های دوازده گانه(، 
پرداخت به موقع و غیر حضوری قبوض گاز، همچنین نداشتن 
سابقه نادرست در استفاده از تجهیزات گازرسانی به عنوان 
مشترک نمونه انتخاب شده اند. سید مصطفی علوی مشترکان 
نمونه را مروجان مصرف بهینه و ایمن گاز طبیعی خواند و افزود: 
شما عزیزان با تعهد، احساس مسئولیت و مدیریت مصرف گاز، 

رسالت خود را در مقابل این انرژی پاک انجام داده اید.

وی تصریح کرد: گازطبیعی به عنوان یک سوخت پاک و 
ارزشمند، درکشور ما بسیار مهم و استراتژیک است و محور 

توسعه اقتصادی کشورمحسوب می شود.
علوی تصریح کرد: همه ما در مقابل مصرف بهینه این نعمت 
الهی که نقش تعیین کننده ای در اقتصاد و رفاه عمومی دارد، 

مسئول هستیم.
وی با اشاره به اینکه مردم استان اصفهان از دیرباز در 
صرفه جو یی و استفاده بهینه از امکانات زبانزد بوده اند، گفت: 
مشترکان باید در انتخاب و نصب وسایل گازسوز به ویژه بخاری 
و شومینه دقت کافی را داشته باشند و از کارشناسان فنی و 

خبره در این کار استفاده کنند.

خروج قدیمی ترین واحد بهره برداری نفت کشور از مدار

تقدیر از 51 مشترک نمونه گاز دراستان اصفهان 

افزایش فرآورش گاز در مجتمع گاز پارس جنوبی 
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رویداد

       
شرکت گاز استان زنجان

نشت یابي 5 هزار کیلومتر 
شبکه گاز

 مدیر عامل شرکت گاز استان زنجان گفت: از 
ابتدای امسال تا پایان آذرماه پنج هزار و ١١ کیلومتر 

شبکه گاز نشت یابی شده است.
سید سعید عسگریان افزود: در همین بازه زمانی 
52٠ ایستگاه تقلیل فشار و اندازه گیري، پنج هزار و 
22١ حوضچه و شیر و ١٦٦ هزار و 552 علمک نیز 

نشت یابی شده است.
 وی با بیان این که این عملیات به وسیله 
گروه های نشت یاب انجام شده است، هدف از این 
مهم را حفظ و افزایش ضریب ایمني شبکه گاز 
عنوان کرد. رئیس بازرسي فني شرکت گاز استان 
زنجان نیز گفت: جلوگیري از هدر رفت ثروت ملي، 
کاهش خطر هاي زیست محیطي و پیشگیري از بروز 
حوادث ناگوار؛ مهم ترین مزیت هاي پایش هاي دوره 

اي نشت یابي است.
 محمد تقي قزلباش، نشت یابي شبکه و انشعاب 
را از مهم ترین مسئولیت هاي واحد بازرسي خواند و 
افزود: مراقبت و نگهداشت ایمن شبکه و انشعابات از 
اهمیت بالایي برخوردار است و کوتاهي از آن 
خسارت جاني و مالي جبران ناپذیري در پی دارد. 
وي تاکید کرد: پایش و کنترل شبکه و انشعابات گاز 
مطابق با آخرین استانداردهاي شرکت ملي گاز 
ایران؛ به صورت دوره اي و منظم؛ با بهره گیري از 
پیشرفته ترین تجهیزات نشت یاب انجام مي شود. 
رئیس بازرسي فني شرکت گاز استان زنجان خاطر 
نشان کرد: بازرسي 9٠ هزار و 7٠5 عدداتصالات 
فولادي، بیش از 92 هزار و 75٣ عدد اتصالات پلي 
اتیلن، ٣2 ذهزار و 5٠٣ عدد کنتور و رگلاتوری 
همچنین ٤٠9 کیلومتر لوله فولادي و پلي اتیلن و 
٤٤ هزار و 2١٣ مورد بازرسي از شیرآلات، از دیگر 

اقدامات واحد بازرسي فني و ایمني است.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه شاهرود 

بررسی مشکلات جایگاه داران با 
حضور رئیس انجمن صنفی

مشکلات جایگاه داران استان سمنان در نشست 
و  کشور  جایگاه داران  صنفی  انجمن  رئیس 
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 

شاهرود بررسی شد.
این نشست با حضور بیژن حاج محمد رضا،رئیس 
انجمن صنفی جایگاه داران کشور، سبحان رجب 
پور، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه شاهرود و گروهی از جایگاه داران برگزار و در 
آن به مسائل و مشکلات جایگاه داران پرداخته شد.

نفتی  فرآورده های  مدیرشرکت ملی پخش 
منطقه شاهرود نبود تشکیلات انجمن جایگاه داران 

را از مشکلات این منطقه برشمرد.

و  جنوب  نفتخیز  مناطق  ملی  شرکت  روابط عمومی 
شرکت هاي تابع، در چهاردهمین جشنواره روابط عمومی های 

برتر کشور، ٣ عنوان برتر را کسب کردند.
در این جشنوار که ١9 دی ماه امسال در هتل المپیک تهران 
برگزار شد، رضا طاهري، رئیس روابط عمومي شرکت ملي 
مناطق نفتخیز جنوب در بخش »کتاب« منتخب هیئت داوران 

این جشنواره شناخته شد و لوح برگزیده را کسب کرد.
علمدار متولي، رئیس انتشارات، تبلیغات و رسانه روابط 
عمومي شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب نیز از سوي هیئت 
داوران جشنواره، جایزه »کارشناس برتر انتشارات روابط 

عمومي« را دریافت کرد. در بخش »روابط عمومي آنلاین و 
انتشارات«، لوح برگزیده این جشنواره به ابوذر شجاعي برجویي، 
نفت وگاز  بهره برداري  شرکت  عمومي  بط  روا رئیس 
مسجدسلیمان اهدا شد. همچنین در سیزدهمین کنفرانس 
بین المللي روابط عمومي که همزمان با چهاردهمین جشنواره 
روابط عمومي برگزار شد، مقاله بهروز تقي محب، رئیس روابط 
عمومي شرکت بهره برداري نفت وگاز کارون با عنوان »بررسي 
تاثیر روابط عمومي شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب در 
افزایش سرمایه اجتماعي« جهت چاپ در کتاب مجموعه 

مقالات کنفرانس مورد تأیید هیئت داوران قرار گرفت.
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به گفته مدیرشرکت خطوط لوله و مخابرات منطقه شمال 
شرق، در 9 ماه امسال پنج میلیارد و ٣١٤میلیون لیتر انواع 
فرآورده نفتی به وسیله خطوط لوله این منطقه به نقاط مصرف 

منتقل شده است.
قاسم عرب یار محمدی تصریح کرد: در این بازه زمانی یک 
میلیارد و 9٣9 میلیون لیتر بنزین، ٣7٣ میلیون و ٨٤٦ هزار و 
٦٠٤ لیتر نفت سفید و ١٣٠ میلیون و 9٨5 هزار و ٤٦٠ لیتر 

نفت جت با خطوط لوله این منطقه منتقل شده است.
وی افزود: در 9 ماه امسال،همچنین دو میلیارد و ٤95 
میلیون و 9٨٤ هزار و ٦5٠ لیتر گازوئیل نیز انتقال یافته که از 
این میزان دو 29٦ میلیون و ١7٦ هزار و ٨٨٠ آن یورو ٤ بوده 

است.
یار محمدی گفت: این عملیات از طریق چهار مرکز انتقال 
نفت و ١٠ تاسیسات نفتی در شرایطی ایمن و با استفاده از 

خطوط لوله ٨ تا 22 اینچ انجام شده است.

مدیرشرکت خطوط لوله و مخابرات منطقه شمال شرق 
تصریح کرد: خطوط لوله انتقال فرآورده های نفتی یکی از 
مطمئن ترین و ایمن ترین راه های ارسال فرآورده های مختلف 
نفتی در گستره پهناور منطقه شمال شرق است که در مقایسه 

با انتقال جاده ای آن، سریع تر و کم هزینه تر انجام می شود.

همزمان با چهلمین روز سانحه سقوط بالگرد در دریای خزر 
با برپایی آیین بزرگداشتی از شهدای این سانحه تجلیل شد.

دراین مراسم، رضا خلیلي، معاون مدیر عامل شرکت ملي 
نفت ایران در امور عملیات غیر صنعتي، ضمن گرامیداشت یاد 
وخاطره شهداي سانحه سقوط بالگرد در دریاي خزر اظهار کرد: 

باید از این حوادث به عنوان درس آموخته هاي ایمني و 
عملیاتي در دیگر نقاط صنعت نفت استفاده کرد تا دیگر شاهد 

این گونه اتفاقات ناگوار نباشیم.
 معاون مدیرعامل شرکت ملي نفت ایران افزود: باید قدر 
خون شهداي صنعت نفت را دانست چرا که خون شهدا براي 
صنعت نفت برکت و عزت به همراه خواهد داشت.وي با بیان 
این که توجه به منابع انساني ضامن توسعه صنعت نفت است، 
با قدردانی از همدلي مثال زدني همکاران صنعت نفت درشرایط 
بحران، تعصب سازماني کارکنان به صنعت نفت و توجه به 
منافع ملي را دلیل اصلي این همدلي و تلاش برشمرد. وی 
افزود: حمایت ازمنابع انساني به عنوان اساسي ترین رکن 
توسعه ای شرکت ملي نفت ایران، از اولویت هاي اصلي این 

معاونت است.
درآیین گرامیداشت شهدای سقوط بالگرد در دریای خزر، 
جمعي از روحانیون منطقه از جمله حجت الاسلام والمسلمین 

سلیماني، رئیس حوزه علمیه کوتنا قائم شهرحضور داشتند.

انتقال 5 میلیارد لیتر فرآورده نفتی ازمنطقه شمال شرق

 درخشش مناطق نفتخیز جنوب 
در جشنواره روابط عمومی های برتر کشور

آیین گرامیداشت شهداي سقوط بالگرد در دریاي خزر
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شرکت گاز استان آذربایجان شرقی 

اجرای 60 کیلومتر شبکه 
با وجود سرما و یخبندان

استان  یخبندان  و  با وجود سرمای شدید 
آذربایجان شرقی، در آذرماه امسال ٦٠ کیلومتر 

شبکه در قطرهای مختلف اجرا شده است 
مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان شرقی 
استان،  در  زودرس  سرمای  وجود  با  گفت: 
فعالیت های گازرسانی بدون توجه به این موضوع 
انجام و درآخرین ماه پایانی پاییز ٦٠ کیلومتر شبکه 
احداث شد که 52 کیلومتر در حوزه روستایی بوده 

است.
ولی اله دینی افزود: به منظور توسعه شبکه 
شهری و تحقق گازرسانی به روستاهای باقیمانده، 
در 9 ماه امسال بیش از ٨٤٠ کیلومتر شبکه توزیع 
و انتقال گاز در روستاها و شهرهای استان آذربایجان 

شرقی اجرا شده است.
وی شبکه توزیع و انتقال گاز اجرا شده در این 
استان را بیش از ١٨ هزار و ٦٣5 کیلومتر اعلام و 
اظهار کرد: در همین بازه زمانی بیش از ٦١2 هزار 
انشعاب نصب و یک میلیون و 5٠٠ هزار مشترک 

نیز جذب شده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان شرقی 
گفت: هم اکنون عملیات گازرسانی به ٣٠٣ روستا 
در دست اجراست که با بهره برداری از آنها ضریب 
نفوذ گاز بخش روستایی از ٨٨ درصد به بیش از 9٣ 

درصد خواهد رسید.
دینی با اشاره به تداوم سرما در استان، مشترکان 
گاز را به رعایت اصول ایمنی و مصرف بهینه دعوت 
کرد و افزود: بیش از 7٠ درصد حوادث ناشی از 
وسایل گرمایشی گازسوز مربوط به نقص در دود 
کش  هاست از این روی توجه به این نکته مهم است.

به گفته وی، کنترل دودکش ها و اطمینان از 
مسدود نبودن مسیر آن، موضوع مهمی است باید 

به آن توجه شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان شرقی 
تصریح کرد: سرد بودن انتهای دود کش وسیله گاز 
سوز نقص در عمل مکش محصولات احتراق و نشانه 

خطر است.
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پنل تخصصی تامین مالی صنعت نفت، گاز و پتروشیمی از 
طریق ابزارهای نوین مالی در دومین همایش مالی اسلامی 
باعنوان »نقش بازارهای مالی اسلامی درعملیاتی کردن اقتصاد 
مقاومتی« دی ماه امسال با حضور چهره های برجسته علمی 

کشور در دانشگاه الزهرا )س( برگزار شد. 
 دراین پنل تخصصی که دانشکده نفت تهران برگزاری آن 
را به عهده داشت، »تامین مالی صنعت نفت ازطریق ابزارهای 
نوین مالی اسلامی« ازسوی مدیران صنعت نفت و مدیران 
بررسی و  بحث  مورد  تخصصی  صورت  به   بازارسرمایه 

 قرارگرفت.
 ضرورت بومی سازی بخش تجارت و مالی در بدنه صنعت 
نفت، ضرورت تهیه بسته های مشخص در پروژه های نفتی و 

تنگناهای مالی در بازار بدهی همچنین ضرورت پذیرش نرخ 
حاکم بر بازار، موضوع های مهمی بودند که در این پنل تخصصی 

به آنها پرداخته شد.
محمدرضا صدیقی، عضو هیئت مدیره و مدیر امورمالی 
شرکت ملی گاز ایران، محمد مصطفوی، مدیرسرمایه گذاری 
وکسب و کار شرکت ملی نفت ایران، خسرو رحمتی، رئیس 
امور سرمایه گذاری مجامع وسهام شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس، علی محمد قنبری، معاون پژوهشی دانشکده نفت 
تهران، علی نیازی، مدیرمالی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس، همچنین علی رحمانی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
الزهرا)س( و علی سنگینیان، مدیرعامل تامین سرمایه امین، 

اعضای این پنل تخصصی بودند.

بررسی تامین مالی صنعت نفت در یک پنل تخصصی

با فعالیت 7٤ جایگاه عرضه سی ان جی در استان کرمان 
بیش از ١١٣ میلیون متر مکعب سی ان جی در 9 ماه امسال 

توزیع شده است.
با بیان این که  مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان 
خدمت رسانی به مردم از وظایف مهم دولت و خدمتگزاران آن 
است، تصریح کرد: سهم مجموعه کارکنان این شرکت نیز از 
این وظیفه الهی، پیشرفت صنعتی استان در عرصه گازرسانی، 
تامین گاز جایگاه های سی ان جی و تامین رفاه و آسایش 
مشترکان است. ودیعتی با اشاره به بحث آلودگی هوا و نقش 
گاز طبیعی در کاهش این آلودگی ها اظهار کرد: خودرو یکی از 
مهم ترین دلایل آلودگی هوای شهرها به شمار می آید ازاین رو 
باید با افزایش سهم گاز طبیعی به عنوان سوخت خودروها، گام 
مهمی در مسیر کاهش آلودگی هوا و عواقب مخرب آن 
برداشت. وی با بیان این که هم اکنون 7٤ جایگاه عرضه سی ان 
جی در استان کرمان فعال است، تصریح کرد: از این تعداد 
جایگاه،٣٤ مورد دو منظوره و ٤٠ مورد دیگر تک منظوره است.

به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان، از ابتدای 

امسال ١١٣ میلیون متر مکعب سی ان جی مصرف شده است.
ودیعتی گفت: استان پهناور کرمان روز به روز در حال توسعه 
و تغییرات شگرفی در تمام زمینه های صنعتی، ساختمانی، راه 
و شهرسازی و ... است؛ از این رو انتظار می رود با تخصیص 
بودجه مناسب در سال های آینده، جایگاه های سوخت بیشتری 
در این استان به به بهره برداری برسد. وی یکی از اولویت های 
کاری شرکت گاز استان کرمان را احداث جایگاه های دومنظوره 

در مسیر جاده های استان عنوان کرد.
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نخستین نشست تخصصی آموزشی ناظران اچ اس ای ش

شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران برگزار شد.
بهرام برزگر، رئیس بهداشت، ایمنی، محیط زیست و پدافند 
غیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران گفت: 
این نشست دو روزه با هدف جاری سازی نظام مدیریت اچ اس 
ای و آموزش تخصصی در تمام سطوح اعم از کارفرمایان، 
مشاورین و پیمانکاران اصلی و فرعی، آموزش و توجیه ناظرین 
منتخب درکارگاه های اجرایی طرح ها و تبادل تجارب ناظرین 

با توجه به تنوع پروژه ها برگزارشده است.
رئیس اچ اس ای شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت 
ایران با اشاره به پروژه محور بودن این شرکت گفت: دراین 
نشست، کارگاه های تخصصی و کاربردی با موضوع های مختلف 
از جمله کار در ارتفاع، ایمنی جرثقیل و بالابرها، کار در فضای 
بسته، همچنین کار در کانال ها و خطوط لوله انتقال فرآورده 

برگزار شد.
بهرام برزگر با تاکید بر نقش ناظران اچ اس ای در طرح ها و 
پروژه ها گفت: این ناظرین در خط مقدم مقابله با حوادث قرار 
دارند و کوچک ترین بی احتیاطی می تواند بزرگترین حوادث را 

به دنبال داشته باشد.
وی با اشاره به نقش مدیریت ارشد سازمان به عنوان اصل 
مهم و کلیدی در عرصه اچ اس ای گفت: در صورتی که تعهد 
و رهبری در سازمان حاکم باشد، اچ اس ای می تواند 

مسئولیت های خطیر خود را به سرمنزل مقصود برساند.
برزگر تصریح کرد: اچ اس ای یک مسئولیت اجتماعی و 
همگانی است و همه افراد در تمام سطوح سازمان باید برای 
پیاده سازی الزامات ایمنی، بهداشت، محیط زیست و پدافند 

غیرعامل تلاش کنند.

برگزاری نخستین نشست تخصصی
 آموزشی ناظران اچ اس ای پروژه ها
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شبکه های اجتماعی
Settings Contacts About

ین 
ه تر

ند
بین

پر

 آیت الله  هاشمی رفسنجانی
 در پیام رهبری

رنا
: ای

بع
من

  رفیق دیرین
  صمیمیت کم نظیر

  مبارز کهنسال
  سال ها زندان و تحمل شکنجه های ساواک

  پیوند رفاقتی که سرآغاز آن در بین الحرمین 
کربلای معلی بود

  در محبت او به بنده خللی وارد نیامد
  مسئولیت های خطیر در دفاع مقدس

  تکیه گاه مطمئن
  همسنگر و همگام دوران مبارزات نهضت 

اسلامی
   نمونه کم نظیر نسل اول مبارزان ضد ستم شاهی

   همکار نزدیک سال های متمادی در عهد 
جمهوری اسلامی

در پی درگذشت آیت الله  هاشمی رفسنجانی چهره های مختلف از جمله سیاسیون، هنرمندان و ورزشكاران پیام هایی را در صفحات اینستاگرام خود منتشر کردند...

رسانه های معتبر جهان حضور میلیونی مردم ایران در مراسم تشییع پیكر مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی را بازتاب دادند...

aref_ir .

انالله و اناالیه راجعون
خبر ارتحال ناگهانی مجاهد نستوه یار صدیق امام و رهبری 
حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی بسیار تاسف بار و باعث تالم 

و تاثر شدید اینجانب شد.

hassankhomeini

انا لله و انا الیه راجعون

Zibakalamsadegh

»جایگاه او در کنار بزرگانی همچون میرزاتقی خان امیرکبیر، 
دکتر محمد مصدق و ... قرار خواهد گرفت.«

 ها
ره

چه
انه

رس
ن 

ها
ج
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کانال تلگرامی منتسب به آیت الله  هاشمی رفسنجانی یکی از پست های خود بعد از ارتحال 
ایشان را به عکسی دو نفره از آیت الله  هاشمی رهبر انقلاب اختصاص داد و به بخشی از پیام 

تسلیت مقام معظم رهبری اشاره کرد: »فقدان  هاشمی سخت و جانکاه است.«

طرح زیبای گرافیست لبنانی
 در سوگ آیت الله  هاشمی رفسنجانی

نمایی متفاوت از 
انبوه جمعیت مردم 
تهران در مراسم 
تشییع پیکر آیت الله  
هاشمی رفسنجانی بر 
روی پل کالج در 
تقاطع خیابان انقلاب 
و حافظ

بدون شرح!

ته
هف

س  
عک قدردانی از »هاشمیِ انقلاب«

 با بدرقه ای میلیونی
»همه« آمده و همه غمگین بودند. با جان و 
دل شان یار انقلاب را بدرقه کردند و همین 
همراهی باشکوه آنها با آیت الله تحسین بسیاری 
از چهره های سیاسی، رسانه های خارجی و 

خانواده آیت الله  هاشمی را برانگیخت.
 تا جایی که اعضای خانواده او بعد از بدرقه 
پدرشان در پیامی که در اختیار رسانه ها قرار 
گرفت و در شبکه های اجتماعی دست به دست 
شد، زبان به ستایش مردم گشودند: »لحظه 
لحظه امروز در بدرقه شکوهمند و مردمی پدر 
در تاریخ این سرزمین ثبت شد؛ وداع مردم با 
برای مردم  برای مردم زیست،  مردی که 
مجاهدت کرد و سرافرازی مردم را می خواست 

و چه زیبا همین مردم سرافرازش کردند.
 امروز تجلی وفای به وعده الهی بود و عده ای 
که خداوند به بندگان صالحش در صبر و 
پایمردی و مجاهدت داد و امروز به بهترین 
شکل، آن را برای هاشمی محقق کرد. چشمان 
اما  بود،  امروز بسته  اگرچه  ظاهر  هاشمی 
میلیون ها چشم تر دیدند چگونه خدا به صبر او 
در برابر تیرهای زهرآگین تخریب و تهمت، 
جزایی نیکو داد و به این مجاهد نستوه آبرو 
بخشید. پیکر خسته این مجاهد نستوه در کنار 
مراد او خمینی کبیر به آرامشی ابدی رسید اما 
عشق  هاشمی به مردم، مرگ او را ناممکن 
ساخته است.  هاشمی زنده است تا انقلاب زنده 
است،  هاشمی زنده است تا ملت زنده اند و راه  

هاشمی پاینده خواهد ماند.«

 ها
ده 

ینن
پرب

ته
هف

ب 
قا

39 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 817  



سلامت

 »سرم گیج می رود. حتما کم خون هستم«، فکر 
می کنم بی حالی من از کم خونی است و ... این حرف ها 

را چند بار تا به حال از خانم ها و دختران اطراف خود 
شنیده اید؟ واقعیت این است که بسیاری از خانم ها 

و دختران جوان باور دارند که کم خون هستند اما 
اطلاعات کاملی در مورد مسئله کم خونی ندارند. اصلا 

می دانید کم خونی یعنی چی؟ یا کم خونی را چگونه 
می شود تشخیص داد؟ با خواندن این مطلب پاسخ 

بسیاری از پرسش های خود را خواهید گرفت.

چرا باید کم خونی و عوارض ناشی از آن 
را جدی بگیریم

  از کجا بفهمیم 
کم خونی 

داریم؟

درمان کم خونی 
ناشی از فقر آهن

یکــی از بهترین روش ها بــرای درمان 
کم خونــی ناشــی از فقر آهــن، مصرف 
مکمل های خوراکی اســت. با پزشک تان 
مشورت کنید و با تجویز او سراغ 
درمــان با نمک های ســاده 
آهن مثل ســولفات فروی 
خوراکی بروید یا قرص ها 
آهن  کپســول های  و 
مصرف کنید. مهم ترین 
نکته مصرف مرتب و به 

موقع این قرص هاست. 
هرگز فراموش نکنید 
که مصرف آن قرص ها با 
معده خالی بــه جذب بهتر 
کمک می کند اما در برخی افراد 
مشکلات گوارشی به ویژه در معده 
ایجاد می کنــد. بهترین زمان مصرف قرص 
آهن، آخر شب اســت که عوارض آن نظیر 
تهوع، دل پیچه، اســهال و یبوســت را به 
حداقل می رساند. یکی از بهترین روش ها 
برای جذب آهن مصرف ویتامین است که به 

جذب بهتر آن کمک می کند.
 در کنار مصرف مکمل ها ســعی کنید 
مصرف پروتئین های گیاهــی و حیوانی، 
تخم مرغ، نان گنــدم و حبوبات را در برنامه 

غذایی تقویت کنید.

بهچهکسیکمخونمیگوییم؟
کم خونی زمانی رخ می دهد که شــما فاقــد تعداد کافی 
سلول های قرمز خون باشید. وظیفه سلول های قرمز، رساندن 
اکسیژن به سلول های بدن است. سلول های قرمز خون ممکن 
است دچار کاهش هموگلوبین شوند که پروتئینی است و رنگ 

قرمز سلول ها ناشــی از آن است. هموگلوبین نقش مهمی 
در انتقال اکسیژن به وسیله سلول های قرمز دارد و 

هر گونه اختلال در آن می تواند بدن را با مشکل 
روبه رو کند. به طور کلی حدود 10 درصد از زنان 
و دختران از مشــکل کم خونی )یا آنمی( رنج 

می برند. این میزان در آقایان کمتر است.

دوستداریدیخبجوید!
علت اصلی کم خونی، کمبود آهن در بدن است. افرادی 

که دچار کم خونی از نوع فقر آهن می شوند، ممکن است میل به 
همه چیز داشته باشند. برای مثال ممکن است خاک خواری یا 
تمایل به خوردن یخ در آنها دیده شود. این حالت در بچه ها هم 
دیده می شود. نکته مهم این است که اگر کم خونی در کودکان 

درمان نشود، می تواند باعث مشکلات مغزی و فکری شود.

healthmedia : منبع

برای درمان کم خونی 
چه بخوریم؟

با داشتن یک رژیم غذایی مناسب می توان 
از بســیاری از کم خونی ها جلوگیری کرد. 

غذاهای حــاوی آهن عبارتند از: 
گوشت قرمز، جگر، ماهی، 

توفو و مغزها، سبزی ها 
با رنگ سبز تیره و 

میوه ها، تخم مرغ، 
لبنیات، اسفناج 
و مــوز که غنی 
 B12 از ویتامین
لیک  فو سید ا و 

 C است. ویتامین
هم که در میوه ها 

به خصوص مرکبات 
و سبزی ها پیدا می شود، 

برای جذب بهتر آهن به بدن 
کمک می کند؛ البته آهن زیاد در بدن می تواند 
مشکلات زیادی را سبب شــود. برای مثال 
تزریق خون مکرر )مثلا در بیماران تالاسمی( 
گاهی هم مصــرف زیاد از حــد قرص ها و 
مکمل های آهن می تواند باعث تجمع بیش 
از حد آهن در بدن شــود. تجمــع آهن در 
بافت هایی مانند کبد، قلب و پانکراس می تواند 
آنها را با مشکل روبه رو کند و این ارگان ها را از 
کار بیندازد. با خارج کردن کمی خون از بدن 
)مثلا با حجامت( یا برخی داروها می توان آهن 

اضافی خون را دفع کرد.
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علائم کم خونی را بشناسید
اگر به اندازه کافی می خوابید، اما همیشه خسته 
هستید یا اگر برای انجام کارهای معمول و روزانه 
انرژی ندارید، ممکن است به کم خونی مبتلا 
باشید. کم خونی حتی ممکن است روی خلق 
و خو، حافظه و عملکرد ذهنی شما هم تاثیر 
بگذارد. علائم کم خونی از مسائل خفیف و 
جزئی تا مسائلی که می تواند زندگی را به 
خطر بیندازد، متغیر اســت. علائم اصلی 
کم خونی عبارتنــد از: ضعف و بی حالی، 
سرگیجه، رنگ پریدگی، سردرد، احساس 
سرما، گز گز یا بی حسی در اندام ها و دمای 
پایین بدن.افرادی که کم خونی دارند، با کمبود 
اکســیژن در  خون و اندام های بدن خود روبه رو 
هستند و در نتیجه قلب آنها بیشتر فعالیت می کند 
تا اکسیژن بیشتری به اعضا برســاند. کم خونی مزمن 
می تواند باعث آریتمی )نامنظمی ضربان  قلب( تنگی نفس و 

درد در قفسه سینه شود.

حدود نیمی از زنان باردار طی دوران بارداری خود 
کم خونی از نوع فقر آهن را تجربه می کنند. برای همین 
تمام زنان باردار باید حداقل 27 میلی گرم آهن در روز 
مصرف کنند، البته مکمل ها هم ممکن است حاوی آهن 
باشند. تمام زنان باردار باید به طور مرتب آزمایش خون 
بدهند تا مشخص شود به کم خونی مبتلا هستند یا خیر. 
در این صورت پزشک برای تان مکمل ها و داروهای لازم 
را تجویز خواهد کرد که هم خودتان و هم جنین از خطر 

دور باشید.

خونریزی مساوی است با کم خونی؟چرا باید گوشت قرمز بخوریم؟

زنان باردار مراقب باشند

دختران نوجوان بیشــتر در معرض خطر کم خونی از نوع فقر آهن هستند. رشد سریع آنها 
می تواند علت کمبود آهن در بدن شان باشد. در دختران جوان، شروع دوره های ماهانه می تواند 

علت کم خونی باشد، رژیم غذایی نامناســب که در آن میزان آهن کم باشد، می تواند کم 
خونی از نوع فقر آهن را رقم بزند. یادتان باشد آهن موجود در سبزی ها و حتی مکمل ها 

به اندازه آهن موجود در گوشت قرمز خوب جذب نمی شود. برخی مواد غذایی مانع 
جذب مناســب آهن مواد غذایی دیگر می شود. از جمله این مواد می توان به 

لبنیات و غذاهای حاوی کلسیم، مکمل های کلسیم، شربت ها و قرص های 
ضداسید معده اشاره کرد.

پس از شک کردن به کم خون بودن باید یک آزمایش خون ساده انجام شود، 
اگر این آزمایش، وجود کم خونی را تایید کرد آن گاه باید آزمایش های تخصصی تر 
برای مشخص شدن نوع کم خونی انجام شود. برای درمان کم خونی از نوع فقر 
آهن قرص های آهن تجویز می شود. آهن از نوع فروس بهتر از آهن از نوع فریک 
جذب می شود، بهتر است که این قرص ها همراه غذا، به ویژه آب پرتقال و سایر 
مواد غنی از ویتامین C مصرف شوند اما یادتان باشد که قرص های آهن را با قرص 
کلسیم، قهوه یا چای که می توانند مانع از جذب آهن شوند،  مصرف نکنید. در 
ضمن هرگز قرص آهن را بدون تجویز پزشک مصرف نکنید زیرا جمع شدن زیاد 
از حد آهن در بدن می تواند بسیار خطرناک باشد. کسانی که دچار مشکل کمبود 

ویتامین ١2 B هستند باید مکمل ویتامین ١2 B مصرف کنند.

بدن برای ساختن سلول های قرمز خون به ویتامین B 12و فولات نیاز دارد. در 
رژیم غذایی که در آن ویتامین ها کم باشد باعث بروز کم خونی می شود. برخی 
حالت های اتوایمون )که در آن بخشی از بدن علیه بخش های دیگر وارد عمل 
می شود( مانع از جذب ویتامینB 12 توسط دستگاه گوارش شده و در نتیجه باعث 
بروز کم خونی می شود. گوشت، غلات صبحانه، سبزی های سبز، میوه ها و بسیاری 
از مواد غذایی که امروز با ویتامین B 12غنی می شوند)مثل پسته ها و نان ها( منابع 
این ویتامین هستند. بیماری های مزمن با وجود عفونت در بدن هم می توانند باعث 
کمتر شدن تولید سلول های قرمز در بدن شوند. در عین حال از دست دادن خون 
به صورت مزمن)از جمله به دلیل زخم های گوارشی یا مشکلات ادراری و...( هم 

می تواند باعث کم خونی از نوع فقر آهن شود.

قرص آهن را با
ویتامین C بخورید
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معرفت

در شــمارة قبل هفته نامه مشــعل، برخي مستحبات نماز 
)آداب وضو، لباس نمازگــزار و نماز جماعت( را بیان کردیم؛ در 

این شماره به ادامه آنها مي پردازیم: 
٤. نماز اول وقت

مستحب است انسان نماز را در اول وقت آن بخواند که راجع 
به آن خیلی سفارش شــده و هرچه به اول وقت نزدیک تر باشد 
بهتر اســت، مگر آنکه تأخیر آن از جهتی بهتر باشد، مثلًا صبر 
کند نماز را به جماعت بخواند.  امام صادق)ع( فرمود: »امْتَحِنُوا 
لَاةِ کَیْفَ مُحَافَظَتُهُمْ عَلیَْهَا؛  شیعیان ما  شِیعَتَنَا عِنْدَ مَوَاقیِتِ  الصَّ
را در اوقات نماز آزمایش کنید، که چگونــه بر خواندن نماز در 

موعد مقرر محافظت می کنند.« 
5. مکان نماز گزار 

مستحب است نماز گزار بهترین مکان را براي خواندن 
نماز انتخاب کنــد؛ طبق آموزه هاي دین مبین اســلام، 
مکان هاي مقدسي که مستحب است در آنها نماز خوانده 
شــود، عبارتند از: »مســجدالحرام«، »مسجدالنبی«، 
»مســجد کوفه«، »حرم حضرت علي)ع(«، »حرم امام 
حســین)ع(، »حرم هاي ائمه)ع(«، »مســجد جامع«، 
»مســجد طایفه«، »مســجد بازار« و مســاجد شهرها و 

محله ها.
در رابطه با همســایه مسجد مســتحب مؤکد است که 
نمازش را در مسجد بخواند؛ چنانچه رسول خدا)ص( فرمود: 
»برای همسایه مسجد، جز در مسجد نماز خواندن روا نیست.« 

٦. اذان و اقامه
هر کس نماز خود را با اذان و اقامه بخواند، صفی از فرشتگان 
پشت ســر وی به نماز می ایســتند که دو طرف آن صف دیده 
نمی شــود و هر کس نماز خود را با اقامه تنها بخواند، فقط یک 

ملک یا یک صف پشت سر او نماز می خواند. 
آداب و مستحبات اذان و اقامه عبارتند از:

-  مستحب اســت پیش از نمازهای یومیه 
اذان و اقامه گفته شود.  

-  مستحب است براي نمازهاي قضا نیز اذان 
و اقامه گفته شود. 

- مستحب است هنگام تولد فرزند در گوش راست او 
اذان و در گوش چپش اقامه گفته شود. 

-  مستحب اســت موقع گفتن اذان و اقامه، انسان رو به قبله 
بایستد و با وضو باشد.

-  مستحب است هنگام اذان گفتن دستها به گوش گذاشته 
شود و با صداي بلند گفته شــود و در بین جمله های اذان کمی 

فاصله باشد. 
-  مستحب است بدن انسان در موقع گفتن اقامه آرام باشد و 
آن را از اذان آهسته تر بگوید و جمله های آن را به هم نچسباند، 
ولی به اندازه ای که بین جمله هــای اذان فاصله می دهد، بین 

جمله های اقامه فاصله دهد.
-  مستحب اســت بین اذان و اقامه یک قدم بردارد، یا قدری 

بنشیند، یا ذکر بگوید، یا دعا بخواند.
7. آداب قبله

مستحب است علاوه بر قرار گرفتن به ســمت قبله، قلب و 

جان هم متوجه قبله باشــد. امام صادق)ع( فرمود: »چون رو به 
قبله نمودی، از دنیا و هرچه در آن اســت و از خلق و هر چه بدان 
مشغولند، مأیوس باش و دل خود را از هر آنچه که او را از خداوند 
مشغول می نماید، خالی ســاز و با دیده باطن عظمت خداوند را 
ببین، و به یاد آور روزی را که در پیشــگاه الهی خواهی ایستاد، 

روزی که هرکس بدانچه از پیش فرستاد گرفتار است.« 
مسلمانان باید در عبادت رو به کعبه کنند، حتی در کارهایی 
همچون خواب، خوراک و وضو گرفتن مســتحب اســت رو به 

قبله بایستد. 
٨. نیّت

نیت یعنی قصد انجام کار، و در آن نزدیک شــدن به خدای 
بزرگ و اطاعت از فرمان او معتبر است. 

آداب نیّت عبارتند از: 
- نیت رکن عبادت است، اگر عملی بدون نیت انجام شود یا 

نیت غیر خدایی داشته باشد، باطل است. 
-  انســان باید نماز را به نیت قربت، یعنی برای انجام فرمان 
خداوند عالم بجا آورد و لازم نیست نیت را از قلب خود بگذراند 
یا مثلا به زبان بگوید که چهار رکعت نماز ظهر می خوانم »قربة 

الی الله«.
- یکی از مهمات آداب نیّت، که از مهمات جمیع عبادات و از 
دستورات کلیه شامله است، اخلاص و حقیقت آن تصفیه نمودن 

عمل است از شائبه غیر خدا.
- تکبیرة الاحرام

نماز گزار پس از نیت، تکبیرة الاحــرام می گوید و وارد نماز 
می شود؛ آداب تکبیرة الاحرام عبارتند از: 

١. مستحب است بعد از تکبیرة  الاحرام بگوید: »یا محسن«. 
2. مستحب اســت موقع گفتن تکبیر اول نماز و تکبیرهای 

بین نماز، دست ها را تا مقابل گوش ها بالا ببرد. 
٣. مستحب است هنگام بالا بردن دست ها تا مقابل گوش ها، 
انگشت ها بسته و کف دست ها رو به قبله باشد، به طوری که با بلند 
کردن دست ها، تکبیر آغاز شود با تمام شدن »الله اکبر« دست ها 
تا مقابل گوش ها بالا آمده باشــد و بهتر آن است که دست ها از 

گوشها نگذرد.
٤. آنچه واجب است همان تکبیرة  الاحرام است، ولی پس از 

آن، گفتن شش تکبیر دیگر نیز مستحب است. 
ادامه دارد...

مستحبات نماز؛ مستحبات اعمال نماز )بخش دوم(

کتاب، الکافی تألیف محدث گرانقدر شــیعه، ابوجعفر، 
محمد بن یعقوب کلینی رازی )معروف به شــیخ کلیني( 
است. ایشان برجسته ترین عالم شیعه در آغاز قرن چهارم 
هجری اســت که در روســتای کُلیَْن )واقع در کنار اتوبان 
قم - تهران و ٣٨ کیلومتری شهرری( و در عصر امامت امام 
حسن عسکری)ع( متولد شــد و در تاریخ ٣29ق در بغداد 
وفات یافت. کلیني براي تدوین و تألیف این کتاب ارزشمند 
و معتبر به شهرها و روستاهاي مختلف مناطق جهان اسلام 
مثل خراسان، ایران، شام، عراق و عربستان مسافرت کرده 
و با دســتیابي به کتاب هاي تألیف شــده توسط شاگردان 
اهل بیت)علیهم السلام( که به اصول اربعمائة شهرت داشتند 
ـ به فراگیــري حدیث و معارف اهل بیت)علیهم الســلام( 
پرداخت و این کتاب در واقع نخســتین کتابي است که به 
صورت جامع در همة زمینه هاي اعتقادي، فقهي، اخلاقي، 
تفســیر و تاریخ، روایات معتبر را جمع کرده است.  کتاب 

کافی، از زمان تألیف تاکنون که بیش از هزار سال می گذرد، 
همواره مورد توجه عالمان دینی، فقهــا و محدثین بزرگ 
بوده و هیچ محققی در حوزه دینی و عرصة معارف اسلامی، 

از رجوع به آن بی نیاز نیست.
کلیني این کتاب را در پاســخ به درخواســت برخي از 
شــیعیان تدوین کرد که به علت تعدد و اختلاف روایت ها 
نمي توانستند مســائل و حقایق اســلامي را به طور دقیق 
و حقیقي تشــیخص دهند، بنابراین ایــن کتاب را با هدف 
گردآوري همه فنون دانش هاي دیــن تألیف کرد تا عمل 
به دســتورات اهل بیت بر اســاس آن براي شیعیان آسان 
شــود. به دلیل همین جامعیت، نام آن را کافي نهاد؛ یعني 

کفایت کننده از کتب دیگر.

ویژگي های کتاب 
١. از ویژگي های مهم این کتاب، هم عصر بودن مؤلف 

آن با سُفرای امام زمان)عج( و دسترسی داشتن وی به آنها 
است. خصوصاً که سفرای آن حضرت در شهر بغداد بودند 

و کلینی نیز در آن شهر بود.
2. مؤلف این کتاب، هنگام ذکر یک روایت، همة سند 
آن روایت از آخرین راوي تا امــام معصوم)ع( را ذکر کرده 

است.
٣. در این کتاب، روایات به ترتیب اعتبار آورده شده اند 
و روایات اول هر باب از جهت سند و اعتبار از درجه بالاتری 

برخوردارند.
٤. این کتاب، شامل تمام علوم و معارف اسلامی و اکثر 
مباحث عقیدتی و فقهی است که از اهل بیت )علیهم السلام( 

روایت شده و به دست مؤلف آن رسیده است.
5. کتاب کافی، حاوی بیش از ١٦ هزار روایت است که 
این تعداد روایت، از تمام روایات کتب شش گانه اهل سنّت 

نیز بیش تر است.

معرفي کتاب »الکافي« 

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آداب و اندیشه دینی 
{تهیه و تنظیم:  ستاد اقامه نماز وزارت نفت }
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در شماره گذشته مقاله اي با موضوع »مسجد« ارائه شد و در 
آن برخي از کارکردهاي مسجد )آموزشي، فرهنگي و تبلیغي( 

ارائه شد؛ اکنون ادامة آن تقدیم خوانندگان شود.

4. اجتماعي
اساس دین اسلام بر اجتماعي بودن قرار گرفته است تا انسان 
را از زندگي فردي و عزلت برهاند. به همین دلیل مي بینیم اسلام 
عزلت و تنهایي همراه بــا راز و نیاز ـ اعتکاف ـ را نیز در میان 
جمع، آن هم در مسجد جامع مورد سفارش قرار مي دهد.

اصولاً یکي از علل تأکیدات پیامبر اسلام)ص( و ائمه 
معصومین)علیهم الســلام( بر حضور در نماز جماعت به 
صورت صفوف فشرده و منسجم، ایجاد روحیة تعاون در 
میان نمازگزاران و افزایش بعُد اجتماعي مســلمانان در 
کنار انجام اعمال عبادي آنان است و این حضور مي تواند 
از هرج و مرج و عنان گسیختگي که جامعه به مرورِ زمان 
دچار آن مي شود، جلوگیري کند و تشکیل این اجتماعات 
در مکان مقدس مسجد، باعث مي شــود تا مؤمنین تحت 

توجه و ارشاد عالمان دیني قرار گیرند. 
از ســوي دیگر، با نمایش همبســتگي و پیوستگي 
مسلمانان در مســجد، همدلي و همراهي آنان 
همه روزه اعلام مي شــود. همچنین 
مســجد عامل مهمــي براي 
آشــنایي با مؤمنین و 
اطــلاع از حال 
یکدیگــر و 

کمک در وقت نیــاز و دعا در وقــت گرفتاري یکدیگر اســت. 
همچنین مسجد پایگاهي نیرومند در جهت انفاق و خیرات در راه 
خدا و برطرف کردن نیاز نیازمندان و مرکز مبارزه با ظلم حاکمان 
جور و انســجام نیرو و امکانات به منظور تداوم مبارزات و حفظ 
دستاوردها و پیروزي ها به شمار مي رفته و مي رود. امام رضا)ع( 
َّمَا جُعِلتَِ الجَْمَاعَةُ لئَِلاَّ یکَُونَ الْخِْلَاصُ وَ التَّوْحِیدُ  مي فرماید: »إنِ
وَ الْسِْلَامُ وَ العِْبَادَةُ لِلهِ إلِاَّ ظَاهِراً مَکْشُوفاً مَشْهُوداً لِنََّ فيِ إظِْهَارِهِ 
قِ وَ الغَْرْبِ لِلهِ وَحْدَهُ وَ لیَِکُــونَ المُْنَافقُِ وَ  ــرْ ةً عَلیَ أهَْلِ الشَّ حُجَّ
مَ وَ المُْرَاقَبَةَ وَ لیَِکُونَ  یاً لمَِا أقََرَّ بهِِ یظُْهِرُ الْسِْــلاَ المُْسْــتَخِفُّ مُؤَدِّ
شَهَادَاتُ النَّاسِ باِلْسِْلَامِ بعَْضِهِمْ لبَِعْض جَائزَِةً مُمْکِنَةً مَعَ مَا فیِهِ 
جْرِ عَنْ کَثِیرٍ مِنْ مَعَاصِي  مِنَ المُْسَــاعَدَةِ عَلیَ البِْرِّ وَ التَّقْوَی وَ الزَّ
اللهِ عَزَّ وَ جَل؛  ]نماز[ جماعت بدان جهت مقرر شــده اســت تا 
اخلاص، توحید، اسلام و پرســتش خدا همگي ظاهر، آشکار و 
مشهود باشند؛ زیرا در آشکار کردن این امور، حجت خداي یگانه 
بر اهل خاور و باختر موجود اســت. همچنین ]به خاطر آن باید 
احکام اسلام آشکارا عملي گردد و بر انجام آن مراقبت کنند[ تا 
منافق و سست دین نیز آنچه را ]به زبان[ بدان اقرار کرده  است، 
به جاي آورد و اســلام و مراقبت بر آن را اظهار کند و براي آنکه 
گواهي دادن مردمان به مســلماني یکدیگر، روا و ممکن باشد. 
همچنین مساعدت در نیکوکاري و تقوا و جلوگیري از بسیاري 
از نافرماني هاي خداوند عزیز و جلیل ]با حضور در نماز جماعت 

محقق مي شود[.«
بنابراین با توجــه به این ســخن گهربــار، کارهایي مانند 
جمع آوري کمک براي نیازمندان، پرداخت وام، اعطاي خدمات 
درماني، اقدامات براي تسهیل ازدواج جوانان،  برنامه ریزي براي 
عیادت و سرکشي از بیماران به ویژه بیماران اهل مسجد و اموري 

از این قبیل، همگي از مصادیق تعاون بر »برّ و تقوا« است.

٥. سیاسي
یکي از کارکردهاي مهم مسجد، کارکرد سیاسي 
است که از زمان رسول خدا)ص( بر آن تأکید شده 
و هم اکنون نیز اهمیت آن کاملا مشــخص 
است. بر همین اســاس، آن حضرت پس 
از بنیانگذاري نظام اسلامي، مسجد 
را که مرکــزي عمومــي  و محل 
تجمع مســلمانان براي اداي 
فرایض دیني بود، به عنوان 
پایــگاه حکومــت و نهاد 
سیاسي اسلام برگزید. 
در دوره هــاي بعد نیز 
بیش تر امور سیاسي 
آن روز مانند معرفي 
خلیفــه، مراســم 
بیعت با وي، عزل و 

نصب استانداران و کارگزاران و... در مسجد صورت مي گرفت.
در دوران انقلاب اســلامي ایــران پس از محــور اعتقادي و 
عبادي، پررنگ ترین، فعال ترین و بارزترین بخش کار مســاجد 
در محور سیاست بوده است؛ چرا که مساجد در آگاهي و بیداري 
توده ها در دوران قبــل و بعد از انقلاب نقش مؤثري داشــته اند 
و هم اکنون نیز استعمارگران جهان از مســجد بیش از هر نهاد 

انقلابي مي ترسند.
حضرت امام خمیني)ره( در تبیین بعد سیاســي مســجد 
مي فرمایند: »اما راجع به اسلام، شروع کردند تبلیغات کردن به 
اینکه اسلام یک مکتبي اســت که مي گوید: ملایم، کم کم. لابد 
پیش مي آیند، یک مکتبي اســت که مربوط به دعا و ذکر و یک 
روابطي ما بین مردم و ما بین خالق و سیاست، کاري به آن ندارد، 
اسلام به حکومت کاري ندارد، به سیاست کاري ندارد، این را آنقدر 
تبلیغات روي آن کردند که در جامعه خود روحانیت هم به خورد 
آنها هم دادند که بسیاري از آنها هم همین اعتقاد را پیدا کردند ... 
که روحاني مسجد برود و نماز بخواند و عرض مي کنم از این صنف 
کارها؛ درس بگوید و مباحثه بکند و آن آداب شرعیه را به مردم 
نشان دهد. آنهادیدند که نماز روحانیون و نماز اسلام هیچ به آنها 

ضرر ندارد، هرچه مي خواهند نماز بخوانند.« 

6. جهادي
بررسي کتب تاریخي به خوبي روشنگر آن است که از ابتداي 
اسلام تمامي فعالیت ها از جمله گردآوري، تجهیز، سامان دهي 
و تجمع نیرو به هنگام احساس خطر و بیم از تعرض دشمن، در 
مسجد صورت مي پذیرفته است. مســجد نه تنها محل اعزام 
نیروها و طرح نقشــه هاي جنگي بوده، بلکه رسول خدا)ص( 
دســتور مي دادند در صورت وجود مســجد، چادر فرماندهي 
ایشان را در کنار آن نصب کنند؛ به طوري که در جنگ با »بني 
نضیر« به بلال دســتور داد تا خیمه ایشــان را در کنار مسجد 
کوچکي نزدیک آن محل نصب کننــد؛ اما زماني که آن خیمه 
مورد شناسایي و هدف تیر دشمن قرار گرفت، حضرت فرمودند 
تا خیمه را به کنار »مسجد فضیخ« منتقل نمایند تا از تیررس 

دشمن به دور باشد.
آنچه در طول مبارزات و فعالیت هاي انقلابي در عصر حاضر 
و در دوران قبل، حین و بعد از انقلاب اســلامي ایران روشن شد، 
آن است که مساجد تنها جایگاهي هستند که در جوّي آکنده از 
وحدت، اخوّت و معنویت،  نیروهاي مبارز، مؤمن و شــجاع را در 
خود جاي داده و از این طریق، در جهت بیداري و آگاهي بخشي 
به گروههاي مختلف مردمي، رسالت خویش را عینیت بخشیده 
است. به همین دلیل است که دشمنان از مساجد به عنوان مراکز 
نیرومند پشتیباني انقلاب و ستاد عملیاتي رهبر انقلاب اسلامي، 
در هراس و وحشت بوده و بارها مساجد را آماج حملات خود قرار 
داده اند و هم اینک نیز دشــمنان داخلي و خارجي در صدد دور 

کردن مردم به خصوص جوانان از مساجد است.
بت شکن زمان، امام خمیني)ره( با درک 
این حساسیت دشمنان،  بارها خطر جدایي 
انقلاب از مساجد را مورد تأکید قرار داده و 
فرموده اند: »اگر این مســجد و مرکز ستاد 
اسلام قوي باشد، ترس از فانتوم ها نداشته 
باشــید! ترس از آمریکا و شــوروي و اینها 
نداشــته باشــید! آن روز باید ترس داشته 
باشید که شما پشت کنید به اسلام،  پشت 

کنید به مسجد.« 
ادامه دارد...
راه ارتباطي:

 petrofarhang.92@gmail.com

مسجد، مهم ترین پایگاه ترویج اندیشة اسلامي )2(

یکي از کارکردهاي مهم مسجد، 
کارکرد سیاسي است که از 
زمان رسول خدا)ص( بر آن 

تأکید شده  است.آن حضرت 
پس از بنیانگذاري نظام اسلامي، 

مسجد را که مرکزي عمومي  
و محل تجمع مسلمانان براي 

اداي فرایض دیني بود، به عنوان 
پایگاه حکومت و نهاد سیاسي 

اسلام برگزید
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گچساران که به بام نفت ایران مشهور است، به لحاظ ورزشی هم به یکی از 
قطب های ورزشی وزارت نفت و نیز ورزش ایران تبدیل شده است. شهری با 
صدواندی هزار نفر جمعیت که 8 رشته ورزشی قهرمانی در دل خود جا داده و 

ملی پوشان زیادی را در رشته های مختلف به ورزش ایران معرفی کرده است.

امور ورزش و تربیت بدنی شرکت نفت و گاز گچساران که به نوعی متولی 
ورزش شهر هم به حساب می آید، در 8 رشته قهرمانی و 22 رشته همگانی فعال 
است و بیش از 10 هزار ورزشکار را در رشته های مختلف ورزشی زیر پوشش 

دارد.

ورزش در

مجموعه ورزشی آزادی
بزرگترین مجموعه ورزشی 
شهر گچساران متعلق به شرکت 
نفت و گاز گچساران و »آزادی« 

نام دارد.
این مجموعه ورزشی دارای 
که  ست  ا بزرگ  لن  سا  ٦
هندبال،  فوتسال،  رشته های 
نشسته،  لیبال  ا و و  لیبال  ا و
بیلیارد، تکواندو، ژیمناستیک، 
بدن سازی، شطرنج،  کشتی، 
وزنه برداری و بدمینتون را برای 
برگزاری تمرینات و مسابقات 

رسمی پوشش می دهد.
این مجموعه به طور کل در 
اختیار کارکنان و فرزندان و 

خانواده های نفتی است.
 البته تیم های قهرمانی هم 
در کنار تیم های همگانی از این 
سالن  ها استفاده می کنند، مانند 
تیم هندبال آقایان و یا بانوان که 
در لیگ برتر و لیگ یک حضور 

دارند و یا تیم والیبال نشسته و 
تیم تنیس روی میز که در لیگ 
برتر جوانان  و امیدها حضور 
دارند، در این سالن ها تمرین و یا 
مسابقات لیگی خود را برگزار 

می کنند.
از این سالن  ها که بیش از ١٠ 
رشته ورزشی در آنها مشغول به 
انجام فعالیت هستند، بگذریم 
استخر  به  هم  اشاره ای  باید 
ورزشی  سرپوشیده مجموعه 
آزادی داشته باشیم - استخر 
ورزشی  سرپوشیده مجموعه 
آزادی استاندارد است و برای 
مسابقات شنا و واترپلو مورد 

استفاده قرار می گیرد.
استخر آزادی محل تمرین و 
برگزاری دیدارهای تیم واترپلو 
نفت و گاز گچساران است. تیم 
واترپلو نفت و گاز در لیگ برتر 
جزو چهار تیم اول ایران است، 

در این سال ها خاطرات تلخ و 
شرین زیادی را به ثبت رسانده 

است. 
تیم های شنای قهرمانی و 
استخر  این  در  نیز  همگانی 
آموزش می بینند و مسابقات 

خود را نیز برگزار می کنند.
اتاق های سونامی خشک و 
بخار، جکوزی، حوضچه آب گرم 
و سرد و اتاق ماساژ، از دیگر 
سرپوشیده  استخر  مکانات  ا
آزادی است که این مجموعه را 

کامل و استاندارد می کند.
مجموعه ورزشی آزادی در 
کنار اماکن ورزشی خود نیز یک 
کتابخانه و یک سالن سینما هم 
دارد تا کارکنان و فرزندان و 
خانواده هایشان در این مجموعه 
ضمن ورزش به تفریح بپردازند 
و از مطالب علمی هم استفاده 

کنند.

 بام نفت ایران
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سومین مجموعه ورزشی امور ورزش و تربیت بدنی شرکت نفت و گاز گچساران، مجموعه 
ورزشی شهدای صنعت نفت است. مجموعه ورزشی شهدای صنعت نفت دارای 2 زمین فوتبال 
است که زمین شماره یک آن جهت برگزاری مسابقات تیم فوتبال نفت و گاز مورد استفاده قرار 
می گیرد. این زمین استاندارد است و بیش از ٨ هزار تماشاگر را در خود جای می دهد. تیم فوتبال 
نفت و گاز گچساران در لیگ دسته دوم فوتبال ایران حضور دارد، در این زمین، میزبان تیم های 
لیگ دسته دومی ایران است. سالن فوتسال مجموعه ورزشی شهدای صنعت نفت، دیگر مکان 
ورزشی این مجموعه است که جهت ورزش قهرمانی و همگانی مورد استفاده قرار می گیرد. 
گفتنی است تیم های پایه فوتبال نفت و گاز نیز از زمین چمن شماره 2 برای تمرین استفاده 

می کنند.

مجموعه ورزشی پدخندق

مجموعه ورزشی شهدای صنعت نفت مجموعه ورزشی مهرگان

مجموعه ورزشی پدخندق، چهارمین مکان ورزشی امور 
ورزش و تربیت بدنی شرکت نفت و گاز گچساران است که 
مورد استفاده تیم های قهرمانی و همگانی ورزش نفت قرار 

می گیرد.
یک سالن چند منظوره که بیشتر مورد استفاده تیم 
هندبال بزرگسالان نفت در مسابقات لیگ برتر است و یک 
زمین فوتبال که جهت تمرین تیم بزرگسالان و پایه استفاده 

می شود. سالن پدخندق گنجایش 2٠٠ تماشاچی را دارد که 
در مسابقات لیگ برتر در آن جای سوزن انداختن نیست.

گفتنی است امورورزش و تربیت بدنی شرکت نفت و گاز 
گچساران به منظور همکاری با مردم شهر به مدت ٣ روز در 
هفته امکانات این مجموعه را در اختیار عموم قرار می دهد تا 

مردم عادی هم بتوانند از امکانات ورزشی استفاده کنند.

از مجموعه ورزشی آزادی که بگذریم، باید به دومین مجموعه بزرگ ورزشی امور ورزش و 
تربیت بدنی نفت وگاز گچساران اشاره کنیم که مهرگان نام دارد.

مجموعه ورزشی مهرگان دارای یک سالن بزرگ به نام ایثار است که در آن رینگ بوکس، 
ادوات و وسایل رشته ژیمناستیک و رشته دارت وجود دارد و ورزشکاران نفتی از این سالن در 

سه رشته فوق استفاده می کنند.
این سالن و در واقع مجموعه ورزشی مهرگان فقط جهت استفاده اختصاصی کارکنان، فرزندان 
و خانواده های نفتی است. خانم ها و آقایان طبق برنامه های زمان بندی شده از آن استفاده می کنند.

در مجموعه ورزشی مهرگان یک استخر رو باز هم وجود دارد که در فصل تابستان فرزندان 
و کارکنان از آن استفاده می کنند. 

در کنار این مجموعه های ورزشی 4 زمین 
استاندارد تنیس خاکی هم در کنار دفتر 
امورزش و تربیت بدنی شرکت نفت و گاز قرار 
دارد که مورد استفاده کارکنان و فرزندان  و 

خانواده هایشان قرار می گیرد.

تنیس خاکی
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کریمی: فوتبال ناب آبادانی
 را به نمایش می گذاریم 

نادر رفت، فیروز سکاندار 
 سرمربی جدید تیم فوتبال صنعت نفت صنعت نفت آبادان شد

آبادان قول داده که این تیم در لیگ برتر باقی 
بماند و برای اینکه نفت در پایان فصل در 
جایگاهی مناسب قرار بگیرد، از هیچ کوشش 

و تلاشی دریغ نخواهد کرد.

تقویت تیم
فیروز کریمی، سرمربی طلایی پوشان که 
از اوضاع تیم راضی است، ابتدا در خصوص 
بازیکنان این تیم گفت: بازیکنان مان سطح 
کیفی خوبی دارند. می توانیم با تقویت تیم، 
فوتبال زیباتر و تماشاگرپسندتری ارائه کنیم. 
مانند سایر تیم ها، تیم  ما هم نسبت به تقویت 
خود در فرصت نقل و انتقالات اقدام خواهد 
کرد. در حال حاضر، علیرضا نورمحمدیِ با 
تجربه را به جمع تیم اضافه کردیم و به دنبال 
سه تا چهار بازیکن دیگر هستیم. به جز 
مهاجم کلمبیایی که به صورت توافقی از تیم 
جدا شد، خروجی نداریم. میلاد جهانی و 
با  نه  متاسفا که  ا  ر احمدی  مصطفی 
مصدومیت مواجه شدند، از لیست خارج 
می کنیم تا بتوانیم از جای خالی آنها استفاده 

کنیم.

کادرفنی تغییر نمی کند
سرمربی تیم صنعت نفت 
آبادان اشاره ای هم به کادر 
فنی تیم دارد و می گوید:  
بنای تغییر در کادر فنی 
فعلی را نداریم. کادر فنی 
حالِ حاضر یکدل، با تجربه 
و حرفه ای هستند که در 
ادامه فصل از 
کمک 
نها  آ

بهره خواهیم برد. ممکن است با اضافه شدن 
یک مربی دیگر کادر فنی تیم را تکمیل تر 

کنیم.
در لیگ برتر باقی می مانیم

کریمی درادامه به جایگاه تیم درپایان 
هواداران  از  گفت:  و  کرد  اشاره  فصل 
تیم  ا  یر ز نباشند  ن  نگرا هیم  می خوا
محبوب شان امسال تحت هیچ شرایطی 
سقوط نخواهد کرد. بازی های سختی در 
پیش داریم. دیگر تیم ها هم برای حفظ 
با  تیم های  می کنند.  تلاش  شرایطشان 
تجربه تر برای جایگاه های بالا در جدول و 
تیم های جوان تر در صدد حفظ خود در لیگ 
و  شرایط  که  تیمی هستیم  ما  هستند. 
پتانسیل حضور در لیگ را داریم. برنامه سه 
ساله تدوین شده باشگاه نیز بر همین اساس 
استوار است. سال اول تیم را در لیگ حفظ 
خواهیم کرد. سال دوم تلاش برای حضور در 
نیمه بالایی جدول و ارتقای رتبه خواهد بود. 
در سال سوم برای کسب سهمیه تلاش 

می کنیم.

سهمیه آسیایی
سرمربی طلایی پوشان با توجه به امکانات 
باشگاه از کسب سهمیه آسیایی در سال های 
آینده خبر داد و گفت: گرفتن سهمیه 
آسیایی در سال های آینده دور از دسترس 
تیم صنعت نفت نیست. در صورتی که 
بتوانیم تنش ها و حاشیه ها را از تیم دور نگه 
داریم مطمئناً می توانیم در این راه موفق 
و  امکانات  نفت،  باشگاه صنعت  بشویم. 
ملزومات یک باشگاه حرفه ای را در حد 
متعارف داراست. همین امکانات و ویژگی ها 
را تیم های مانند سایپا و صبا دارند. این تیم ها 

سهمیه  کسب  به  موفق 
پس  ند  شد

ما  تیم 
اگر  می تواند.  هم 
درکنارهم باشیم، تمرکز 
خود را حفظ و با برنامه حرکت کرده 
و وارد حاشیه نشویم، ما هم خواهیم توانست.

فوتبال ناب آبادانی
کریمی فوتبال آبادان را پر از استعداد 
می داند و می گوید: اگر تیم پاس قهرمان آسیا 
و تیم استقلال اهواز نایب قهرمان لیگ شد 
ناشی از یکدلی هواداران، بازیکنان و سایر 
ارکان تاثیرگذار بود. من در استان خوزستان 
روزهای خوبی داشتم. با شرایط حال حاضر 
آشنایی کامل دارم. انتظار دارم طرفداران تیم 
ما مانند هواداران فولاد و استقلال خوزستان 
با تمام قدرت از تیمشان حمایت کرده و پای 
کار باشند. این که پیش از دیدن نتایج راجع 
به تیم مان قضاوت کنیم، صحیح نیست. 
مطمئن باشید با همین بازیکنان ضمن حفظ 
تیم، فوتبال ناب آبادانی را از خود به نمایش 
می گذاریم ودر کنار آن نتایج قابل قبولی 

خواهیم گرفت. 

تمرین بیشتر برای موفقیت
کریمی در ادامه به برنامه تمرینات تیم 
اشاره کرد و گفت: ناچاریم برای رسیدن به 
شرایط فنی مورد انتظار، در روز سه جلسه 
تمرین داشته باشیم. یک جلسه کلاس 
داریم.  بدنی  کار  جلسه  دو  و  تئوری 
تکنیک های فردی دستور جلسات تمرین 
صبح مان است و بعد از ظهر روی تاکتیک های 
تیمی تمرکز داریم. البته به شرط آن که 
طراوت و شادابی بدن بازیکنان حفظ شود و 
در روز مسابقه شاداب باشند این برنامه را تا 
زمان مناسب ادامه خواهیم داد. فکر می کنم 
به خواسته هایمان  تمرین  ٤٠ جلسه  با 

می رسیم.

استفاده از تجربیات 
پیشکسوتان

 خوشبختانه در آبادان 
پیشکسوتان سرشناسی 
داریم که همبازی خود من 
همچنان  برخی  و  بودند 
دوست من هستند. از این بزرگواران 
برای  پیشنهادی  اگر  می کنم  دعوت 
ارتقای نتایج و کیفیت تیم دارند، آن را با ما 
در میان بگذارند تا از تجربیات آنها در این 
خصوص استفاده کنیم. در تمریناتم بر روی 
این عزیزان باز است و منتظر حضور نزدیک 

و صمیمانه  آنها خواهیم بود. 

 نادر دست نشان، سرمربی تیم فوتبال 
صنعت نفت آبادان که نتوانست انتظارات 

مدیران باشگاه را جلب کند، از سمت خود 
برکنار شد تا فیروز کریمی هدایت این تیم را 

در نیم فصل دوم لیگ برتر فوتبال ایران به 
عهده بگیرد. در پی برگزاری جلسه کمیته 

فنی و براساس تبصره قرارداد دست نشان، در 
صورتی که تیم صنعت نفت تا پایان نیم فصل 

اول، در رتبه ای پایین از رتبه دهم قرار 
بگیرد، باشگاه حق فسخ یک طرفه این 

قرارداد را دارد؛ از این رو با استناد به این 
موضوع دست نشان برکنار شد.در همین 

راستا پس از فسخ قرارداد دست نشان، فیروز 
کریمی با توافق با مسئولان هدایت 

طلایی پوشان را به عهده گرفت. کریمی در 
این چند سال کارنامه موفقی نداشته؛ سقوط 

با پیکان از لیگ برتر به لیگ یک، سقوط با 
استقلال اهواز از لیگ یک به لیگ 2 که باید 

گفت هدایت همه این تیم ها را از نیم فصل 
دوم به عهده گرفته!!! وی حتی چند روز پیش 

به خاطر نتایج ضعیف در لیگ یک ازاکسین 
البرز تیمی که هدایتش را به عهده داشت، 

اخراج شد. حالا باید دید این مربی می تواند 
ناجی نفت باشد یا نه!  



شروع طوفاني نفت  وگاز در نیم فصل دوم

تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان 
در هفته سیزدهم لیگ برتر فوتسال بانوان 
باشگاه های ایران در اصفهان حرف خود را 

گلباران کرد.
 تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان 
فوتسال  برتر  لیگ  سیزدهم  هفته  در 
باشگاه های ایران در اصفهان مهمان تیم 

سپاهان این شهر بود که موفق شد در 
دیداری پرگل حریف خود را شکست دهد.   
شاگردان رز جدیدی زاده که در طول بازی 
بر توپ و میدان تسلط کامل داشتند هرگز 
اجازه خودنمایی به حریف نداند و با ارائه 
یک بازی برتر موفق شدند با نتیجه پر گل 
١١ بر یک حریف خود را شکست دهند.   

شهین   ، ) گل  7 ( لی  ملمو سهیلا 
افلاکی)2گل(، الناز ارمات و آرزو صدقیانی 
گل های تیم پالایش نفت آبادان را در این 
دیدار به ثمررساندند. پالایش نفت آبادان 
با این پیروزی ٣٠ امتیازی شد و در مکان 

قی  با م  ماند.سو

 تیم فوتبال نفت وگاز گچساران در هفته 
هفدهم لیگ دسته دوم فوتبال باشگاه های 
ایران مقابل میزبان خود تیم فولاد نوین اهواز 

به پیروزی شیرین دست یافت.
ورزشگاه  در  گچساران  نفت وگاز   
اختصاصی تیم فولاد اهواز موفق شد با میدان 
نمایش  خود  جوان  بازیکنان  به  دادن 

دلچسبی ارایه کند. شاگردان داریوش یزدی 
ازهمان ابتدا با گلزنی توپ و میدان را در 
اختیار گرفتند و در ادامه با وجود زدن گل 
دوم حتی دو موقعیت ١٠٠درصد گلزنی را 
هم از دست دادند تا درنهایت بازی با همان 
نتیجه دو بر صفر به سود طلایی پوشان نفت 

گچساران به پایان برسد.

نفتی ها با تساوی ها 
شروع کردند

دوربرگشت لیگ دسته یکم فوتبال باشگاه های 
ایران با تساوی نفتی ها شروع شد.

تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان در هفته 
هجدهم لیگ دسته یکم فوتبال باشگاه های ایران 
در بوشهر میهمان تیم فوتبال ایرانجوان این شهر 
بود که موفق شد این تیم را در خانه اش متوقف 
کند. نفت مسجد سلیمان که در دور برگشت با 
برکناری سهراب بختیاری زاده سکان هدایت 
تیمش را به فرزاد حافظی سپرده بود، در 
بوشهر با ارائه یک بازی منطقی توانست 
حریف را متوقف کند. شاگردان حافظی 
در طول بازی چندین موقعیت گل 
داشتند که با ازدست دادن آنها در نهایت با تساوی 
بدون گل به کارخود پایان دادند، تا با یک امتیاز از 
بوشهر به خانه برگردند.  تیم فوتبال نفت مسجد 
سلیمان با این تساوی 19 امتیازی شد و در رتبه 
چهاردهم جدول قرار گرفت.  تیم فوتبال 
پارس جنوبی دیگر نماینده نفتی ها در 
مثل  ایران  فوتبال  یکم  دسته  لیگ 
نفتی ها میهمان بود ودر رفسنجان به 
میدان رفت. تیم فوتبال پارس جنوبی در 
ایران  هفته هجدهم لیگ دسته یکم فوتبال 
میهمان مس رفسنجان بود، که موفق شد با ارائه 
یک بازی خوب دست پر به خانه برگردد. شاگردان 
مهدی تارتار مقابل مس یک بازی بسیار خوب و 
منطقی انجام دادندو با اداره کردن حریف موفق 
شدند، با کسب تساوی بدون گل به حداقل امتیاز 
در زمین حریف دست پیدا کنند.  تیم فوتبال 
پارس جنوبی با این تساوی 29 امتیازی شد و با 
توجه به تفاضل گل کمتر نسبت به حریفان دیگر 
که در کورس صعود به لیگ بر تر هستند، در مکان 

پنجم جدول قرار گرفتند.

برتر فوتسال تیم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز در هفته سیزدهم لیگ 
باشگاه های ایران در خانه میزبان تیم دختران کویر کرمان بود که با پیروزی در خانه به 
یکه تازی خود در صدر جدول ادامه داد.شاگردان زیور بابایی در روزی که حاکم مطلق 
بازی بودند، توانستند با ارائه نمایشی بهتر نسبت به حریف کرمانی خود با نتیجه پرگل 
5 بریک به پیروزی برسند. فاطمه رحمتی )2گل(، زهره میثمی، فهیمه زارعی و سحرپاپی 
گل های تیم فوتسال ملی حفاری را در این دیدار به ثمر رساندند. تیم فوتسال بانوان ملی 
حفاری اهواز با پیروزی در این دیدار 39 امتیازی شد،  تا با اقتدار به یکه تازی خود در 

صدرجدول ادامه دهد.

جشنواره گل آبادانی ها در نصف جهان

ملی حفاری ٥- 1 دختران کویر کرمان

یكه تازی در صدر

 گل های تیم نفت وگاز گچساران را در 
این دیدار سید یحیی رحمانی در دقیقه ١ 
و علی کرمی در دقیقه ٣٤ به ثمر رساندند.

 تیم نفت وگاز گچساران در این بازی با 
ترکیب زیر به میدان رفتند:

هادی زرین ساعد، علی جهانگیری، 
عبدالکریم شاوردی، سید فرید طالقانی، 
سید سامان شیرمردی، عباس عامری، 
اسماعیل  هاشمی نیا، مرتضی حیدری، 
محمدرضا مظاهری، علی کرمی، سید 

یحیی رحمانی.
 تیم نفت وگاز گچساران با کسب این 
پیروزی شیرین خارج از خانه 27 امتیازی 
شد و به دلیل تفاضل گل بهتر در رده سوم 

گروه یک قرارگرفت.

47 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 817  



سرگرمی

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 817  48

جدول
افقی

1-در صنعت نفت، برای تکمیل اطلاعات و تعیین حدود مخزن حفر می شود – نقاش برجسته 
فرانسوی قرن نوزدهم و خالق اثر »مردی با پیپ« 2-مربوط به آینده – پرچم – دوستی و محبت 
– بیان ویژگی های هر فرد یا هر چیز 3-هم در آشپزخانه است هم در نجاری – از انواع سنگ مرمر – 
نیرنگ و توطئه 4-هنگام ترس، از رخسار می پرد – قوت لایموت 7-طردشده – شهری در استان 
بوشهر 8-واحدی در سطح – حرف انتخاب – دریای عرب – زمین آذری 9-از پادشاهان پیشدادی 
و فرزند کیومرث – سروری و فرماندهی 10-پایه و اســاس – پایتخت آلبانی – علامت نداشتن 
11-نویسنده الجزایری فرانسوی تبار، خالق اثر »مرگ کسب و کار من است« - از انوع خودرو – قصد 
و اراده 12-آفریدگان – ماده ای شیمیایی که بازها را خنثی می کند – عارضه ای که قلبی و مغزی آن 
خطرناک است 13- رای و عقیده – خلد و بهشت – قیمت بازاری – پای ثابت درمان شکستگی ها 
14- وقتی با تدبیر همراه شود، در دولت روحانی، جایگاهی خاص می یابد – هیدروکربوری های این 

میدان، به 80 تا 90 میلیون سال قبل تعلق دارد.

عمودی
1-نام کوچک بزرگ ترین کمدین قرن – واحدی برای شــمارش حیوانات – پایدارو ابدی 
2-پایتخت فرهنگ و هنر اروپا در قدیم – شعبه ای مهم در نژاد هند و اروپایی – سروسامان دادن 
به کار 3-از معروف ترین عناصر گازی بی رنگ، بی بو و بی مزه – از مخازن نفتی کشور در شادگان 
4-نفس خسته – همنشین و هم صحبت – پایتخت بی دفاع اروپا 5-آزاد و رها – موسسه ای که 
کنترل میزان اکتان بنزین در جهان را عهده دار است 6-شیپور اسرافیل – الفت 7-سلول – قریه 
و ده 8-در چنین جایی می توان با آرامش زیست – موسسه دولتی نفت و گاز ایتالیا که مسئولیت 
اکتشــاف، اســتخراج و فروش نفت و گاز را بر عهده دارد 9-روز عرب – پنهان کردن در خاک 
10-پالایشگاه گازی در نزدیکی سرخس که به شهید هاشــمی نژاد معروف است – ازعناصر 
شیمیایی 11-شخصیتی بزرگ در صدر اسلام – بیماری کم خونی و فقر آهن – سوره ای در قرآن 
مجید 12-بندر صادرات نفت خام لیبی – خلاقیت و نوآوری 13-آنچه وجودش به خودش متکی 
باشد – از موفق ترین سرمربیان لیگ برتر فوتبال ایران – از انواع خالکوبی روی پوست 14-شرکت 
ملی آن حمل و نقل دریایی  داخلی و بین المللی نفت و گاز را بر عهده دارد – شهر بی قانون – خطرناک 

و مرگ آفرین


